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“Când întemeiezi biblioteci, 
pregăteşti hambare publice, 

strângi rezerve menite să pre-
întâmpine o iarnă a spiritului” 

 Scoaterea Sfintei Cruci;
Sf. 7 Mc. Macabei   

În ultimul an calendaristic, instituţiile de învăţământ au primit 
fonduri guvernamentale pentru reabilitări, reparaţii, extinderi, con-
strucţii de noi clădiri cât nu au primit într-un deceniu întreg. Numai 
în 2007, învăţământul gălăţean ar trebui să absoarbă prin aceste 
lucrări peste 30 de milioane de lei. Deşi vacanţa e în toi, perioadă nu-
mai bună pentru ridicat schele, montat acoperişuri sau schimbat feres-
tre, momentan nu se lucrează efectiv decât în extrem de puţine şcoli. Vina 
o poartă primăriile, care nu se implică destul în cheltuirea banilor, consideră 
conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi, riscând, astfel, ca fonduri-
le să facă drumul înapoi, la minister, fără să poată fi recuperate.
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Bani gârlă, 
investiţii ioc

Pentru şcoli,

[ Şcolile gălăţene au primit anul acesta fonduri 
pentru investiţii în infrastructură cât nu au primit 
într-un deceniu: peste 30 de milioane de lei [ Deşi 
vacanţa e în toi, nici măcar un sfert dintre lucrări 
nu au demarat 

Lacrimi pentru Blândul
 Patriarh Teoctist

Ieri, la Catedrala Episcopală a Galaţilor,

[ Prea Sfinţitul Casian s-a
rugat împreună cu creştinii

Ieri, creştinii gălăţeni, asemenea tuturor celor care simt 
româneşte, s-au întâlnit la Catedrala Episcopală a Galaţiu-
lui, în rugăciune. După Liturghia de dimineaţă, Prea Sfinţitul 
Dr. Casian, Episcop al Dunării de Jos, a săvârşit o slujbă de 
pomenire a sufletului Prea Fericitului Teoctist, Patriarhul Bi-
sericii Ortodoxe Române, trecut la cele veşnice în seara zilei 
de 30 iulie 2007. Tristeţea de pe chipurile rugătorilor şi ochii 
luminând a lacrimi  se vedeau fără efort; mantia Arhiereului 
nostru  de culoare mov - culoare care în creştinism  semnifică 
viaţa de după moarte -  hainele cernite ale creştinilor, tân-
guirea clopotului, rugăciunea de înmormântare  şi mirosul 
de tămâie, toate sunt dovada respectului şi iubirii pe care 
păstoriţii o poartă „Blândului nostru Patriarh Teoctist”. 

Cele ce s-au întâmplat după moartea Papei 
Paul al II-lea ne-ar putea da o imagine la 
scară mai mare asupra celor ce s-ar putea 

întâmpla în aceste 41 de zile de „campanie electora-
lă” – ca să-i spunem mai mirean, dar mai pe înţeles 
–  pentru alegerea noului patriarh. Cu P.F. Teoctist s-a 
încheiat o epocă, o epocă de pace ecumenică, ...nu 
putem decât spera  ca aceasta să continue. Liniştea 
socială de care vorbea, de ni s-a urât la un moment 
dat, preşedintele Ion Iliescu,  chiar a reuşit să se im-
pună în domeniul ecleziastic românesc, care nu a fost 
lipsit de probleme. Şi cui ar fi folosit acuzaţii,  cuvinte
grele, măsurarea unor fapte care nu se pot măsura 
căci, aşa cum a spus Iisus, să arunce primul cu pia-
tra cel care nu a greşit! Pentru că patriarhul păstorea 
România încă de dinainte de căderea comunismului, 
la Revoluţie a fost şi el identificat cu „nomenclatura”
şi unii l-au hulit. Sigur, au fost preoţi care au făcut 
grea puşcărie pentru credinţă (poate nu toţi... condam-
naţi neapărat pentru credinţa lor, ci pentru idei poli-
tice vremelnice) şi practic i s-a imputat patriarhului 
că nu a fost un disident. Biserica Ortodoxă Română 
nu putea însă pleca în munţi, ca partizanii, trebuia să 

rămână lângă oameni. Dacă au fost  preoţi cu păcat 
şi pe vremea stăpânirii turceşti, şi pe cea a regilor, 
şi în comunism sau acum, adaptându-se slăbiciunilor 
societăţii, este foarte important că într-un regim ateu 
de jumătate de secol Biserica a continuat să existe la 
români, fără nicio protecţie de afară, din partea Lumii 
Libere sau a bisericilor de după Cortina de Fier. 

Patriarhul a ştiut să reziste şi şocului revoluţionar 

care a amestecat valorile, grâul cu neghina, lumina cu 
întunericul. Şi, dacă Biserica Ortodoxă bulgară s-a 
scindat, de exemplu, după căderea regimului comu-
nist, la noi a existat o continuitate care a întărit corpul 
viu al Bisericii, dar şi zestrea ei: nu degeaba i s-a spus 
Prea Fericitului Teoctist  ”chivernisitorul”.

Am ascultat luni seară  intervenţiile televizate ale 
unor politicieni care au fost în preajma patriarhului 
după 1990 şi am remarcat încercările repetate şi re-

uşite ale capului Bisericii de a aduce alături duşmanii 
politici înverşunaţi, învăţându-i să se poarte decent 
măcar de ruşinea cârjei patriarhale şi a cercurilor de 
deasupra Cerului... 

După Unirea din 1859, ca o compensaţie că Iaşiul, 
capitala  Moldovei, nu devenea capitala Principatelor 
Unite, a rămas tradiţia ca patriarhii să fie  dintre mi-
tropoliţii de Moldova. Prea Fericitul Teoctist a trecut 
această tradiţie dincolo de graniţa dintre comunism 
şi capitalism, dintre secolul XX şi secolul XXI, din-
tre mileniul doi şi mileniul trei. Însă votul secret şi 
politica, bat-o vina, fac alegerea viitorului păstor al 
naţiunii incertă. Se vorbeşte deja de susţinere poli-
tică a  ierarhilor de către diferite partide. Sigur, se 
pare că PNL îl susţine pe candidatul Moldovei, la care 
nici PSD, în eventualitatea unei viitoare guvernări, nu 
s-ar opune. Socoteala pare simplă: se respectă şi tra-
diţia, este de acord şi partidul de guvernământ. Însă 
Ardealul  vine puternic din urmă. Şi nici Oltenia nu se 
lasă...  Dar votul este secret şi vor conta probabil şi 
simpatiile, carisma celui care va fi ales, ca şi progra-
mul acestuia. 

Patrie ºi patriarhie
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Sindicat nou în Galaţi
„Siderurgistul”- 
înfiinţat legal
După strângerea adeziunilor, 
în timp ce actele erau verifi-
cate în instanţă, siderurgiştii 
au acum, legal, sindicatul 
dorit de liderii FSS-Metarom. 
 
 
 

D’ale românilor
Fiecare cu 
Carrefour-ul lui!
Primarul Galaţiului susţine că 
se va construi un hypermar-
ket Carrefour şi în Cartierul Si-
ret, chiar dacă deja s-a anun-
ţat construcţia unuia la Brăila. 
 
 

La Valea Mărului
Beci boieresc
Viceprimarul Virgil Doca este 
convins că a descoperit un 
beci boieresc, de pe la 1800, 
pe care acum vrea să-l decla-
re monument de patrimoniu. 
 

In memoriam
Donaţia 
lui Becali
În memoria deportaţilor din 
anii ‘50, printre care s-au aflat
şi părinţii săi, Gigi Becali vrea 
să repare Biserica „Sfântul 
Gheorghe” din Frumuşiţa.
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Din Cavadineşti

Dirijor  la „Madrigal”
[ Emanuel Pecingină şi-a luat  
masteratul în stilistica dirijorală

Falimente

Menarom - pe moarte
[ A început procedura de lichidare voluntară, datoria ce trebuie 
recuperată fiind de peste nouă milioane de euro [ Marian Filimon, 
preşedintele Patronatului IMM-urilor Galaţi, crede că oamenii de 
afaceri gălăţeni ar trebui să salveze societatea 
de la dispariţie

O nouă şansă 
cu banii U.E.
Apă şi canalizare 
pentru tot judeţul

După prima 
intervenţie
Ion Toader se 
simte foarte bine
Omul-pasăre aşteaptă 
următoarele operaţii

Proiecte de case 
Birocraţie şi 
preţuri prea mari 

ECONOMIE/4

Marian Filimon, 
despre Hotelul 
„Faleza”:
„Nu poate fi 
nici revendicat, 
nici vândut”

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

Informatizarea 
şcolilor
Computere 
de 150.000 
de euro

Legile 
învăţământului
Încep dezbaterile 

OBSERVATOR/22

Gălăţeanul 
care cântă pentru 
românii din Spania
Cudălbeanu 
din Madrid

Decorat post-mortem

Patriarhul Teoctist va 
fi înmormântat vineri

El nu a lăsat niciun testament şi nici nu şi-a exprimat vreo 
dorinţă de a fi înmormântat într-un anumit loc
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Cum vor fi apărate drepturi-
le preoţilor, cum se vor mai con-
strui sfinte locaşuri şi Catedrala
Neamului, cum se va situa noua 

conducere faţă de celelalte Biserici 
mondiale, după ce Papa Paul al 
II-lea a făcut o primă vizită într-o 
ţară ortodoxă tocmai în timpul 
petrecutului patriarh Teoctist… 
Suntem în Uniunea Europeană şi 
Biserica Ortodoxă ar urma calea 
spre integrare a întregii naţiuni. 

Dar, mai ştii? Să nu uităm că, spre 
deosebire de statul politic român, 
care nu a profitat de căderea co-
losului sovietic pentru o unire cu 
Basarabia, Biserica a făcut-o pe 
partea ei. Aşa că mai există spe-
ranţă. 

Patrie ºi Patriarhie

Patriarhul Teoctist va fi în-
mormântat vineri, la ora 11:00, 
în Catedrala Patriarhală a anun-
ţat ieri episcopul vicar patriarhal 
Vincenţiu Ploieşteanu. Episcopul 
vicar patriarhal a mai adăugat 
că Patriarhul Teoctist nu a lăsat 
niciun fel de testament nici nu 
şi-a exprimat dorinţa de a fi în-
mormântat undeva. La slujba 
de înmormântare vor fi prezenţi
ierarhi, cler şi credincioşi ai BOR, 
delegaţi ai bisericilor ortodoxe 
surori şi ai altor biserici, precum 
şi reprezentanţi ai unor institu-
ţii de stat şi ai unor organizaţii 
internaţionale creştine. Trupul 
Patriarhului Teoctist Arăpaşu, 
depus în Catedrala Patriarhală 
luni-seara, a fost mutat, după 
terminarea slujbei de aseară, în 
Palatul Patriarhiei, unde va pu-
tea continua pelerinajul credin-
cioşilor care vor să îi aducă un 
ultim omagiu.

Înmormântare cu prezenţă 
de la Vatican

Trupul celui de-al cincilea 
Patriarh al Bisericii Ordodoxe 
Române va fi depus în ultimul
loc rămas liber din Catedrala 

Patriarhală, alături de primul patri-
arh al Bisericii Ortodoxe Române, 
Miron Cristea (1925-1939) şi de 
succesorii acestuia Nicodim 
Munteanu (1939-1948) şi Iustin 
Moisescu (1977-1986). Prea 
Fericitul Teoctist va fi înmormân-
tat cu toate însemnele patriar-
hale, cum ar fi mitra, cârja şi ent-
golpionul. Potrivit unor surse din 
cadrul Patriarhiei, în ziua înmor-
mântării, pe Dealul Mitropoliei 
va fi pus un catafalc. Sicriul cu
trupul Patriarhului va fi purtat
pe umeri de preoţi, care vor în-
conjura Catedrala Patriarhiei şi 
se vor opri de trei ori, în dreptul 
altarului şi a stranelor lăcaşului 
de cult, ca în Vinerea Mare.

La funeraliile Prea Fericitului 
Teoctist va participa şi o delega-
ţie a Papei Benedict al XVI-lea de 
la Vatican.

În ziua funeraliilor Patriarhului 
Teoctist va fi declarat doliu na-
ţional.

”Steaua României” 
în grad de Colan

Preşedintele Traian Băsescu 
a semnat ieri decretul prin care 
conferă post-mortem Prea 

Fericitului Părinte Teoctist cea 
mai înaltă distincţie a statului 
român, acordată pentru prima 
dată unui cetăţean român. Şeful 
statului a semnat Decretul pri-
vind conferirea post-mortem 
a Ordinului Naţional “Steaua 
României” în grad de Colan 
Prea Fericitului Părinte Teoctist, 
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române. Până acum Ordinul 
Naţional “Steaua României” în 
grad de Colan a mai fost conferit 
doar preşedinţilor altor state.

Locotenenţa, asigurată
de Mitropolitul Moldovei

Mitropolitul Daniel al 
Moldovei va asigura locotenenţa 
până la alegerea noului Patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române, a 
decis ieri Sinodul Permanent al 
BOR. Sinodul Permanent a mai 
decis că şi Mitropolitul Daniel 
poate candida pentru calitatea 
de Patriarh al Bisericii Ortodoxe 
Române, iar, în cazul în care îşi 
va depune candidatura, locul 
lui va fi luat de cel mai în vâr-
stă Mitropolit, respectiv cel al 
Banatului, Nicolae Corneanu.

Membrii familiei Prea Fericitului 
Părinte Teoctist şi-au exprimat ieri 
dorinţa ca patriarhul României 
să fie înmormântat la Vorona, lo-
calitatea unde şi-a început viaţa 
monahală. Nepoţii, care locuiesc 
în localitatea Tocileni-Stănceni din 
judeţul Botoşani, unde s-a născut 
şi Patriarhul, susţin că înmormânta-
rea la Vorona le-ar permite să parti-
cipe la funeralii şi să meargă apoi la 
mormântul acestuia. Rudele Prea 
Fericitului Părinte Teoctist se plâng 
că nu au bani nici pentru a ajunge 
la o eventuală înmormântare la 

Bucureşti. Mircea Arăpaşu, unul 
dintre nepoţi, afirmă că membrii 
familiei, care sunt de ordinul ze-
cilor, vor merge la Bucureşti doar 
dacă autorităţile locale le vor pune 
la dispoziţie un mijloc de transport. 
Primarul din Stănceni a declarat că 
este de acord să pună la dispozi-
ţia rudelor PF Teoctist un autobuz 
pentru a le transporta la înmor-
mântare. Comuna este în doliu, 
fiind arborate steaguri în bernă la 
instituţiile publice, iar becurile de 
pe stâlpii de iluminat public stau 
aprinse zi şi noapte.

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului (CNA) a decis în 
şedinţa de ieri să trimită o reco-
mandare posturilor de televiziune 
şi de radio ca în ziua înmormân-
tării Patriarhului Teoctist, ce va fi

declarată zi de doliu naţional, să 
nu difuzeze emisiuni de divertis-
ment. “Vreau să recomand postu-
rilor de radio şi de televiziune ca 
în momentele de grea pierdere 
pentru poporul român, în urma 

decesului Patriarhului Teoctist, 
să respecte ziua de doliu naţional 
şi să evite în ziua înmormântării 
emisiunile de divertisment”, a de-
clarat Răsvan Popescu, preşedin-
tele interimar al CNA.

Banca Naţională a României 
(BNR) a stabilit ieri o ţintă de in-
flaţie de 3,5% pentru 2009, sub
obiectivul pentru 2008, de 3,8%, 
indicând astfel continuarea pro-
cesului dezinflaţionist, dar a subli-
niat presiunile induse de creşterea 
veniturilor insuficient susţinută de
productivitate.

Consiliul de Administraţie al 
BNR a examinat şi aprobat rapor-
tul trimestrial asupra inflaţiei, ară-
tând că perspectivele pe termen 
mediu sunt de continuare şi con-
solidare a procesului dezinflaţio-
nist, se arată într-un comunicat al 
BNR. Cu toate acestea, presiunile 
induse de o creştere a veniturilor 
insuficient susţinută de sporuri de
productivitate, de sporirea chel-

tuielilor guvernamentale, precum 
şi incertitudinile legate de atitudi-
nea investitorilor faţă de pieţele 
emergente, calendarul ajustării 
preţurilor administrate şi evoluţia 
preţurilor produselor agricole în 
condiţii de secetă reclamă păstra-
rea unei atitudini prudente a poli-
ticii. Consiliul de Administraţie al 
BNR a stabilit ţinta de inflaţie pen-
tru anul 2009 la nivelul de 3,5%, cu 
un interval de variaţie de un punct 
procentual în plus sau în minus.

Ţinta de inflaţie pentru acest
an a fost fixată de Guvern şi BNR la
4% plus/minus un punct procen-
tual, iar banca centrală progno-
zează o inflaţie de 3,7% calculată
decembrie 2007/decembrie 2006.

Tarom atenţionează că per-
soane care se dau drept angajaţi 
ai companiei încearcă să înşele 
diverse persoane, promiţându-le 
premii în cadrul unui fals con-
curs, în schimbul transmiterii prin 

poştă a unor sume de bani sau a 
achiziţiei de cartele preplătite 
pentru telefonie mobilă. Tarom 
informează că nu există nici 
un concurs oficial, aşa cum nu
există niciun fel de premiu de 

câştigat. Compania aeriană 
solicită persoanelor contactate 
de presupuşii anagajaţi Tarom, 
care le-au promis diverse premii, 
să sesizeze imediat poliţia.

Lavinia Şandru, 
prima pe listă

Vicepreşedintele PIN La-
vinia Şandru se află pe primul
loc pe lista formaţiunii pentru 
alegerile europarlamentare, 
aceasta obţinând punctajul 
maxim la concursul organizat 
pentru alegerea candidaţilor 
care vor intra în competiţia 
electorală din această toamnă.

CNA are birou 
de Relaţii 
cu publicul

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului (CNA) are, 
începând de ieri, un birou 
de Relaţii cu publicul, unde 
cei care au reclamaţii privind 
domeniul audiovizual pot fi
consiliaţi de specialiştii CNA.

Avansuri scumpe
O judecătoare din Bucureşti 

a fost eliberată ieri din funcţie 
ca urmare a semnării decre-
tului prezidenţial prin care 
s-a luat act de excluderea 
acesteia din magistratură, de-
cisă de Consiliul Superior al 
Magistraturii, după ce ar fi fă-
cut avansuri unei colege ma-
gistrat. Judecătoarea Veronica 
Dobozi de la Curtea de Apel 
Bucureşti a fost exclusă defi-
nitiv din magistratură, deoa-
rece aceasta şi-ar fi ameninţat
o colegă. Dobozi i-ar fi făcut
avansuri judecătoarei Clara C., 
care a refuzat-o.

Procesul lui 
Copos se reia

Dezbaterile în procesul 
fostului vicepremier George 
Copos se reiau după şapte 
luni de la suspendare, la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, 
care a primit motivarea Curţii 
Constituţionale referitoa-
re la competenţa Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie (DNA). 
Procesul Loteria se reia în 
5 septembrie, la instanţa 
supremă.

Licitaţie pentru 
Splai SA

Persoana fizică Azulav
Aharon, din Israel, a câş-
tigat licitaţia  organizată 
marţi de Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului
(AVAS) pentru participaţia 
majoritară la firma Prelucrarea
Cărnii Splai, cu un preţ de 
39,26 milioane de lei, de peste 
20 de ori mai mare decât pre-
ţul de pornire.

Scăldat interzis 
pe Litoral

Salvamarii din staţiunea 
Mamaia au arborat ieri stea-
gul roşu care avertizează că 
este interzisă îmbăierea din 
cauza valurilor mari, de cir-
ca un metru, iar curenţii sunt 
foarte puternici. Potrivit sal-
vamarilor, marea este agitată, 
iar previziunile meteorologice 
anunţă că vremea se va în-
răutăţi în următoarele zile, iar 
vântul se va intensifica.

Două noi plaje
Spaţiul insuficient de pe

litoralul românesc va deter-
mina amenajarea unor noi 
plaje. După aprobarea, săptă-
mâna trecută, a unei Hotărâri 
de Guvern ce reglementează 
managementul plajelor de 
pe Litoral, care prevede asigu-
rarea unei zone de cel puţin 
opt metri pătraţi de zonă de 
uscat de persoană, autorităţi-
le caută soluţii pentru a evita 
supraaglomerarea plajelor. 
„Deja am discutat cu autori-
tăţile locale din Corbu despre 
posibilitatea amenajării plajei 
de acolo. Şi la Tuzla au început 
demersurile pentru transfor-
marea localităţii în staţiune tu-
ristică, cu tot cu plajă”, a spus 
prefectul judeţului Constanţa, 
Dănuţ Culeţu. 

Remorcher 
scufundat 
pe Dunăre

Remorcherul Islaz s-a scu-
fundat, în noaptea de luni 
spre marţi, din cauza vântului 
puternic, la ecluza hidrocen-
tralei Porţile de Fier I. Nava, 
cu o lăţime de 3,80 metri şi 
o lungime de 16,8 metri, era 
poziţionată pentru efectua-
rea unor lucrări de conso-
lidare a stâlpilor de dirijare 
din avantport. În momentul 
scufundării, pe navă nu era 
nicio persoană. Procedura 
de scoatere la suprafaţă a na-
vei Islaz ar putea dura chiar 
şi două zile, potrivit şefului 
Căpităniei Drobeta Turnu 
Severin. Nava aparţine firmei
Hidroconstrucţia.

Poluarea fonică, 
stresul turiştilor

Majoritatea turiştilor care 
vin pe Litoral consideră că 
poluarea fonică este cel pu-
ţin la fel de mare ca în anii 
trecuţi, aceasta reprezentând 
o problemă de stres pentru 
o mare parte dintre aceştia, 
relevă un sondaj efectuat de 
Inspectoratul  de  Poliţie  a 
judeţului Constanţa. Conform 
datelor sondajului, staţiunile 
cu cel mai mare grad de po-
luare fonică, atât ziua, cât 
şi noaptea, sunt Mamaia şi 
Costineşti”, a afirmat şeful
IGPR.

Învins de singurătate
Un băiat de 17 ani, din Petrila, judeţul Hunedoara, a murit, în noap-

tea de luni spre marţi, după ce s-a aruncat în gol de la etajul nouă al 
blocului în care locuia, din cauză că se simţea singur după plecarea 
mătuşii sale în străinătate.

Urmărit internaţional, prins în Constanţa
Un american care era dat în urmărire internaţională pentru că a 

prejudiciat mai mulţi investitori europeni cu peste 36 de milioane de 
dolari a fost prins de poliţişti, luni, în municipiul Constanţa.

Scandalul 
ambasadorului 
în Mexic

Solicitare 
de revenire 
în Centrala MAE

Ambasadoarea României 
în Mexic, Manuela Vulpe, im-
plicată în scandalul e-mail-
urilor, a avut ieri o discuţie cu 
ministrul de Externe, Adrian 
Cioroianu, solicitând reveni-
rea în Centrala MAE pentru 
clarificarea, inclusiv pe cale
juridică, a unor chestiuni 
personale care ar putea leza 
activitatea proprie şi credibi-
litatea ministerului. Ministrul 
Afacerilor Externe a luat act şi 
a acceptat cererea Manuelei 
Vulpe. Ministerul reiterează 
dezaprobarea fermă a acţiunii 
de interceptare a corespon-
denţei private, fapt ce contra-
vine inclusiv prevederilor con-
stituţionale privitoare la viaţa 
intimă, familială şi privată şi la 
secretul corespondenţei.

Procurorii au stabilit că pri-
mul-ministru Călin Popescu 
Tăriceanu nu poate fi tras la răs-
pundere penală pentru desfiin-
ţarea postului de vicepreşedinte 
al Institutului Naţional pentru 
Memoria Exilului Românesc 
(INMER). Astfel, Parchetul Înaltei 
Curţi de Casaţie şi Justiţie - se-
sizat de fostul vicepreşedinte 
al INMER, Adrian Niculescu - a 
dispus neînceperea urmăririi 

penale faţă de premier, susţin 
surse judiciare, adăugând că 
soluţia a fost remisă părţilor. În 
12 martie, fostul vicepreşedin-
te al INMER, Adrian Niculescu, a 
depus la Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
o plângere penală împotri-
va premierului Călin Popescu 
Tăriceanu, pe care îl acuză de 
abuz în serviciu. “Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a emis, la 26 

ianuarie 2007, o decizie irevoca-
bilă şi definitivă prin care urma
să fiu repus în funcţie în termen
de 30 zile, aşadar până la 26 fe-
bruarie. Premierul Tăriceanu nu 
a respectat această decizie, ba 
a şi desfiinţat postul de vicepre-
şedinte INMER, printr-o hotărâ-
re guvernamentală publicată în 
Monitorul Oficial din 5 martie,
astfel că am decis să îl acţionez 
în judecată”, declara Niculescu.

Decorat post-mortem

Patriarhul 
Teoctist va fi 
înmormântat 

vineri
[ El nu a lăsat niciun testament şi nici nu şi-a exprimat vreo 

dorinţă de a fi înmormântat într-un anumit loc

Apel

Familia Patriarhului 
nu are bani 
să ajungă la 

înmormântare

Recomandare CNA

Vineri, zi sobră
În 2009

Ţinta de inflaţie - 3,5%

Nevinovăţie stabilită

NUP pentru premier

Tarom avertizează
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Faptul că municipiul Galaţi 
va beneficia, graţie Programului
ISPA, de reabilitarea şi moderni-
zarea sistemelor de alimentare 
cu apă şi canalizare,  nu înseam-
nă că restul localităţilor din judeţ 
vor rămâne de izbelişte din acest 
punct de vedere. Argumentele 
au fost prezentate pe larg, ieri, 
în cadrul unei dezbateri cu tema 
”Elemente strategice privind 
procesul de regionalizare  al 
operării serviciilor de apă şi ca-
nalizare”, dezbatere găzduită de 
sala multimedia a Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. În 
faţa oficialităţilor locale, inclusiv
a primarilor din judeţ,  au fost 
prezentate etapele Programului 
Operaţional Sectorial (POS). 
Primarilor le-au fost detaliate 
condiţiile de a căror respectare 
depinde accesarea fondurilor de 
coeziune, postaderare, circa o 
sută de milioane de euro cu care 
se pot face multe pentru alimen-
tarea cu apă şi canalizarea comu-
nelor şi oraşelor judeţului.

Înainte de a le fi dat cuvân-
tul celor care coordonează im-
plementarea POS, viceprimarul 
Mircea Cristea şi directorul SC 
Apă-Canal au scos în evidenţă 
şansa extraordinară pe care fi-

nanţarea obţinută prin progra-
mul ISPA a oferit-o municipalită-
ţii gălăţene.

Toate acestea sunt argumen-
te pentru ca, aşa cum i-a îndem-
nat dl Sorin Caian, consultantul 
programului de regionalizare a 
serviciilor de apă şi canalizare, 
primarii să lase deoparte orgolii-
le locale şi pe cele politice şi să 
accepte asocierea în vederea ac-
cesării fondurilor de coeziune.

Comisia Europeană aprobă 
finanţarea „grosului” investiţiilor
în infrastructura pentru apă şi 
canalizare, cu condiţia înfiinţă-
rii unei Asociaţii de Dezvoltare 
Intercomunitară (reunind loca-
lităţile deservite),  care va avea 
relaţii contractuale cu unul sau 
mai mulţi operatori regionali (ju-
deţeni) de servicii. Constituirea 
asociaţiei este strict necesară, 
având în vedere că finanţarea se
acordă pentru investiţii în folosul 
a cel puţin 100.000 de locuitori. 
Mai mult, fiecare Consiliu Local
care se asociază trebuie să con-
tribuie cu cinci la sută  din buge-
tul propriu.

Intervenţia primarului Eduard 
Finkelstain a fost de natură să 
potolească cele câteva spirite 
ceva mai încinse şi să invite la 

reflecţie:” Ar fi o prostie imensă
să pierdem aceşti bani. Noi, te-
cucenii, ştim cât de importantă 
este asigurarea apei. Până anul 
acesta, la Tecuci, furnizarea se 
făcea patru ore dimineaţa şi alte 

patru seara. Apa oprită în cadă şi 
în sticle a fost dintotdeauna ceva 
obişnuit. De aceea, avem măsura 
importanţei acestui proiect a că-
rui realizare nu trebuie afectată 
de interese politice”.   

Orice altă concluzie ar fi de
prisos.

Marius Mototolea 
Foto: V. Caburgan

Fantomele sunt stăpânele 
absolute ale lumii, spune un 
personaj din acest roman plasat 
la intersecţia dintre cronică, re-
portaj, frescă istorică şi epopee 
ecranizabilă. E de crezut o ase-
menea afirmaţie? Da, dacă ne
gândim că prin memoria fiecă-
ruia dintre noi bântuie spectre 
flămânde de lumină. Fantomele 
lui Goya nu înseamnă doar un 
răsfăţ epic croit după tiparul lui 
Arturo Pérez-Reverte, ci şi în-
tâlnirea dintre un eseist rasat 
(Jean-Claude Carrière) şi un ci-
neast prestigios (Milos Forman). 
Ce rezultă de aici? O carte vie, un 
spectacol condimentat cu meş-
teşug, un studiu al fiinţei umane
dincolo de conturul ei pe pânza 
unui tablou. Greşeşte cine vede 
în Fantomele lui Goya doar un 
plonjon în mâlul Inchiziţiei spa-
niole sau o falsă reverenţă făcu-
tă lui Napoleon. Romanul acesta 
înseamnă mult mai mult. El vor-
beşte, cu violenţă şi francheţe, 
despre exces şi obtuzitate, des-
pre greşeală şi reabilitare, des-
pre dragoste şi moarte, despre 
dogmă şi răstălmăcire, despre 

Galaţi - 
Tg. Bujor
Şoseaua 
„canalizată”

Este vară, deci plin 
sezon la lucrări de con-
strucţie, canalizare, re-
paraţii etc. Nici şoseaua 
Galaţi - Târgu Bujor nu a 
scăpat de astfel de „să-
pături”. În dreptul Staţiei 
Meteo (Galaţi) s-a făcut 
un şanţ transversal, nu-
mai că, deşi acesta nu 
pare că ar mai folosi la 
ceva, în buna tradiţie ro-
mânească, doar s-a aco-
perit cu ceva pământ, iar 
maşinile hurducăie prin 
zonă ca pe un drum de 
ţară, uitat de lume. Nu 
s-a mai sinchisit nimeni 
să aducă şoseaua la sta-
rea iniţială. Dar poate se 
află măcar cu acest prilej
că lucrarea se cheamă 
„neterminată”.

Petrica Paţilea 

Deplasări 
în străinătate 
Beneficii şi 
popularitate 

„În urma deplasărilor 
în străinătate ale aleşilor 
locali s-au atras la buge-
tul local 125 de milioane 
de euro, din care 100 de 
milioane este valoarea 
celor două proiecte ISPA, 
iar restul sunt finanţări
europene obţinute pe 
diverse proiecte”, a de-
clarat primarul Dumitru 
Nicolae. Şi cei 23 de func-
ţionari din primărie care 
au beneficiat de cursuri
de instruire în străinătate, 
prin proiectul Leonardo 
da Vinci, au dat rezultate-
le scontate: „Dânşii sunt 
cei care au întocmit pro-
iectele în baza cărora am 
obţinut apoi finanţare”.
Orice deplasare în străi-
nătate este o ocazie de a 
se bune bazele unei cola-
borări şi de a face lobby 
Galaţiului, a mai spus 
primarul, precizând că 
şi premiul de la Avignon 
al Teatrului Dramatic se 
poate număra printre 
rezultatele vizitelor afa-
ră. Cât priveşte invitaţia 
aleşilor locali în Suedia, 
la festivalul de rugby, „a 
arătat că Galaţiul e băgat 
în seamă”. Nici alegerea 
consilierilor care au ple-
cat nu a fost întâmplătoa-
re: Ovidiu Cristoloveanu 
a jucat rugby în divizia 
A… 

Maria Măndiţă     

Ion Ştefan a ţinut ieri o confe-
rinţă de presă, de data aceasta nu 
la Partidul Verde, ci la Asociaţia 
Judeţeană a Pescarilor Sportivi 
Galaţi, a cărui preşedinte este. 

O fi… vânătorească afirma-
ţia pescarului Ştefan, nu ştim, o 
consemnăm doar: asociaţia are 
peste 3.000 de membri, fiind cea
mai mare organizaţie sportivă 
din judeţ! 

Cum astăzi după-amiază 
gruparea a dat întâlnire mem-
brilor ei la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, care are numai vreo 
700 de locuri în sala mare, rămâ-
ne să vedem câţi dintre cei invi-

taţi vor veni. Ştefan a spus că, în 
caz că oamenii nu vor încăpea, 
va face întâlnirea afară. Dar cum 
ieri nu se ceruse autorizaţie de la 
Primărie şi Poliţie, suntem curioşi 
cum se vor desfăşura lucrurile…

Printre cele ce se vor discuta 
astăzi este şi concesionarea unei 
bălţi în judeţ, pe 49 de ani, la care 
membrii AJPS să fie acţionari.

Aici ar urma să se construias-
că, cu fonduri de la membri şi 
printr-un proiect cu finanţare
europeană, un complex de pes-
cuit şi agrement. 

Victor Cilincă  

După prima 
intervenţie
Ion Toader se 
simte foarte bine
[ Omul-pasăre aşteaptă 
următoarele operaţii

Operat la mijlocul lunii iu-
nie, Ion Toader, omul-pasăre, 
se simte acum foarte bine. 
Cu două săptămâni în urmă, 
a fost la control la Spitalul 
Floreasca din Bucureşti, 
iar prof. dr. Ioan Lascăr i-a 
confirmat că totul decurge
conform aşteptărilor. De 
altfel, bărbatul de 38 de ani 
din Schela se şi simte foarte 
bine, mâna operată s-a vinde-
cat complet. Nu a mai fost 
internat pentru recuperare, 
aşa cum preconizase iniţial 
prof. Lascăr, dar a făcut aca-
să gimnastica  recomandată. 
Nu e tocmai uşor, pentru că 
falangele au fost imobilizate 
vreme îndelungată de stra-
turile groase de cheratină, 
dar, încet-încet, îşi recapătă 
mobilitatea. 

Pe 20 august trebuie să 
ajungă la un alt control şi tot 
atunci prof. Lascăr va deci-
de data următoarei operaţii, 
care va fi cel mai probabil
în cursul lunii septembrie. 
Reamintim că Ion Toader 
suferă de epidermodisplazie 
veruciformă, o boală extrem 
de rară, care i-a afectat mâi-
nile şi picioarele. Încă de la 
14 ani, au început să-i apară 
pe membre formaţiuni groa-
se de cheratină, care au făcut 
ca în câţiva ani bărbatul să 
nu mai poată folosi mâinile. 
Niciun medic nu s-a încume-
tat până acum să-l opereze, 
dar prof. Ioan Lascăr i-a redat 
speranţa că într-o zi ar putea 
să ducă o viaţă aproape nor-
mală.      

Petrica Paţilea     

Peste tot în judeţ se practică în 
continuare focul pe mirişti pen-
tru a scăpa de resturile vegetale 
uscate, în ciuda faptului că s-au 
dat avertizări peste avertizări că 
astfel se pot isca incendii greu 
de controlat, pe lângă faptul că 
şi mediul este afectat din plin. 
„Am dat o mulţime de amenzi, 
cei responsabili le plătesc, iar fo-
cul apare din nou, ne-a declarat 
comisarul regional Ion Drugan, 
şeful Comisariatului Regional 
Galaţi al Gărzii Naţionale de 
Mediu. Aprind câmpul şi dispar. 
Noi sancţionăm, responsabilul 
spune că nu a pus foc, dar nici nu 

a făcut nimic pentru a-l stinge; 
nu anunţă pompierii, nu ia mă-
suri, să facă o brazdă, ceva, pen-
tru a împiedica extinderea. 

Şi în judeţul Galaţi am avut 
câteva incendii, dar nu de foarte 
mare amploare. În Insula Mare 
a Brăilei, în schimb, avem pro-
bleme mari. Tot focul care se 
vede de la Galaţi ca şi când ar fi
în Munţii Măcinului este de fapt 
în Insula Mare. Garda de Mediu 
are un echipaj în zonă perma-
nent, alături de poliţişti şi alţi 
reprezentanţi ai Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, dar 
facem faţă cu greu avalanşei de 

indivizi care dau foc. Am aplicat 
deja mai multe amenzi, am făcut 
şi o sesizare penală, dar nu se po-
tolesc.” 

Mai mult, se pare că şi justiţia 
e puţin oarbă când vine vorba de 
protecţia mediului. „Găsim greu 
martorii, deşi se vede clar cum se 
întâmplă lucrurile. Aşa ne trezim 
aduşi în instanţă şi pierdem pro-
cesele pentru că judecătorii nu 
văd sau nu vor să vadă evidenţa. 
Probleme mari avem în special 
la Tulcea, unde avem vreo 30 de 
cazuri în justiţie,” a mai adăugat 
Ion Drugan.

Petrica Paţilea

Maşini şifonate 
Ştefan S., în vârstă de 36 ani, din comuna Corod, judeţul Galaţi, 

îşi conducea Solenza luni, 30 iulie, la ora 18,10, pe Drumul Judeţean 
251. Pe raza localităţii Matca, judeţul Galaţi, bărbatul a depăşit nere-
gulamentar autoutilitara Volkswagen, lovindu-se de o Dacie Break, 
condusă corect de Hristudor M., de 57 ani, din Corod. Amândouă ma-
şinile au fost avariate, iar şoferii - răniţi.

Elena Parapiru 

Atenţie la autobuz!
Gălăţeanul Valentin B., în vârstă de 42 ani, conducea un autobuz 

Isuzu, luni, 30 iulie, la ora 17,20. Omul nu a adaptat viteza la condiţiile 
de drum şi a frânat brusc, pentru a evita ciocnirea cu o maşină care 
mergea în aceeaşi direcţie. Acesta a fost momentul în care Victoria 
A., de 57 ani, pasageră în autobuz, s-a dezechilibrat şi a căzut pe po-
deaua maşinii, rănindu-se grav la picior.

Elena Parapiru 

Proiecte de case 
Birocraţie 
şi preţuri 
prea mari 

Pentru continuarea 
construcţiei  altor 500 de 
apartamente în cartierul 
Dimitrie Cantemir se desfă-
şoară, în această perioadă, 
la Bucureşti, licitaţii, a anun-
ţat, ieri, primarul Dumitru 
Nicolae. Acesta a precizat că, 
deşi în opinia sa construc-
ţiile ar fi trebuit realizate de
firmele care au ridicat cele 9
blocuri în cartier (majorita-
tea lucrărilor fiind efectuate
de Vega), ANL Bucureşti a 
decis organizarea altei licita-
ţii „ceea ce înseamnă o tergi-
versare, căci este birocraţie 
mare la noi”. În primă fază, 
după adjudecarea licitaţiei, 
se vor construi trei blocuri, 
adică 92 de apartamente, ba-
nii fiind alocaţi de la Guvern
încă de la începutul acestui 
an. Cât priveşte locuinţele cu 
credit ipotecar, prevăzute de 
ANL a se construi în Micro 17, 
„nu am primit nicio solicita-
re, deoarece preţurile sunt 
foarte mari”. Aşa cum v-a in-
format deja „Viaţa liberă”, în 
Micro 17 ANL prevedea con-
strucţia a 46 de unităţi loca-
tive, case cu credit ipotecar. 
Era vorba despre patru blo-
curi cu 32 de apartamente 
şi de 14 locuinţe individuale 
- vile. În timp ce apartamen-
tele, cu o suprafaţă de 150 
mp, au costuri cuprinse între 
88.847 şi 106.472 euro, vile-
le, în suprafaţă de circa 400 
mp, costă între 136.713 euro 
şi 174.474 euro. Preţuri care îi 
ţin la distanţă pe tineri. „ANL 
Bucureşti ne-au solicitat pla-
nurile de la blocul IRIS pe 
care să le înlocuiască pe cele 
propuse până acum, deoare-
ce costurile de execuţie sunt 
cu trei sferturi mai mici”, a 
anunţat primarul Dumitru 
Nicolae, spunând că muni-
cipalitatea va asigura infra-
structura pentru viitoarele 
case cu credit ipotecar din 
Micro 17.

Maria Măndiţă 

În plină secetă

Focuri cu bună ştiinţă
[ Comisarul regional Ion Drugan spune că amenzile nu îi descurajează pe piromani  

O nouă şansă cu banii U. E.

Apă şi canalizare 
pentru tot judeţul

Peste 3.000? 

Pescarii lui Ştefan 
se întâlnesc 
la Sindicate

] Asociaţia vrea o baltă  

făţărnicie şi ură, despre datoria 
cetăţeanului şi primejdiile că-
rora li se expune artistul într-o 
lume care îşi schimbă reperele 
cu o viteză înfricoşătoare.

Radu Paraschivescu

Fantomele lui Goya

Jean Claude Carriere,  Milos 
Forman, PRO Editură şi 

Tipografie

Viceprimarul Mircea Cristea, directorul S.C. Apă-Canal, 
Marin Costel, şi primarul Tecuciului, Eduard Finkelstain
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 31 IULIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Autorizări
Cucuruzul 
- marcă UE?
[ Înregistrarea mărcilor 
româneşti în UE 
va fi posibilă 
de la 1 noiembrie

Guvernul a decis: producă-
torii români vor avea posibili-
tatea să solicite şi în alte state 
membre ale Uniunii Europene 
înregistrarea şi protecţia de-
numirilor de origine ale pro-
duselor agricole sau alimenta-
re realizate în România, docu-
mentaţiile depuse de aceştia 
fiind verificate de Ministerul
Agriculturii. Procedura de în-
registrare a documentaţiei 
şi de transmitere la Comisia 
Europeană a cererii de înre-
gistrare va fi aprobată, zilele
acestea, prin ordin al minis-
trului Agriculturii. Aplicarea 
sistemului va proteja pro-
ducătorii împotriva utilizării 
abuzive, imitării sau evocării 
unei denumiri înregistrate şi 
va asigura o concurenţă loia-
lă, se arată într-un comunicat 
al Executivului. Actul norma-
tiv va intra în vigoare la 90 
de zile de la data publicării în 
Monitorul Oficial, respectiv de
la 1 noiembrie 2007.

Costel Crângan

Cursuri
Finanţiştii 
se şcolesc 
în anticorupţie
[ Beneficiarii training-
ului sunt obligaţi să 
rămână minim trei ani 
funcţionari publici

Ministerul Economiei şi 
Finanţelor a alocat 80.000 de 
lei noi pentru şcolirea a 40 de 
funcţionari în domeniul „pre-
venirii, combaterii corupţiei 
şi evaziunii fiscale”. Cursurile
durează şapte zile şi se adre-
sează în special persoanelor 
care pot primi atribuţii pentru 
ocupaţia nou creată: „expert 
prevenire şi combatere a co-
rupţiei”, celor care gestionea-
ză fonduri structurale precum 
şi salariaţilor încadraţi în cor-
pul de control al ministrului, 
în compartimentele privind 
achiziţiile publice. Cei care 
vor urma aceste programe de 
instruire „au obligaţia să finali-
zeze pregătirea prin obţinerea 
certificatului sau diplomei de
absolvire şi să se angajeze în 
scris că vor continua activita-
tea minim trei ani în Corpul 
funcţionarilor publici”, se ara-
tă într-un comunicat al minis-
terului.

Costel Crângan

Referitor la situaţia Hotelului 
gălăţean „Faleza”, care se zbate 
între o posibilă privatizare şi o 
solicitată reîntoarcere în capita-
lul social al Dunărea SA, Marian 
Filimon – şeful filialei Galaţi a
IMM-urilor – ne-a declarat că 
este convins că autorităţile „vor 
găsi puterea de a proceda legal”. 
„Sunt şi eu acţionar la Dunărea 
SA, dar vreau să spun că nu poa-
te fi vorba de o întoarcere a hote-
lului în patrimoniul acestei socie-
tăţi, chiar dacă există o plângere 
la CEDO în acest sens. Hotelul a 
fost întotdeauna al statului. A 

fost construit special pentru pro-
tocol. Dunărea SA l-a avut doar 
în folosinţă, nu în proprietate, 
deci nu are de ce să-l pretindă”, 
ne-a declarat Filimon.

Nici în ce priveşte vânzarea 
imobilului, şeful IMM-urilor nu 
este de acord: „De ce să fie vân-
dut? Este în administrarea unei 
societăţi serioase, cu performan-
ţe economice. E bine să rămână 
acolo şi să fie în circuitul oficial.
Financiar, e mai avantajos pen-
tru stat ca – pentru delegaţiile 
oficiale sau cazarea unor repre-
zentanţi ai instituţiilor centrale 

de control - să aibă un hotel la 
Galaţi, decât să  apeleze la hote-
lurile private”, a mai spus Marian 
Filimon.

Vă reamintim că Regia 
Protocolului şi-a exprimat, în 
urmă cu câteva săptămâni, in-
tenţia de a vinde toate clădirile 
şi apartamentele de stat, cu ex-
cepţia celor aflate în capitală şi
la Neptun-Olimp. De asemenea, 
directorul general al Dunărea 
SA, Sandu Traian, a declarat că 
nici nu concepe să nu obţină 
proprietatea asupra hotelului.

Costel Crângan

După cum deja s-a dat publi-
cităţii, la Menarom SA Galaţi a 
început procedura de dizolvare 
şi lichidare voluntară. Asta după 
ce, în ultimii ani, societatea a fă-
cut eforturi colosale – dar zadar-
nice – pentru redresare. Potrivit  
firmei care a preluat procedu-
ra de lichidare (Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi 
SPRL), la 1 iunie 2007 datoriile 
totale ale Menarom se ridicau la 
25.939.892,18 lei, adică la peste 
nouă milioane de euro.

Se aşteaptă cererile
de creanţă

În prima etapă a procedurii 
lichidării voluntare, firma de-
semnată va „colecta” cererile 
de creanţă. Ce înseamnă asta? 
Că toate societăţile şi persoa-
nele care au de încasat bani de 
la Menarom şi care pot demon-
stra creanţa cu documente se 
pot înscrie în lista creditorilor. În 

acest fel, când se va trage linie, 
fiecare îşi va primi banii sau, în
cel mai rău caz, va primi o parte 
din ei, proporţional cu suma ce 
va fi recuperată în urma lichidării
patrimoniului. Termenul-limită 
pentru depunerea cererilor este 
20 august 2007.

Trebuie să remarcăm că fir-
ma Management Reorganizare 
Lichidare Iaşi SPRL şi-a propus 
să vândă Menarom în întregul 
său, nu cu bucăţica. De altfel, 
începând de vineri a fost lansat 
anunţul de valorificare a activu-
lui (tot fluxul de producţie), do-
ritorii fiind aşteptaţi să depună
scrisorile de intenţie la sediul 
firmei de lichidare.

Marian Filimon: 
trebuie să salvăm Menarom!

Preşedintele filialei Galaţi a
IMM, Marian Filimon, este de 
părere că oamenii de afaceri 
gălăţeni trebuie să demonstre-

ze solidaritate pentru salvarea 
Menarom. „Prin oraş se aude că 
societatea este <<vânată>> de 
o serie de persoane care au ca 
scop transformarea ei într-o afa-
cere imobiliară. Din ce am înţeles, 
valoarea de vânzare a Menarom 
ar fi pe undeva pe la 11 milioane
de euro, un preţ ce ni se pare in-
acceptabil. Am făcut, împreună 
cu mai mulţi oameni de afaceri 
din oraş, un calcul şi am consta-
tat că preţul reprezintă valoarea 
fierului vechi. În plus, terenul pe

care funcţionează societatea are 
o valoare de piaţă, la zi, de pes-
te 100 de milioane de euro. Este 
central, are toate facilităţile, este 
situat într-o zonă cu un potenţial 
rezidenţial fantastic. Nu uitaţi că 
e lângă gară, foarte aproape de 
Dunăre şi de centrul oraşului, iar 
construirea mall-ului din stra-
da Ana Ipătescu va dubla pre-
ţul proprietăţii”, este de părere 
Marian Filimon.

Preşedintele filialei gălăţene
a IMM mai crede că oamenii de 

afaceri din Galaţi ar trebui să lase 
deoparte orgoliile şi să cumpe-
re Menarom pentru a-i menţine 
activitatea. „Menarom este un 
punct important în industria lo-
cală. Produce pentru Şantierul 
naval, pentru Combinat, expor-
tă 75 la sută din ce face şi poate 
asigura peste 5000 de locuri de 
muncă pentru gălăţeni”, a con-
chis Filimon.

Costel Crângan
Foto: Sorin Pană

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

7 PORT MINERALIER HIKMET K TURCIA 5200 T ÎNC LAMINATE TURCIA 28/07/1300 -

7/8 PORT MINERALIER MYKOLA SLAVOV UCRAINA 5900 T ÎNC LAMINATE SPANIA 28/07/0830 -

47 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 28/07/1510 -

50 PORT BAZINUL NOU HACI ABDULLAH TOMBA TURCIA 3150 T ÎNC LAMINATE TURCIA 28/07/1715 -

51 AZL SPANIA GEORGIA 2600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 28/07/0850 -

AR RAD� PORT GALA�I VOLODYMYR SHARKOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 31/07/0700 -

AR RAD� PORT GALA�I FLIPPER REPUBLICA
DOMINICAN� 3500 T ÎNC LAMINATE SPANIA 27/07/0900 30/07/1320

Marian Filimon, despre Hotelul „Faleza”:

„Nu poate fi nici revendicat, nici vândut”

Va ajunge Menarom cartier de vile?

Falimente

Menarom - pe moarte
] A început procedura de lichidare 

voluntară, datoria ce trebuie recuperată 
fiind de peste nouă milioane de euro

] Marian Filimon, preşedintele filialei
Galaţi a IMM, crede că oamenii de afaceri 

gălăţeni ar trebui să salveze societatea 
de la dispariţie

Bănci
Profit în creştere 
la BCR

Banca Comercială Română 
(BCR) a obţinut, în primele 
şase luni ale acestui an, un 
nivel record al profitului net
consolidat după impozitare 
şi plata intereselor minoritare, 
de 464,6 milioane de lei (139,5 
milioane euro), în urcare cu 
21,4 la sută faţă de interva-
lul corespunzător din 2006. 
Rezultatele sunt raportate 
la nivelul grupului BCR, care 
include cea mai mare bancă 
din România, şi sunt calculate 
conform standardelor inter-
naţionale de raportare finan-
ciară (IFRS).

Costel Crângan

Ieri, la BVB
BCR a schimbat trendul

După patru zile conse-
cutive de scădere, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) 
şi-a inversat ieri trendul, 
sub influenţa anunţului
Băncii Comerciale Române 
(BCR), care a raportat un 
profit record pentru pri-
mul semestru al anului. 
Astfel, indicele BET-FI, care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi-
nanciare (SIF-uri), a câştigat 
4,03 la sută, apreciere nor-
mală în condiţiile în care 
SIF-urile deţin, cumulat, 
circa 30 la sută din capitalul 
BCR. Indicele general BET-C 
a urcat, ieri, cu 3,60 la sută, 
iar indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lista-
te la BVB, a avansat cu 4,19 
la sută.

Valoarea totală a tran-
zacţiilor de ieri a fost uşor 
mai redusă faţă de cea în-
registrată în prima şedinţă 
a săptămânii, cifrându-se 
la circa 54,4 milioane lei 
(aproximativ 17,2 milioane 
euro). Pe parcursul întregii 
zile s-au încheiat 7.093 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat peste 37,8 milioa-
ne de acţiuni. Piaţa “deal” 
(a transferurilor speciale) 
şi piaţa obligaţiunilor nu 
au consemnat ieri niciun 
schimb.

Creşteri importante

În piaţa principală, 14 
companii au realizat rulaje 
de peste un milion de lei, 
primele trei locuri în topul 
tranzacţiilor zilei fiind ocu-
pate de SIF 5 Oltenia (SIF5), 
SIF 2 Moldova (SIF2) şi SIF 4 
Muntenia (SIF4), cu schim-
buri în valoare de 12,8 mi-
lioane lei, 8,8 milioane lei 
şi, respectiv, 4,9 milioane 
lei. La nivelul cotaţiilor, SIF5 
a câştigat 4,23 la sută (până 
la 4,44 lei/acţiune), iar SIF2 
a urcat cu 4,29 la sută (3,65 
lei/acţiune).

Condmag Braşov (COMI) 
s-a plasat pe poziţia urmă-
toare, cu transferuri de 3,6 
milioane lei, realizate la 
un curs în creştere cu 6,60 
la sută (2,10 lei/acţiune) 
faţă de închiderea de ieri. 
Celelalte două SIF-uri şi 
băncile au încheiat pluto-
nul companiilor cu rulaje 
de peste două milioane de 
lei.

Dintre cele şase societăţi 
cu tranzacţii de 1-2 milioane 
lei, cele mai bune evoluţii, 
superioare mediei din pia-
ţă, le-au avut Transelectrica 
(TEL) şi Broker Cluj (BRK), 
care au avansat cu 6,18 la 
sută (46,40 lei/acţiune), 
respectiv, 4,50 la sută (3,95 
lei/acţiune). Să precizăm şi 
faptul că dintre cele 14 com-
panii cu rulaje importante, 
niciuna nu a înregistrat ieri 
scăderi ale cotaţiei.

D.C.Predescu

31 iulie 
lei 

1 franc elveţian 1,9120 

1 EURO 3,1582 

1 liră sterlină 4,6837 

1 leu moldovenesc 0,1898 

1 dolar SUA 2,3043 

1 g AUR  49,4166 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 200 780 3,9 3,9 4
CNFR NAVROM 5 199 1.524,40 7,65 7,6 -5
CNFR NAVROM 3 300 2.355,00 7,85 7,9 -1,25
CONFORT 3 1.260 22.830,00 18,1 18 -12,2
GALFINBAND 5 2.440 28.207,50 11,6 11,6 14,85
ICMRS 3 149 106,68 0,715 0,7 -5,41
ICMRS 18 18.700 13.801,00 0,74 0,73 -1,35
INTFOR 6 1.145 15.542,80 13,6 13,5 0
MARTENS (MALT-BERE) 2 80 808 10,1 10,1 10,99
ROMPORTMET 2 300 4.940,00 16,5 16,4 -3,53

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EVENIMENT
Miercuri, 1 August 2007

5
VIAŢA LIBERĂ

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Ieri, creştinii gălăţeni, aseme-
nea tuturor celor care simt româ-
neşte, s-au întâlnit la Catedrala 
Episcopală a Galaţiului, în rugă-
ciune. După Liturghia de dimi-
neaţă, Prea Sfinţitul Dr. Casian,
Episcop al Dunării de Jos, a să-
vârşit o slujbă de pomenire a su-
fletului Prea Fericitului Teoctist,
Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române, trecut la cele veşnice 
în seara zilei de 30 iulie 2007. 
Tristeţea de pe chipurile rugăto-
rilor şi ochii luminând a lacrimi  
se vedeau fără efort; mantia 
Arhiereului nostru  de culoare 
mov - culoare care în creştinism  
semnifică viaţa de după moarte
-  hainele cernite ale creştinilor, 
tânguirea clopotului, rugăciu-
nea de înmormântare  şi mirosul 
de tămâie, toate sunt dovada 
respectului şi iubirii pe care păs-
toriţii o poartă „Blândului nostru 
Patriarh Teoctist”. Care până mai 
ieri a slujit în Biserica luptătoa-
re (de pe pământ), iar de puţin 
timp în  „Biserica triumfătoare” 
(cea din ceruri).

Arhiereul Dunării de Jos, 
preoţii şi diaconii au înălţat sme-
rită rugă. Poporul s-a rugat şi el 
recunoscător pentru multele bi-
nefaceri pe care cel de-al V-lea 
Patriarh al BOR, Prea Fericitul 
Teoctist, le-a adus românilor din 
ţară şi de pretutindeni în lume.

Calităţile alese ale Patriarhului 
nostru, care a slujit lui Hristos 
peste trei sferturi de veac,   au 
fost puse în evidenţă şi de Prea 
Sfinţitul Episcop Casian.

Trepte ale slujirii creştine...
  
Născut într-o familie de ţă-

rani din satul Tocileni (comu-
na Stănceni), judeţul Botoşani, 
Patriarhul Teoctist a îmbrăţişat 
viaţa de monah de la 13 ani. Se 
spune că atunci când a luat dru-
mul  înspre Mănăstirea Sihăstria, 
a bătut în poarta mănăstirii la 
ceas de vecernie. Trecerea la 
Domnul a făcut-o pe 30 iulie 
2007, tot la vremea când „Lumina 
lină a Sfintei Slave...” cobora la
vreme de seară.  Până a ajuns 
Patriarh al BOR, Prea Fericitul 
Teoctist a trecut prin toate for-
mele de pregătire teologică şi 
prin toate treptele monahale. Cu 
57 de ani în urmă a fost hiroto-
nit întru arhierie de Prea Sfinţitul
Chesarie.   Până la înscăuna-
rea ca Întâistătător al Bisericii 
Ortodoxe Române, a păstorit ca 
înalt arhiereu în aproape toate 
eparhiile din ţară, începând cu  
frumoasa Bucovină, continuând 
cu Episcopia de  Arad, apoi cea 
a Craiovei şi Olteniei. A revenit la 
Iaşi ca Arhiepiscop, iar între 1977 
şi 1986, a păstorit Mitropolia 
Moldovei şi Sucevei, de unde a 
urcat pe scaunul patriarhal, la 9 
noiembrie 1986. 

Asupra celor peste  douăzeci 
de ani de patriarhat s-a oprit 
ieri şi Prea Sfinţitul Casian al
Dunării de Jos. „De două decenii, 
«Patriarhul nostru biblic»  a vâslit 
ca un Corăbier, încercat şi vred-
nic, Corabia Bisericii Ortodoxe 
Române. La începuturi, la ora 
la care a ajuns la Mănăstirea  
Sihăstria Voronei, exact la aceeaşi 
oră - a vecerniei - a plecat pe o 
cale tainică, discretă, într-o liniş-
te deosebită, fără să jeneze pe 
cineva, aşa cum a trăit…”

Temă de casă 

Câinii în proiect 
În ultima şedinţă de con-

siliu, desfăşurată înainte de 
vacanţa aleşilor locali, con-
silierii au avut la mapă şi un 
proiect privind situaţia câini-
lor cu sau fără stăpân din oraş. 
Regulamentul nu s-a aprobat, 
fiind necesar în acest sens sta-
bilirea unui punct de vedere 
comun al primăriei şi al orga-
nizaţiilor de protecţia anima-
lelor. Pe 15 august va avea loc 
următoarea şedinţă CL, dată 
până la care primarul speră să 
aibă „la mapă” şi sugestiile iu-
bitorilor de animale. Dumitru 
Nicolae spune că „nu sunt 
adeptul uciderii câinilor, însă 
vreau ca toţi să fie sterilizaţi,
ca să nu se mai înmulţească şi 
să putem lua măsuri împotri-
va câinilor agresivi, chiar dacă 
aceştia sunt sterilizaţi”. 

Maria Măndiţă  

Moda artificiilor la nunţi, în
miez de noapte, se pare că nu 
„trece” nici cu legea, nici cu bu-
nul simţ. Indiferent de locaţie, o 
nuntă „respectabilă” are întot-
deauna în program şi bubuitura 
aferentă, numai bună de călcat 

în picioare nervii şi odihna celor 
care au ghinionul de a locui în 
preajma restaurantelor cu fiţe.
Mihai Turcu, directorul execu-
tiv al Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, ne-a spus că se 
pot lua măsuri în astfel de cazuri, 

dar că locatarii deranjaţi trebuie 
să facă o sesizare în acest sens. 

Cu alte cuvinte, şi deranjaţi, şi 
cu banii luaţi (pe telefon sau de-
plasare, după caz). 

Petrica Paţilea

Campania „Fraţi pentru fraţi”
Aşteptăm donaţii de carte 

Colecta noastră „Fraţi pentru fraţi” dedicată românilor din 
Slobozia Mare, raionul Cahul, din Republica Moldova, continuă. Cu 
speranţa că vremea extrem de călduroasă se va mai potoli, nu uitaţi 
că orice ofertă de carte din marea literatură este bine venită în ca-
drul campaniei ziarului “Viaţa liberă”.  Puteţi anunţa orice donaţie la 
414630. Doamne ajută!

Fără frică

Moloz lăsat 
în voia sorţii
[ Amenzile pentru 
depozitarea necontrolată 
pot ajunge 
la 60.000 de lei

Periferia Galaţiului este 
sufocată de moloz şi deşeuri 
rezultate din construcţii. La 
fiecare ieşire din oraş, morma-
ne dezolante şi colţuroase de 
cărămizi străjuiesc  drumul. Şi 
asta pentru că oamenii preferă 
să scape de „gunoi” rapid, eco-
nomisind banii de combustibil 
până la punctele amenajate 
special în acest sens (Fileşti şi 
Zona Liberă sunt două dintre 
ele). „În special firmele mici şi
mijlocii caută să lase molozul 
în zone apropiate, din como-
ditate, ne-a declarat comisa-
rul regional Ion Drugan, şeful 
Comisariatului Regional Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu. 
Dar nu ştiu că riscă amenzi de 
până la 60.000 de lei.” 

Petrica Paţilea

Circuitul 
banilor 
în natură

Uite cotizaţia, 
nu e cotizaţia 
[ ”Solidaritatea”
 a primit sumele 
de la Mittal Steel 
şi le-a virat Finanţelor, 
în contul datoriilor 
mai vechi

După lupte seculare 
care au durat vreo trei ani, 
Sindicatul “Solidaritatea” 
a repurtat o victorie de 
zile mari: administraţia 
Mittal Steel a plătit, luni, 
prima cotizaţie sindicală,  
în valoare de 9.500 de 
lei. Cu toate că plata s-a 
făcut la începutul săp-
tămânii şi, conform su-
perstiţiei, ar fi trebuit să
le meargă bine, cei de la 
“Solidaritatea” n-au pus 
efectiv mâna pe niciun 
ban. Întrucât, timp de 
câţiva ani, cât s-au luptat 
să adune cotizaţia sindi-
cală, le-au crescut dato-
riile la stat la aproximativ 
50.000 de lei, Finanţele 
Publice  le-au luat toţi 
banii. A rămas numai 
zornăitul arginţilor şi a 
mai venit o citaţie de la 
Alcom, prin care sindica-
tul e somat să-şi achite 
chiria restantă, în valoare 
de 7.000 de lei. Grea, con-
tabilitatea sindicală în 
România. Rămâne ca dl 
Gheorghe Tiber să eşa-
loneze datoriile, cu gân-
dul că de-acum, lunar, 
combinatul o să le verse 
cotizaţia.

Aurel Stancu

Decizie

„Siderurgistul” 
s-a înfiinţat 
legal

„Siderurgistul” a avut 
mai mult noroc decât 
„Metalurgistul”. Dacă pri-
ma încercare a celor de la 
FSS Metarom de a se uni 
într-un singur sindicat 
a eşuat, cea de-a doua, 
cel puţin în prima ei fază, 
a avut câştig de cauză. 
Astfel, Judecătoria Galaţi 
a admis ca fiind legală
conferinţa ULP, unde 
sindicatul şi-a schim-
bat identitatea, numin-
du-se „Siderurgistul”. 
Prin această hotărâre, 
„Siderurgistul” este le-
gal înfiinţat, doar dacă
nu îl va contesta cineva 
în următoarele 15 zile. 
„Solidaritatea” a avut o 
întâmpinare împotriva 
înfiinţării lui, dar şi-a re-
tras-o şi, în aceste condi-
ţii, nu va putea face  alta. 
Iar administraţia nu are 
niciun motiv să întreprin-
dă un asemenea demers. 
Aşadar, „Siderurgistul” 
există şi, din acest mo-
ment, bătălia se dă pen-
tru reprezentativitate.

Vom reveni.

Aurel Stancu

De astăzi, 

Începe Postul 
Sfintei Mării

 De astăzi, 1 august, 
Biserica noastră intră în 
Postul Sfintei Mării. Este o
perioadă de cincisprezece 
zile aşezată înaintea marii 
sărbători a Adormirii Maicii 
Domnului, care  trebuie par-
cursă cu rugăciune. Trecerea 
la cele veşnice a Blândului 
nostru Patriarh Teoctist este 
un motiv în plus să fim mai
mult ca oricând în comu-
niune cu Hristos, pentru ca 
pacea şi liniştea să nu lip-
sească din Biserica noastră 
Dreptmăritoare. Fapta bună 
pentru semeni trebuie să ne 
însoţească şi în această pe-
rioadă destul de neprielnică 
românilor.   

Rugă pentru ploaie

De astăzi, cu binecuvân-
tare arhierească, Icoana 
Maicii Domnului de la Adam 
- Făcătoare de Minuni, va 
porni în pelerinaj, pen-
tru ploaie. Maica stareţă 
Anastasia Cimbru ne-a în-
ştiinţat că primele localităţi 
care vor primi mângâierea 
Maicii Domnului de la Adam 
aparţin Protoieriei Târgu 
Bujor. Astăzi, creştinii din 
Fundeanu şi Drăguşeni (şi 
nu numai)  sunt chemaţi la 
rugă pentru ploaie. Între 4 
şi 6 august, Maica noastră 
Preacurată va ajunge în lo-
calităţile Protoieriei Galaţi, 
vor urma cele din Protoieria 
Covurlui, Pechea, apoi cele 
din Protoieria Tecuci, unde 
va ajunge între 10 şi 12 au-
gust.

Rugăciunea şi lumina să 
însoţească tot sufletul româ-
nesc în Postul Adormirii Maicii 
Domnului!

M. Stanciu 

Dispariţia Prea Fericitului 
Părinte Teoctist a redeschis lupta 
pentru putere în fruntea Bisericii 
Ortodoxe Române (BOR). Potrivit 
unei cutume a BOR, cele mai 
mari şanse de a deveni Patriarh 
le are ÎPS Daniel, Mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei. Pe nume-
le său real Dan Ilie Ciobotea, ÎPS 
Daniel, Mitropolitul Moldovei 
şi Bucovinei, s-a născut pe data 
de 22 iulie 1951 în satul Dobreşti, 
comuna Bara, din judeţul Timiş, 
fiindaltreileacopil înfamilia învă-
ţătorului Alexei şi Stela Ciobotea. 
După ce a urmat cursurile şcolii 
primare în satul natal şi gimna-
ziul în localitatea Lăpuşnic, ÎPS 
Daniel a urmat cursurile liceale 
la Buziaş, pe care le-a conti-
nuat ulterior la Liceul „Coriolan 
Brediceanu” din Lugoj. ÎPS Daniel 
a absolvit cursurile Institutului 
Teologic Universitar din Sibiu, 
iar în perioada 1974-1976 a frec-

ventat cursurile de doctorat la 
Institutul Teologic Universitar din 
Bucureşti, secţia Sistematică, sub 
îndrumarea pr. prof. dr. Dumitru 
Stăniloae. Următorii doi ani îi pe-
trece la Facultatea de Teologie 
Protestantă de la Universitatea 
de Ştiinţe Umane din Strasbourg, 
Franţa, şi alţi doi ani la Facultatea 
de Teologie Catolică din cadrul 
Universităţii Albert Ludwig din 
Freiburg, Germania. ÎPS Daniel 
şi-a susţinut teza de doctorat 
la Strasbourg. În anul 1987, Dan 
Ilie Ciobotea intră în viaţa mo-
nahală la Mănăstirea Sihăstria, 
cu numele Daniel. În anul 1990, 
ÎPS Daniel este ales Arhiepiscop 
al Iaşilor şi Mitropolit al Moldovei 
şi Bucovinei. ÎPS Daniel deţine 
nenumărate distincţii şi titluri 
oferite atât în ţară, cât şi în străi-
nătate.

A.M. Press

Luptă pentru putere în BOR

Cine îl va înlocui 
pe Teoctist

Ieri, la Catedrala Episcopală a Galaţilor,

Lacrimi pentru Blândul 
Patriarh Teoctist

Testament de iubire

Arhiereul de la Dunărea de 
Jos a readus în atenţia păsto-
riţilor momentele de mare în-
semnătate pentru Ortodoxie şi 
pentru Eparhia Dunării de Jos, 
evenimente asupra cărora şi-au 
pus amprenta personalitatea 
celui de-al V-lea Patriarh al BOR. 
„Slujirea liturgică a  fost cea mai 
importantă dimensiune a Prea 
Fericitului Patriarh  Teoctist. A 
fost un iubitor al şcolii şi învăţă-
mântului teologic, al culturii şi 
credinţei. De aici desprindem şi 
mesajul său testamentar de iubi-
re şi de  creştere a tinerilor în cre-
dinţă. A întărit Biserica Ortodoxă 

din Diaspora şi  a readus-o acasă 
pe cea din Basarabia. 

Prea Sfinţitul Casian a amin-
tit momentele  de excepţie ale 
anului 2000, când Prea Fericitul 
Patriarh Teoctist, însoţit de 
Sanctitatea Sa Bartolomeu al 
II-lea, Patriarhul Ecumenic al 
Constantinopolului, au bine-
cuvântat lucrarea duhovni-
cească de la Dunărea de Jos. 
Întâistătătorul BOR a primit 
atunci „Toga academică” şi tit-
lul de „Doctor Honoris Causa”, 
la Brăila, după ce îl primise şi 
la Galaţi. „Aici, un pod de fapte 
bune au primit binecuvântarea 
Prea Fericitului Patriarh Teoctist. 
A pus început Aşezământului 
Filantropic «Sfântul Vasile cel 

Mare» din Galaţi, după ce a aşe-
zat Mirul pe Sfântul Altar al cen-
tenarei Catedrale de la Galaţi,  la 
12 octombrie 2000…”

 Prea Sfinţitul Casian al Dunării
de Jos a adus ieri veşnică pome-
nire Blândului nostru Patriarh şi a 
îndemnat preoţii şi creştinii ca în 
aceste zile de doliu „să  aprindă 
în suflet o lumină lină; să se roa-
ge ca prin darul Duhului Sfânt 
Biserica noastră să rămână în 
continuitate şi unitate”.

Ne rugăm pentru Veşnica 
pomenire a Blândului nos-
tru Patriarh Teoctist! Fie ca 
Dumnezeu să-l aşeze în rândul 
drepţilor!

Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

„Artifica” de la miezul nopţii

Zgomotul se sancţionează
[ ... doar la sesizare

[ ÎPS Daniel, Mitropolitul Moldovei 
şi Bucovinei, favorit în lupta pentru 

desemnarea noului Patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române

Unul din atuurile cartierului 
(veşnic disputat între cele două 
administraţii, Brăila-Galaţi) a 
fost hypermarketul Carrefour. 
Planurile optimiste ale admi-
nistraţiei gălăţene, făcute îna-
inte ca războiul orgoliilor să ia 
proporţiile de acum, prevedeau 
construcţia în Cartierul Siret a 
unei investiţii de 45 milioane 
euro, întinsă pe o suprafaţă to-
tală de 26,4 ha - hipermarket 
(Carrefour), centru comercial şi 
de recreere, zece săli de cinema 
multiplex, restaurante, centru de 
sănătate, 2.000 de locuri de par-
care, adică vreo 1.000 de locuri 
de muncă.

Măsuri de precauţie 
pe hârtie...   

Din păcate, Brăila şi Galaţiul 
se află în război, luptă care a
culminat cu acţionarea în jude-
cată, de către prefectul brăilean, 
a primarului gălăţean, pe motiv 
că autorizaţiile de construcţie a 
blocurilor ANL sunt ilegale, ne-
fiind emise de CJ Brăila. Aceeaşi
problemă şi în cazul  Carrefour, 
pentru care se aşteaptă autori-
zaţie de construcţie de un an şi 
jumătate. Cum lucrurile se tergi-
versează, CL Galaţi şi-a luat mă-
suri de prevedere, modificând,
în luna iunie, contractul de aso-
ciere între administraţia locală 
şi firma constructoare a hyper-
marketului. Contractul actual 

prevede că administraţia locală 
va încasa bani (anual 11,2 la sută 
din profitul net realizat după im-
pozitarea societăţii, adică minim 
291.500 de euro/an – ca urmare 
a asocierii, unde CL contribuie cu 
terenul pus la dispoziţie în Siret) 
”după expirarea a 15 zile calcula-
te de la 23.04.2007, indiferent de 
titularul dreptului de proprietate 
asupra construcţiilor din cadrul 
proiectului”. Adică, de la jumă-
tatea lunii mai, CL Galaţi ar fi tre-
buit să încaseze la vistieria locală 
bani de pe urma contractului…           

Hypermarketul de la Galaţi 
nu figurează nici în 2008 

Deşi primarul Dumitru 
Nicolae nu a încetat să fie op-
timist şi să spună că în Siret se 
va construi hypermarketul, ieri, 
agenţia Mediafax a anunţat că  
lanţul de retail Carrefour a sem-
nat contractul pentru construc-
ţia unui hipermarket la Brăila, 
care va avea o suprafaţă de apro-
ximativ 8.000 de metri pătraţi! 
Compania a anunţat că în toam-
na acestui an va deschide primul 
hypermarket din Cluj-Napoca, 
în cadrul Polus Center, investiţie 
de 25 - 40 de milioane de euro. 
Pentru 2008, retailerul a anunţat 
deschiderea de hypermarketuri 
la Piteşti, Suceava, Oradea, Arad 
şi Bucureşti. Deci, nimic despre 
Galaţi în perspectiva lui 2008…

Fiecare cu Carrefour-ul lui! 

Primarul Dumitru Nicolae spu-
ne însă că „nu trebuie să facem 
confuzii: în ţară sunt vreo trei 
companii care construiesc ast-
fel de spaţii în care Carrefour îşi 
desfăşoară activitatea, iar aces-
te companii sunt în concurenţă. 
Compania care construieşte la 
Brăila nu este aceeaşi cu cea de 
la Galaţi. Cei de la Carrefour au 
zis mereu că fac magazin în Siret 
sau nu fac deloc. Că se face la 
Brăila nu ştiu, eu ştiu că mie îmi 
plăteşte redevenţa, am încheiat 
contractul… Dar eu zic că îl vor 
face şi în Siret”. În plus, prima-
rul gălăţean spune că locaţia 
Carrefour-ului de la Brăila „e pes-
te mână, acolo, pe drumul spre 
Slobozia” şi că „mai bine v-aţi 
întreba de ce au început acolo 
[la Brăila] lucrările de construc-
ţie fără autorizaţie”. Cât priveşte 
demersurile pentru construcţia 
Carrefour-ului în Siret, acestea 
sunt destul de avansate, spune 
Dumitru Nicolae: „CJ Brăila a emis 
certificatul de urbanism, joia tre-
cută cei de la Carrefour au pre-
zentat PUG-ul şi au strâns până 
acum zece din cele 20 de avize 
pentru eliberarea autorizaţiei 
de construcţie: dar părerea mea 
este că înainte de octombrie nu 
se va elibera autorizaţia de con-
strucţie”. Cum s-ar spune, fiecare
judeţ cu Carrefour-ul său! 

Maria Măndiţă

Carrefour 
se construieşte la Brăila

Victorie, am înfrânt!

Pomenire 
pentru sufletul 
Prea Fericitului 
Teoctist

Prea Sfinţitul Casian s-a rugat împreună cu creştinii

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MAPAMOND
Miercuri, 1 August 2007

6
VIAŢA LIBERĂ

Victor Cilincă
victor@viata-libera.ro

Trãsnaia ZILEI

A
N
A
LI
ZĂ

Monica Zanet
redactie@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Premierul Gordon Brown a 
avut luni prima sa întrevede-
re cu preşedintele american 
George W. Bush de la numirea 
sa în fruntea Cabinetului de la 
Londra. Premierul britanic a ofi-
cializat sfârşitul „poveştii de dra-
goste” cu preşedintele american 
George W. Bush cu ocazia primei 
lor întrevederi, plasând rapor-
turile dintre cele două ţări la un 
nivel mai formal, a comentat ieri 
presa britanică, citată de AFP. 
Cotidianele britanice subliniază 
că Brown nu a făcut elogiul gaz-
dei sale, preşedintele american, 
în timpul conferinţei de pre-
să. Un contrast evident faţă de 
apropierea atât de criticată din-
tre Bush şi fostul premier Tony 
Blair. Presa britanică a remarcat 
de asemenea utilizarea de către 
Gordon Brown a expresiei spe-
cifice diplomaţiei, „completă şi
sinceră”, pentru caracterizarea 
întrevederii. „Complimentele 
s-au terminat. Totul în atitudinea 
lui Gordon Brown, ieri, la Camp 
David, a demonstrat că un nou 
capitol se deschide în relaţiile 

între Marea Britanie şi Statele 
Unite”, potrivit editorialului pu-
blicat ieri de The Daily Mail. „De 
fapt, Brown a rămas centrat pe 
probleme într-o manieră care l-a 
apropiat de o atitudine glacială”, 
a comentat cotidianul, titrând 
„Sfârşitul poveştii de dragoste”.

The Daily Mirror, cotidian cu 
orientare de stânga, a comentat 
la rândul său diferenţa de atitu-
dine dintre actualul şi fostul pre-
mier britanic: „Relaţia noastră 
specială cu Statele Unite a in-
trat din fericire într-o nouă fază”. 
„Caracterizarea de către Gordon 
Brown a întrevederii cu Bush 
drept «completă şi sinceră» şi 
absenţa reciprocităţii după ava-
lanşa de elogii personale adresa-
te de Bush au deschis o nouă eră 
internaţională”, a adăugat The 
Daily Mirror. „Marea Britanie va fi
mai puternică dacă liderii noştri 
nu vor fi canişi ai yankeilor”, a co-
mentat The Daily Mirror, făcând 
aluzie la porecla care îi fusese 
atribuită lui Tony Blair. Cotidianul 
conservator The Daily Telegraph 
a utilizat de asemenea expresii 

SUA – Marea Britanie

Sfârşitul 
„poveştii de dragoste”

din domeniul matrimonial pen-
tru a evoca noile relaţii trans-
atlantice. „Se pare că suntem 
martorii celebrării unui mariaj 

aranjat între doi adulţi care nu 
spun că există iubire în relaţia lor 
dar care sunt suficient de realişti
pentru a nu lăsa să se vadă nicio 

fisură în public”, comentează The
Daily Telegraph.

România va asigura timp 
de trei luni controlul spaţiului 
aerian al celor trei ţări baltice, 
succedându-i Franţei care a 
efectuat această misiune în ca-
drul NATO începând din luna 
aprilie, a anunţat ieri Ministerul 
lituanian al Apărării, citat de 
AFP. Contingentul român este 
format din 77 de militari - ofiţeri,
piloţi, soldaţi şi patru avioane 
de luptă de fabricaţie sovieti-
că Mig 21 care vor staţiona la 
baza aeriană de la Zokniai, din 
nordul Lituaniei. Cele trei ţări 

baltice, care şi-au reobţinut in-
dependenţa după destrămarea 
Uniunii Sovietice în 1991 şi au 
aderat la NATO în 2004, nu au 
forţele aeriene necesare pentru 
supravegherea spaţiului lor ae-
rian. Această misiune este asi-
gurată pe rând de celelalte state 
NATO. România va fi înlocuită de
Portugalia. Ţările baltice au ce-
rut, la începutul anului, prelun-
girea până în 2018 a misiunii de 
supraveghere a spaţiului aerian, 
actualul acord urmând să expire 
anul viitor.

Uniunea Europeană a cerut 
Statelor Unite să ofere tratament 
egal în acordarea vizelor tuturor 
statelor membre ale blocului 
comunitar, potrivit International 
Herald Tribune, ediţia electroni-
că. Comisarul european pentru 
Justiţie, Franco Frattini, a decla-
rat la Budapesta că a discutat cu 
oficiali americani pentru a obţi-
ne asigurări că regimul de călă-
torie fără vize se va aplica tuturor 
cetăţenilor europeni. Polonia, 

Ungaria şi Cehia au contestat 
în trecut regimul diferenţiat de 
vize practicat de Statele Unite, 
cerând Bruxelles-ului să impună 
restricţii diplomaţilor americani 
care vin în Europa. „Nu mai pu-
tem tolera diferenţe faţă de sta-
tele membre; este inacceptabil”, 
a atras atenţia Frattini în cursul 
unei conferinţe de presă la care a 
participat şi premierul Ungariei, 
Ferenc Gyurcsany. Oficialii eu-
ropeni sunt îngrijoraţi că noile 

proceduri electronice de veri-
ficare ar putea crea noi obsta-
cole europenilor care pleacă în 
Statele Unite în ultimul moment. 
Cetăţenii europeni vor fi nevoiţi
să ofere autorităţilor americane 
o serie de date personale pe cale 
electronică, probabil cu cel puţin 
două zile înainte de plecarea în 
Statele Unite, fapt care ar putea 
îngreuna călătoriile de afaceri.

Aproximativ 11.000 de per-
soane au fost evacuate din cau-
za a două incendii de proporţii 
ce afectează două insule de pe 
arhipelagul spaniol Canare, a 
anunţat ieri guvernatorul regio-
nal Paulino Rivero, citat de AFP. 
Întrebat la postul privat de radio 
Cadena Ser, şeful guvernului re-
gional a precizat că incendiul, 

care afectează de vineri insula 
Gran Canaria şi care a determi-
nat evacuarea a 5.200 de per-
soane, a afectat în total 10.000 
de hectare în centrul muntos şi 
împădurit al insulei. Un alt incen-
diu s-a declanşat luni pe insula 
vecină Tenerife şi a determinat 
evacuarea a 5.700 de persoane, 
afectând 14.000 de hectare de 

teren, potrivit lui Rivero.
Inundaţiile din India, 

Bangladesh şi Nepal s-au sol-
dat cu circa cinci milioane de 
sinistraţi şi aproximativ 100 de 
morţi, potrivit unui nou bilanţ al 
autorităţilor, în timp ce în Africa 
de Sud şi Swaziland, 21 de per-
soane au fost ucise în urma unor 
incendii provocate de secetă.

Cel mai mare covor artizanal 
realizat vreodată în lume este ira-
nian şi va acoperi podeaua unei 
moschei din Emiratele Arabe 
Unite, un privilegiu de circa şase 
milioane de dolari, au anunţat re-
alizatorii covorului, citaţi de AFP. 
Pentru realizarea covorului au 
fost necesare 18 luni, la el lucrând 
1.200 de ţesători din trei sate din 
nord-estul Iranului. Aceştia au 
confecţionat covorul de 5.625 

de metri pătraţi din 38 de tone 
de lână şi bumbac. Covorul, care 
are dimensiunile unui teren de 
fotbal american, valorează 5,8 
milioane de dolari americani şi 
va acoperi solul unei moschei 
impozante din Abu Dhabi, care 
poartă numele Şeic Zayed ben 
Sultan Al-Nahyan, după numele 
fondatorului Emiratelor Arabe 
Unite.

Cea mai îndelungată campa-
nie militară din istoria armatei 
britanice s-a încheiat ieri noapte, 
după ce Londra a decis oficial
suspendarea operaţiunilor de 
sprijin a poliţiei din Irlanda de 
Nord, potrivit BBC News Online. 

Trupele britanice au fost mobi-
lizate în provincia britanică în 
1969, în urma unor violenţe in-
terconfesionale de amploare. 
Încheierea operaţiunii cunoscu-
tă sub numele de cod Banner 
nu va fi marcată de niciun fel de

ceremonii, fiind vorba doar de o
schimbare de statut. Trupele bri-
tanice vor rămâne în Irlanda de 
Nord, chiar dacă într-un număr 
redus faţă de cei 30.000 de mili-
tari mobilizaţi în anii `70.

A murit 
Michelangelo 
Antonioni

Regizorul italian 
Michelangelo Antonioni a 
încetat din viaţă luni-seară, 
la vârsta de 95 de ani, la 
reşedinţa sa din Ferrara. 
Antonioni s-a lansat cu fil-
mul “Cronica unei iubiri” 
(1950), iar printre creaţiile 
sale cele mai cunoscute 
se numără “Aventura”, 
“Blow-Up” şi “Deşertul 
roşu”.

Masacrul 
de la Jabukovăţ

Nikola Radosavlievici, 
bărbatul suspectat de 
uciderea a nouă locuitori 
din satul Jabukovăţ, din 
Serbia, este anchetat ofi-
cial, după ce un judecător 
a ordonat arestarea lui.

H5N1, în Franţa
Două lebede găsite 

moarte duminică, în Diane 
Capelle, în estul Franţei, 
au fost infectate cu viru-
sul înalt patogen H5N1 al 
gripei aviare, a anunţat ieri 
Ministerul Agriculturii.

Operaţie 
la lumina... 
telefonului

O echipă de chirurgi din 
Argentina a fost nevoită să 
termine o operaţie la lu-
mina telefoanelor mobile, 
din cauza unei pene de 
curent.

Cauzele 
accidentului 
din Ucraina

Ancheta efectuată 
după accidentul fero-
viar de la Lvov (vestul 
Ucrainei) indică drept 
cauze probabile starea 
necorespunzătoare a căii 
ferate şi nerespectarea 
regulilor de transportare 
a fosforului. Concluziile 
finale vor fi stabilite după
ce Procuratura va primi 
raportul companiei care 
administrează reţeaua 
feroviară ucraineană.

Un nou 
ultimatum

Talibanii au anunţat 
ieri că au fixat un nou ul-
timatum care va expira 
astăzi la prânz (10.30, ora 
României) pentru cei 21 
de sud-coreeni deţinuţi 
de 13 zile în Afganistan, la 
o zi după executarea unui 
ostatic.

Român arestat 
în Italia

Un român în vârstă de 22 
de ani a fost arestat luni de 
agenţii Gărzii Financiare ita-
liene, în provincia Macerata, 
după ce la bordul autoturis-
mului condus de el au fost 
descoperite 525 de grame de 
heroină, în valoare de peste 
500.000 de euro. Tânărul a 
fost oprit în localitatea Porto 
Recanati, după ce a efectuat 
o manevră interzisă în tra-
fic, încercând să depăşească
neregulamentar o coloană 
de autovehicule. În cadrul 
percheziţiei efectuate de 
agenţii italieni, drogurile au 
fost descoperite ascunse în 
centura de siguranţă.

Adolescent 
român acuzat 
în Anglia

Un adolescent român din 
Marea Britanie a fost acuzat 
că a furat 200 de lire sterline 
de la proprietarul unui bar 
din oraşul Clitheroe şi că a 
încercat să-şi însuşească ace-
eaşi sumă de la un alt patron 
de bar din aceeaşi localitate. 
Valeriu Sabin Muntean, în 
vârstă de 18 ani, din oraşul 
Rotherham, din Anglia, a 
pledat nevinovat la ambele 
acuzaţii şi în prezent este 
cercetat în stare de libertate.

Românce 
reţinute la Roma

Trei românce cu vârste 
cuprinse între 18 şi 21 de ani 
au fost arestate de poliţia din 
Roma sesizată de mai mulţi 
turişti străini care s-au plâns 
că femeile i-au acostat sub 
pretextul strângerii de sem-
nături pentru o asociaţie de 
caritate şi i-au jefuit.

Îngheţată 
cu gust de vin

În timpul verii, o înghe-
ţată delicioasă este cel mai 
bun remediu împotriva căl-
durii după o baie pe cinste 
în piscină. În materie de în-
gheţată, cofetarii se întrec an 
de an în lansarea unor sorti-
mente şi combinaţii cât mai 
ciudate pentru a reuşi să sa-
tisfacă exigenţele şi gusturile 
celor mai pretenţioşi clienţi. 
După îngheţata de ceai ver-
de şi cea cu aromă de gumă 
de mestecat, recent a fost 
lansată îngheţata cu gust 
de vin: Wine Ice Cream, dis-
ponibilă în trei sortimente: 
Red Raspberry Chardonnay, 
Peachy White Zinfandel şi 
Ala Port. Îngheţata cu vin 
este dedicată adulţilor. Cei 
care doresc să guste noul 
produs trebuie să prezinte 
cartea de identitate pentru a 
demonstra că sunt majori...

O învăţătoare - în spaţiu
Americanca Barbara Morgan va fi prima învăţătoare din lume care

va avea ocazia să îşi ţină orele în spaţiu. După cum informează Libero.
it, Morgan era rezerva Christei McAuliffe în echipajul Challenger, na-
veta ce a explodat pe 28 ianuarie 1986. În aceea dimineaţă, s-a crezut 
că a luat sfârşit şi programul NASA de „educaţie spaţială”. La 21 de 
ani distanţă, NASA încearcă din nou, lansarea Endeavour fiind pro-
gramată pe 7 august.

România va 
supraveghea spaţiul 

aerian baltic

Segolene Royal, victima unui furt
Segolene Royal, fostul candidat socialist la preşedinţia Franţei, a 

fost victima unui furt la domiciliul său din Boulogne-Billancourt, în 
apropiere de Paris, hoţii luând un calculator portabil şi o mică sumă 
de bani. Incidentul a avut loc în cursul nopţii de vineri spre sâmbătă.

Solicitare europeană pentru SUA

Tratament 
egal în acordarea vizelor

Incendiile 
şi inundaţiile fac ravagii

Pe glob

Top mondial

Sarkozy cel elegant

Armata britanică se retrage din Irlanda de Nord

Final de campanie

Am urmărit cu o curiozitate specială revista presei 
britanice prezentată de BBC ieri,  în urma primei vi-
zite făcute de premierul Gordon Brown în SUA. Am 
avut bucuria să constat că unele opinii ale editorialiş-
tilor britanici de după vizită semănau cu ale mele din 
editorialul trecut scris la începutul acesteia... Astfel,  
„The Independent” remarca schimbarea de context a 
relaţiei anglo-americane: preşedintele Bush, la sfârşit 
de mandat,  „este o figură care îşi pierde treptat au-
toritatea şi şchiopătează, stângaci”. Un motiv pentru 
ca discuţia între cei doi grei să nu atingă (cel puţin 
în conferinţa de presă a celor doi nu s-a pomenit de 
aşa ceva) ideea vreunei acţiuni radicale, de pildă, în 
Iran. 

„The Times” crede însă că nu s-a schimbat nimic 
în relaţiile celor două state: ca şi Blair, Brown este 
laburist şi a sprijinit, tacit, intrarea Marii Britanii în 
războiul din Irak. Fără SUA, Marea Britanie nu ar 
avea un orizont militar clar, susţine ziarul, citând un 

oficial din Marina Regală. Şi relaţia cu UE unde e,
am întreba noi? 

Probabil mai concret, „The Guardian” analizează 
discursul lui Blair la conferinţa de presă: nicio laudă 
la adresa preşedintelui Bush! „Este un limbaj diplo-
matic în spatele căruia se ascunde o relaţie rece”, iar 
Londra ar putea să se retragă înaintea americanilor 
din Irak, aminteşte editorialistul.

„The Daily Telegraph” se gândeşte însă la premie-
rul britanic întocmai ca la un padişah impulsiv, care 
ar hotărî adică de unul singur, pe baza simpatiilor sau 
antipatiilor sale, politica externă a ţării sale. „Gordon 
Brown îşi face de ani de zile vacanţele la Cape Cod, 
e obsedat de literatura politică americană şi e poate 
mai pro-american decât eurofilul Tony Blair”, scrie
cotidianul britanic. Care observă o apropiere faţă de 
liberalismul american, nu de poziţiile conservatoare 
ale administraţiei Bush. Păreri şi păreri… 

Pãreri ºi pãreri...

Cel mai mare 
covor din lume

Iran

În următoarele trei luni,

Preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy se numără printre băr-
baţii cel mai bine îmbrăcaţi din 
lume, conform unui clasament 
întocmit de revista america-
nă Vanity Fair şi citat de AFP. 
Preşedintele Franţei se alătură, 
astfel, în top, fotbalistului bri-
tanic David Beckham, actorului 
Brad Pitt şi cântăreţului Lenny 
Kravitz. „Nicolas Sarkozy este îm-
brăcat cu clasă internaţională. El 
are o alură impunătoare, mascu-
lină şi romantică în acelaşi timp, 
un simţ dezvoltat al umorului şi 

o uşurinţă în a vorbi şi a relaţiona 
cu oamenii”, a explicat Amy Fine 
Collins, unul din redactorii res-
ponsabili de numărul special al 
publicaţiei. „Ne place costumul 
Prada pe care l-a purtat în ziua 
în care a fost instalat în funcţie şi 
n-am schimba nimic în gardero-
ba sa, nici măcar ţinutele de jog-
ging”, a adăugat ea. Printre cele 
mai elegante femei ale lumii se 
află Angelina Jolie, Demi Moore,
prinţesa Alexandra a Greciei 
sau actriţa franceză Charlotte 
Gainsbourg.

Pentru 
fotoreporteri, 

o cordială 
strângere de 

mână...
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În ultimul an calendaristic, in-
stituţiile de învăţământ au primit 
fonduri guvernamentale pentru 
reabilitări, reparaţii, extinderi, 
construcţii de noi clădiri cât nu 
au primit într-un deceniu întreg. 
Numai în 2007, învăţământul 
gălăţean ar trebui să absoarbă 
prin aceste lucrări peste 30 de 
milioane de lei. Deşi vacanţa e în 
toi, perioadă numai bună pentru 
ridicat schele, montat acoperi-
şuri sau schimbat ferestre, mo-
mentan nu se lucrează efectiv 
decât în extrem de puţine şcoli. 
Vina o poartă primăriile, care nu 
se implică destul în cheltuirea 
banilor, consideră conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, riscând, astfel, ca fonduri-
le să facă drumul înapoi, la minis-
ter, fără să poată fi recuperate.

Încă vin  milioanele

Numai printr-o hotărâre de 
guvern din martie, Galaţiului 
i-au revenit în jur de 22 de mi-
lioane de lei. „În această  sumă 
sunt prinse lucrări de anvergură 
la şcoli generale, licee şi grădini-
ţe din municipiul Galaţi. În mai 
şi, respectiv, în iunie, au mai fost 
alocate alte peste 10 milioane 
de lei. De asemenea, estimăm că 
vom mai primi, tot pentru inves-
tiţii în infrastructură, încă opt mi-

lioane de lei”, ne-a declarat ins-
pectorul şcolar general Iuliana 
Tania Bogdan. De exemplu, 
pentru extinderea cu două săli 
de clasă  a Grădiniţei Nr.1 (una 
dintre cele mai aglomerate in-
stituţii de învăţământ preprimar) 
trebuie cheltuiţi, până la sfârşitul 
anului, 350.000 de lei. 

Vai de şcoli!

Banii nu ajung direct la pri-
mării, ci la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, care decontea-
ză contravaloarea lucrărilor după 
realizarea lor, pe baza contractu-
lui de achiziţie, factura şi situaţia 
de lucrări. „Noi facem necesarul 
de credite pe 25 ale lunii, iar pe 
data de 5 raportăm la minister 
sumele cheltuite pe luna prece-
dentă”, precizează reprezentan-
tul ISJ Galaţi. Din această situaţie 
centralizată lunar reiese că sunt 
primării care până la această 
dată nu au solicitat niciun ban. 
„Aproape toate comunele se află
pe lista de finanţare cu obiective
precise. Sunt comune care ne-au 
solicitat bani, dar sunt şi câteva 
primării despre care ştim că nici 
măcar nu au început procedurile 
de achiziţie. Noi am avut o şedin-
ţă de instruire cu reprezentanţii 
primăriilor, dar rămâne în con-
tinuare o problemă cheltuirea 

Ministerul 
dă palpitaţii

Odiseea 
unei ştampile

În goana înscrierii la 
universităţi, candidaţii 
proaspăt admişi se tem 
că ar putea rata primul 
an de facultate doar din 
cauza unei ştampile. În 
locul diplomelor de ab-
solvire a examenului de 
bacalaureat, secretariatele 
şcolilor eliberează de zor 
adeverinţe cu vechea 
ştampilă, dar bobocii de 
anul I, care ar trebui să 
depună (la termene dife-
rite, în funcţie de universi-
tate) diplomele în original, 
nu le vine să se încreadă 
în foiţa de hârtie. “O fostă 
elevă căreia i-am dat 
adeverinţă de absolvire a 
Bacalareatului ne-a cerut 
încă o adeverinţă, din care 
să fi reieşit din ce motiv nu
îi eliberăm diploma, adică 
pentru că nu avem timbru 
sec şi ştampilele instituţiei 
cu noua titulatură a minis-
terului. Nu i-am dat, pen-
tru că universităţile au fost 
anunţate de minister de 
acest lucru”, ne-a spus una 
dintre doamnele secre-
tare de la Liceul Pedagogic 
“C.Negri”. Aceasta ne-a 
asigurat că în momentul 
în care vor ajunge noile 
ştampile nu vor avea de-
cât de parafat diplomele 
celor aproximativ 150 de 
absolvenţi din promoţia 
2007.

Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului 
a anunţat că Monetăria 
Statului  livrează cu în-
târziere noile ştampile 
şi timbru sec în 22 de 
judeţe, printre care se află
şi Galaţiul. De asemenea, a 
solicitat universităţilor să ia 
în considerare adeverinţele 
de studiu cu vechile antete 
şi ştampile. 

C.S.Carp

Din 20 august,

Bacalaureat, 
sesiunea 
a doua

La examenul de baca-
laureat din sesiunea au-
gust s-au înscris 1400 de 
candidaţi gălăţeni. Aceştia 
vor susţine probele la 
care nu au reuşit să obţină 
peste 5,00 în sesiunile an-
terioare sau la care nu au 
solicitat echivalarea notei. 
Elevii de clasa a XII-a care 
vor trece de corigenţe se 
vor putea înscrie ulterior 
pentru susţinerea exame-
nului. Probele au loc în 
patru centre de examen, 
Grupul Şcolar Industrial 
de Marină, Grupul Şcolar 
„Radu Negru”, Grupul 
Şcolar Metalurgic şi 
Grupul Şcolar „D. Moţoc”. 
Bacalaureatul începe pe 20 
august cu examenul oral la 
limba şi literatura română 
şi se încheie pe 3 septem-
brie, când se afişează re-
zultatele finale.

C.S.Carp

Audienţe online la ministrul Educaţiei
Pe site-ul oficial al Ministerului Educaţiei, www.edu.ro, elevii, pă-

rinţii, cadrele didactice sau alte persoane interesate îi pot adresa un 
mesaj ministrului Cristian Mihai Adomniţei. Prin intermediul servi-
ciului de audienţe online puteţi trimite reclamaţii, sugestii sau între-
bări pe adresa ministrului. Răspunsul la mesajul dumneavoastră va fi
trimis pe adresa de mail pe care o veţi lăsa pentru a fi contactat.

C.S.Carp

Pe drumul 
birocraţiei

Microbuze 
pierdute 

 
Deşi erau sigure că din 

septembrie vor avea în 
curtea şcolii un microbuz 
de transport pentru elevi, 
conducerile mai multor 
şcoli din judeţ au rămas 
doar cu speranţa că vor 
avea unul. Licitaţiile de 
achiziţie a microbuzelor 
de transport şcolar, orga-
nizate pentru prima dată 
la nivel de regiune şi nu la 
nivel naţional, nu au avut 
întotdeauna şi finalitatea
scontată, aşa cum a fost 
cazul şi la Galaţi. La licita-
ţia organizată luna trecu-
tă, la Vrancea, pentru re-
giunea Moldovei, nu s-a 
prezentat decât o firmă,
iar Ministerul Educaţiei 
nu a mai anunţat o altă 
rundă de licitaţii. Cele 16 
comune gălăţene care au 
primit la sfârşitul anului 
trecut un microbuz nou 
se pot considera noro-
coase. 

C.S.Carp

Instituţiile de învăţământ gă-
lăţene vor fi dotate, începând cu
anul şcolar următor, cu calcula-
toare în valoare de aproximativ 
150.000 de euro. Calculatoarele 
vor ajunge în sălile de clasă dato-
rită programului guvernamental 
ce urmăreşte să informatizeze 
şcolile gimnaziale din mediul ru-
ral şi conectarea lor la internet. 
Pentru desemnarea firmei de la
care vor fi achiziţionate compu-
terele, ministerul organizează 
o licitaţie internaţională, pe 13 
august. 

De aceste calculatoare vor 
beneficia cu prioritate elevii din
şcolile din mediul rural unde nu 
există, momentan, niciun com-
puter. Vor fi dotate în primul
rând toate instituţiile de învăţă-
mânt cu personalitate juridică şi 

apoi şcolile ce se află în structura
juridică a celor dintâi. În unităţile 
de învăţământ care au peste 200 
de elevi se poate crea o reţea de 
20 de calculatoare, iar în cele cu 
mai puţin de 200 de elevi, una cu 
maxim 15 computere.

Peste 30 de şcoli fără 
niciun calculator

Elevii de la peste 30 de şcoli 
din judeţul Galaţi nu au accesat  
niciodată un calculator la vreo 
oră de curs, pentru că instituţii-
le nu au în dotare computere. 
Dintre acestea, zece şcoli sunt 
în municipiile Galaţi şi Tecuci. În 
municipiul Galaţi nu sunt infor-
matizate Şcoala Nr. 15, Şcoala Nr. 
16 şi şcolile speciale. 

C.S.Carp

Neoreformã, sã trãieºti! (I)

Pe 12 iulie 2007, la Cotroceni, a fost rostit 
un discurs de către preşedintele Traian 
Băsescu, în care era utilizat, ca piesă de 

bază, Raportul “România educaţiei, România cer-
cetării”, realizat de o comisie formată dintr-o duzi-
nă de experţi în educaţie, în sisteme de învăţământ 
şi în alte belele cu programe, cu experimente şi 
cu descentralizare. Zguduială mare (zgudu-zgu-
du!...), limbi în dreapta, limbi în stânga, limbi la 
centru, dezbateri patriotice, încruntări, rânjete, 
clipeli complice din ochi, a venit vremea marilor 
schimbări, fraţilor, aşa nu se mai poate! Strigă gla-
suri de doctori, de pacienţi, de foşti miniştri, de 
rectori, de sindicalişti, să punem de-o neoreformă, 
de ceva fără culoare politică, dar de viitor, de com-
petenţă!... Din cotcodăcelile oratorice cu pretenţii 
de opere simfonice s-a desprins o idee pe măsura 
celei de până acum despre iluzia performanţei ex-
traordinare a şcolii româneşti de până la Revoluţie 
- cea mai tare din parcare şi parcarea-i goală-puş-
că! - în măsură să spună multe despre felul cum 
contrariile se atrag până la iubire, degeaba, de for-
mă sau de nimic: necesitatea unui Pact Naţional 
pentru Educaţie.

Sistemul de învăţământ este bun de îngropat cu 
diagnostic multiplu: ineficient, nerelevant, inechita-
bil, de slabă calitate. Evident, urmează resuscitarea 
după proceduri miraculoase (“gură la gură”, “guri 
la microfon”, “guri la orice”), după cum vorbitorii 
se uită la scările pe care vor să se caţere, după 
17 ani, în care mulţi dintre respectivii au participat 
la constituirea ştiinţifică a dezastrului actual. Cei
12 corifei au lapidat educaţia/învăţământul după 

principiul şefului de comisie Mircea Miclea, om cu 
prestaţii de gropar sportiv în tinereţe şi fost-minis-
tru de plăcere la maturitate, policalificat în eco-
nomia cimitirelor: “Când vrem să facem o schim-
bare de structură, atunci trebuie să punem accent 
pe deficite, pe problemele pe care le avem şi pe
care urmează să le rezolvăm, pentru care, apoi, în 
mod legitim, putem cere resurse. Dacă, din contră, 
spunem că avem rezultate deosebite şi mici defi-
cienţe, este ilogic să cerem resurse mari. Aşadar, 
dacă vrem resurse mari, trebuie să punem accentul 
pe probleme.” (“Un Raport care zguduie educaţia 
românească”, dezbatere, în Tribuna învăţământului 
din 23 iulie - 5 august 2007, p. 6). Bolnav mod de 
a vedea îndreptarea lucrurilor, pentru că are efecte 
secundare letale asupra domeniului, cu excepţia in-
frastructurilor, care pot fi convertite în muzee sau
discoteci, la o adică. Când utopia Pactului pentru 
Educaţie părea mai înaltă şi mai sulemenită, a ie-
şit la rampă şi actualul ministru MECT, Cristian 
Adomniţei, care a precizat că nimic nu-i nou 
sub soarele comisiei, pentru că exista la minister 
Raportul NPSER (“Nevoi şi priorităţi de schimbare 
educaţională în România - fundament al dezvoltă-
rii şi modernizării învăţământului preuniversitar”), 
iniţiat şi finanţat de MECT în perioada oct. 2006
- mai 2007 şi elaborat de... Mircea Miclea şi alţi 
membri ai Comisiei Neoreformiste. Carevasăzică, 
să fi supt dumnealor la mai multe mameloane, gu-
vernamentale şi prezidenţiale, sau să fi basculat
nişte date de colo-colo, în calitate irefutabilă de 
experţi, superspecialişti, bla-bla-bla?... 

(va urma)

Pentru şcoli,

Bani gârlă, investiţii ioc
[ Şcolile gălăţene au primit anul acesta fonduri pentru 

investiţii în infrastructură cât nu au primit într-un 
deceniu: peste 30 de milioane de lei [ Deşi vacanţa e în 

toi, nici măcar un sfert dintre lucrări nu au demarat 

banilor”, a precizat inspectoarea 
generală, care nu vede rodul nu-
meroaselor demersuri făcute de 
ISJ pentru absorbţia finanţărilor.
În luna iunie, de exemplu, din 
cele 60 de comune ale judeţu-
lui, doar opt cheltuiseră  fonduri 
consistente.  Anul acesta, şcolile 
pierd banii grei dacă nu fac in-
vestiţii la timp, deoarece sumele 
nu mai pot fi virate la fondul de
rulment al primăriilor, aşa cum 
se proceda de obicei.

Primăria Galaţi, 
în topul negativ

În 2007, 40 la sută din finan-
ţarea pe judeţ – adică peste 12 
milioane de lei - revine inves-
tiţiilor în şcolile din municipiul 

Galaţi. La fondurile necheltuite, 
Primăria Galaţi e cap de listă. 
Momentan, cu fondurile de anul 
acesta, se lucrează efectiv doar 
la consolidarea clădirii admini-
strative a Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri” şi la Grădiniţa 
Nr.53 şi se face proiectarea pen-
tru bazinul de înot al CNVA, după 
cum arată statistica centralizată 
pe luna iulie. „În iunie, Primăria 
Galaţi nu ne-a solicitat niciun 
decont. Doar în iulie a cheltuit 
73.000 (pentru cele trei lucrări 
amintite, n.r.)”, ne-a declarat in-
spectorul şcolar general Iuliana 
Tania Bogdan. Dacă facem un 
calcul, înseamnă că nu a cheltuit 
din fondurile alocate nici măcar 
o optime. 

Reprezentantul ISJ Galaţi con-

sideră că nici aparatul de lucru 
din primării nu e adaptat, ca nu-
măr de angajaţi, pe munca nece-
sară gestionării acestor fonduri. 
Reversul medaliei îl reprezintă 
cele câteva şcoli care şi-au putut 
gestiona singure banii şi nu au 
aşteptat să le spună cineva de 
două ori că trebuie să îi inves-
tească. Anul trecut, lucrările de 
consolidare a şarpantei Liceului 
„Sf.Maria” sau de montare a cen-
tralei la Grădiniţa Nr. 12 au mers 
aproape brici. Un exemplu clar 
că la Galaţi oamenii se descur-
că singuri. Trebuie numai lăsaţi 
să-şi vadă de treabă.  

Cristina S.Carp
Foto: Sorin Pană

Informatizarea 
şcolilor

Computere 
de 150.000 de euro

[ Elevii din peste 30 de şcoli din Galaţi nu 
au folosit niciodată un asemenea aparat

Programul de dotare cu calculatoare a şcolilor este promovat 
de către ministrul Cristian Adomniţei

La CNVA, 
unul dintre 

puţinele 
obiective 
unde se 

lucrează cu 
fondurile 

primite în 
acest an

Legile 
învăţământului

Încep 
dezbaterile 

Astăzi, reprezentan-
ţii sindicatelor din în-
văţământ au fost din 
nou invitaţi la o întâlnire 
cu ministrul Educaţiei, 
după încheierea şedin-
ţei de Guvern. Aceştia 
au participat şi în cursul 
zilei de luni la o serie 
de discuţii „informa-
le” cu ministrul Cristian 
Adomniţei. Secretarul 
general al Federaţiei 
Educaţiei Naţionale 
(FEN), Constantin Ciosu, 
care a luat parte la pri-
mele discuţii, consideră 
însă că reprezentantul 
Guvernului nu a făcut 
decât „o acţiune pentru 
presă”. „De exemplu, nu 
am putut discuta lucruri 
concrete, cum ar fi bu-
getul educaţiei”, ne-a 
precizat acesta telefonic, 
adăugând că, deşi a fost 
stabilit calendarul discu-
ţiilor pe marginea celor 
trei proiecte de lege, lu-
crurile au fost lăsate cam 
pe ultima sută de metri. 
„Abia după 20 august vor 
fi consultate din nou sin-
dicatele, după ce se vor 
purta dezbateri cu cei-
lalţi actori sociali implica-
ţi”, ne-a spus Constantin 
Ciosu.  

Mâine (şi nu azi, cum 
anunţase iniţial), Biroul 
de presă al Ministerului 
Educaţiei a anunţat dis-
cuţii pe marginea proiec-
tului Legii învăţământului 
universitar la care ar tre-
bui să participe Consiliul 
Naţional al Rectorilor.  
Viorel Mînzu, rectorul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” Galaţi, ne-a declarat 
că va lua parte la întâlni-
re, deşi ieri după-amiază 
încă nu luase la cunoştin-
ţă de o invitaţie concretă 
în acest sens.

C.S.Carp

Cazuri speciale la admiterea în clasa a IX-a
După finalizarea etapei a doua de admitere în clasa a IX-a, 150 de elevi

se află într-un caz special şi situaţia fiecăruia dintre ei trebuie analizată
separat pentru a fi rezolvată în favoarea candidaţilor. „Avem şase cazuri
de gemeni, dar şi elevi nerepartizaţi şi solicitări de a fi mutaţi la o şcoală
mai aproape de domiciliu (alta decât cea la care au fost repartizaţi), pe 
diferite motive. Anul acesta, în total sunt 150 de cazuri speciale pe care 
încercăm să le rezolvăm astăzi (ieri, n.r.)”, am aflat de la inspectorul şcolar
general, prof. Iuliana Tania Bogdan. 

C.S.Carp  
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Rădeşti
30 de strofe 
pentru pelerini  

Colaborare directă în-
tre Căminul cultural şi 
Mănăstirea Adam, pe bani, 
bineînţeles. „Obiectul” ei, 
pânză ţesută de maici, în 
atelierul lor, pentru costu-
mele populare fără de care 
nou-înfiinţata comună nu
poate lua „înălţime”. În 
2005, primăria a alocat 20 
de milioane de lei, în nu-
mele reînvierii tradiţiilor 
artistice locale. Mileniul 
III, la Rădeşti, are în inven-
tarul său faptic şase sub-
poale, şase catrinţe, ii, că-
măşi bărbăteşti, 18 brâie… 
Interesele sale în zonă, din 
perspectiva portului popu-
lar, cântecelor de ţară şi a 
conservării obiceiurilor din 
bătrâni sunt reprezentate 
de bibliotecara Florenţa 
Porumb. Mare doamnă de 
Rădeşti! Înfiinţând Grupul
Folcloric „Rădeşteanca”, a 
dat comunei şansa de a se 
privi într-o oglindă ce-i în-
tinereşte locuitorii. O laud: 
ştie 104 cântece vechi şi 
colinde de pe tot cuprinsul 
României. A organizat şe-
zători, prezentându-se în 
faţa sătenilor cu valiza bur-
duşită cu cărţi şi reviste, în-
demnându-i să citească. A 
„îndulcit” cenuşiul zilelor 
de post cu dezbateri pe 
teme culinare, urmate de 
demonstraţii în faţa…ara-
gazului, făinii albe şi siro-
purilor, utilizând în acest 
sens, cu succes, stocul de 
decupaje din „Viaţa liberă” 
(vezi rubrica „Reţeta zilei”, 
furnizoarea de idei pen-
tru atâtea supe-cremă de 
legume, chiftele de dus la 
gură miercurea şi vinerea, 
cozonac acceptat de bise-
rică). Fiindcă n-o credeam, 
mi-a deschis catastiful cu 
tăieturile din ziar, lipite pe 
foi de desen. Prin inter-
mediul doamnei Porumb, 
ziarul nostru a introdus în 
Rădeşti reţete de prăjituri 
ce împacă restricţiile din 
perioada posturilor cu bu-
curia de a avea în faţă, pe 
farfurioară, acasă, dulciuri 
compatibile cu calitatea de 
creştin practicant.

                                  
Puţin... priveghi

Bibliotecara e nevasta 
viceprimarului, pare ieşită 
din condeiul lui Sadoveanu 
– o am în vedere pe Vitoria 
Lipan. Felul cum vorbeşte 
te tulbură… Punându-şi în 
cap să salveze de la uitare 
scenariul priveghiurilor 
de la Rădeşti, a trecut la 
treabă, pregătind „actorii” 
şi…scena. Pentru membrii 
grupului folcloric, un nou 
prilej de a arăta ce pot. Li 
s-a „înjghebat” o casă aco-
perită cu paie; în interiorul 
ei, masă pentru întins mor-
tul pe ea. În jurul mesei, 
fetele – tăcute, îmbrăcate 
cernit… Băieţii, afară, pe 
prispă, întrebându-i pe cei 
din familia cu doliu la uşă, 
ca în vechime: „Ne daţi 
voie să cântăm mierăori-
le?”. După acestea, jocuri-
le permise la priveghiuri. 
Scopul lor, „liniştirea” 
mortului („Să-l lăsăm să se 
ducă în drumul lui. El, cu ale 
sale, noi, cu ale noastre”) şi 
înveselirea celor de faţă. 
Dacă te dor şalele, băieţii 
te „calcă”, jucând „Ursul” 
pe spinarea ta.  

Ce face acum doamna 
Porumb? Se agită, pune 
cap la cap secvenţele din 
spectacolul pe care „fol-
cloriştii” săi îl vor prezenta 
luna viitoare la Mănăstirea 
Adam, în faţa pelerinilor 
– „Viaţa Maicii Domnului”. 
Dintr-un poem kilometric, 
de 60 de strofe, scris de 
preotul ieşean Constantin 
Popescu, bibliotecara a 
reţinut 30, împărţindu-le 
pe recitatori. Simţindu-se 
chemată de Adam, la 15 
august va fi acolo, însoţin-
du-şi „trupa”. 

Frumuşiţa 
Donaţia lui Gigi Becali  

Secretara comunei,  Elena Ciocan, a dat peste docu-
mente din care reiese că părinţii lui Gigi Becali, preşedin-
tele PNG-CD, au fost deportaţi la Frumuşiţa. Informat de 
situaţie, patronul Stelei, prin fundaţia ce îi poartă nume-
le, a hotărât să repare Biserica „Sf. Gheorghe” şi să ridice 
un monument care să le amintească celor de azi de sufe-
rinţele îndurate de cei ridicaţi cu forţa de la casele lor şi 
deportaţi, în anii ’50.

Fasole de... 
Combinat 

Lunea, într-un atelier 
mai dosit din Combinatul 
Siderurgic, se pun fasolele 
la umflat, în apă rece. În ziua
următoare se aduc, de pe 
linia Tecuciului, borşul de 
găleată, iar dinspre Cuca, 
zarzavaturile. Muncitorii 
din Galaţi contribuie cu 
şunca afumată. Oală pen-
tru 11 porţii. Merită să ve-
deţi „bucătarul” alergând 
cu ceaunul în mână spre 
vestiar, unde e pusă masa, 
să răstoarne mămăliga. 
Luându-se după miros, câ-
te-un şef, pe şest: „A mai 
rămas fasole şi pentru mine 
ori aţi mâncat-o pe toată?”

- Domnule Pecingină, pu-
neţi puţin sub „lupă” traseul 
Rugineni-Capitală, al destinu-
lui dumneavoastră de om de-
dicat muzicii.

- Leagănul copilăriei mele e la 
Rugineni, localitate în care am în-
ceput cursurile şcolii primare, în-
trerupte în clasa a II-a prin pleca-
rea mea la Timişoara. Absolvind 
liceul de muzică din acest mare 
oraş al României, mi-am continu-
at studiile la Bucureşti, urmând 
Conservatorul. Vă daţi seama 
că rădăcinile mele sunt în Valea 
Horincei. La Rugineni vin de obi-
cei vara, în concediu, să-mi re-
încarc „bateriile”, să mă regăsesc 
pe mine însumi. Capitala fiind
extrem de aglomerată, o „refu-
giere” în locurile natale nu poate 
fi decât bine venită.

- De la cine credeţi că moşte-
niţi înzestrarea naturală ce v-a 
adus până la cota Madrigal?

- De la părinţii mei. Mama, 
Sofia Pecingină, a predat, ca în-
văţătoare, la Rugineni. Are vo-
cea foarte frumoasă! Tata, Ion 
Pecingină, profesor de Română, 
este şi el pasionat de muzică, 

nu degeaba a urmat la Liceul 
Pedagogic din Galaţi, unde a 
făcut vioara, învăţând şi carte la 
modul temeinic. De asta îşi per-
mite, la Cavadineşti, să se ocupe 
de şcolari şi sub aspect…muzi-
cal. Îl mai pot adăuga pe unul 
dintre bunicii mei, fost cântăreţ 
la biserică.

- Îmi închipui că Madrigalul 
nu-i iese oricui în faţă.

- Aşa şi este. În cazul meu, 
totul a mers treptat. Am intrat 
în contact cu acest cor printr-o 
întâmplare, în anul III de facul-
tate. Se căutau tenori. Profesorul 
meu de orchestră, Dorel Paşcu 
Rădulescu, astăzi prorector 
al Universităţii Naţionale de 
Muzică, m-a oprit şi mi-a spus: 
„Emanuele, vezi că «Madrigalul» 
caută tenori.” M-am dus la cor: 
„Mă numesc cutare şi vreau să 
vă cânt!”. „De acord” mi s-a răs-
puns. Am făcut o vocaliză şi au 
fost mulţumiţi, acceptându-mă 
în mijlocul lor. Răspundea de 
preselecţie domnul Lucian 
Bonifaciu, tenorul nostru de 
bază, solistul „Madrigalului”. 
Maestrul Marin Constantin veri-

fică vocile după trecerea candi-
daţilor prin faţa comisiei de pre-
selecţie. Din 1990 sunt angajat al 
Corului. Încet-încet am fost atras 
şi de latura dirijorală.

- Masteratul?
- L-am făcut în anii ’98-’99, 

în stilistica dirijorală. Trei ani la 
rând, la Piatra-Neamţ, cu ocazia 
„Vacanţelor muzicale”, am fost 
asistentul lui Marin Constantin. 
În 2001, maestrul m-a solicitat 
ca dirijor, ceea ce nu este puţin 
lucru. Numirea fiind făcută, îi
mai trebuia acoperire în fapte ar-
tistice. Am susţinut concerte, am 
fost în turnee… „Madrigal” este 
un patent muzical. Lucrarea de 
căpătâi a maestrului se referă la 
arta construcţiei şi  interpretării 
corale, e un opus discografic, de

zece CD-uri, în care exemplifi-
cările sunt piese interpretate de 
Corul Madrigal. E o capodoperă, 
opus indispensabil oricărui diri-
jor de cor, de la noi sau din lume. 
Fiind primul cor de cameră mai 
serios, „Madrigal” a fundamen-
tat un stil, impunând sunetul 
lin-cristalin, propriu colindelor, 
fără „bătaia” vocilor, cum se în-
tâmplă la canto. În acordajul lor 
se regăseşte psiho-tehnica utili-
zată de maestru. 

- De fapt, ce titulatură ge-
nerică aveţi?

- Artişti lirici. Corul „Madrigal” 
este instituţie bugetară, deasu-
pra noastră aflându-se un minis-
ter. Nu avem salarii foarte mari, 
deşi le-am merita. Singura noas-
tră satisfacţie sunt turneele în 

străinătate, ne dau posibilitatea 
să cunoaştem lumea.

- Galaţiul, după cum ştiţi, 
are Teatrul său Muzical, „Nae 
Leonard”. Aţi dirijat vreodată 
pe scena sa?

- Din păcate, nu. Consi-
derându-mă gălăţean, urmă-
resc cu atenţie, chiar dacă de 
la distanţă, ce se întâmplă la 
dumneavoastră. Multe nume 
importante ale artei noastre 
provin din Galaţi, şi mă gândesc 
acum la fraţii Ştefan şi Valentin 
Gheorghiu, la Florin Croitoru, ca 
să nu mai vorbesc de violonis-
tul Eugen Sârbu ori de maestrul 
Constantin Râpă, fost coleg de 
şcoală cu tatăl meu. Domnul 
Râpă dirijează Corul „Antifonia”, 
al Conservatorului din Cluj.

târgoveţ hapsân percepe urmă-
toarea plată în natură: o găină 
din cinci să fie a lui. Profesorul
carnivor – în iunie a mâncat flei-
ci de mânz la grătar! - e ghiftuit 
de carne, cumpără buturi de la 
toţi, avantajos, cu 60-70.000 lei/
kg. Ţărani dând fuga în pădure, 
cu sacii, să strângă frunzele de 
stejar uscate pentru hrănirea vi-
telor, la iarnă. Ion Bolea, de la de-
pozitul de construcţii, e curtat de 
PLD, se intenţionează aruncarea 
sa în vâltoarea viitoarelor alegeri 
locale („Bolea, apreciază analiş-
tii cu halbele de bere în mână, 
la „Covorul Verde”, le va băga la 
mulţi candidaţi mortul în casă. 
E lipicios, doxat…”).  Ţesătoria 
a trecut prin ultimele spasme, i 
s-au demontat războaiele, fiind
vândute ţeavă cu ţeavă.  

- Domnule primar Octavian 
Dică, aţi participat recent, 
la Tg. Bujor, la o întâlnire cu 
reprezentantul general în 
România al unei firme germa-
ne, privind alimentarea cu gaz 
metan. Sunt speranţe să ajun-
gă o asemenea binefacere şi la 
Bereşti?

- Pe 20 iulie, primarii de pe 
linia Tuluceşti-Bereşti au fost 
prezenţi la Tg. Bujor, să afle
de la „sursă” ce e cu gazul me-
tan, să pună întrebări despre 
conductă şi să ceară lămuriri 
privind costul branşărilor. S-a 
discutat cu Ralf Metzger, de la 
Multi-Invest Deutschland Ltd şi 
Săndel Dumitru, din Galaţi, de la 
Carorient. Bani pentru a se porni 

lucrarea, ni s-a spus, există sufi-
cienţi. Îngrijorarea investitorului 
ţine de altceva, şi anume, de nu-
mărul de beneficiari. Experienţa
dumnealor în zona Tecuciului îi 
face să fie prudenţi. Vor garanţii
că într-o perioadă de timp re-
zonabilă îşi vor recupera banii 
băgaţi în afacere. Sunt localităţi 
în care doar trei la sută din gos-
podării s-au branşat, din cauza 
preţului. Fără 30 de milioane nu 
poţi să te racordezi la conductă, 
chiar dacă aceasta trece pe sub 
geamul tău. Concluzia la care s-a 
ajuns? Deocamdată trebuie să 
mai aşteptăm… A doua întâlnire 
cu primarii, spre sfârşitul anului.

- Bereştiul ar putea depăşi 
pragul de trei la sută de care 
se teme firma germană?

- Oraşul are, cu aproximaţie, 
1200 de gospodării. Sincer, nu 
ştiu câte familii ar putea scoate 
din buzunar 30 de milioane pen-
tru a-şi încălzi locuinţele cu gaze 
naturale. Privind cu luciditate 
spre viitor, ceva trebuie totuşi 
făcut. Populaţia nu mai are la 
dispoziţie combustibilul solid în 
cantităţile de altădată. În doi-trei 
ani o să privim lung după o că-
ruţă cu lemne. De la Ocolul Silvic 
Griviţa am aflat că la toamnă nu
vor mai fi tăieri.

- Săracilor, luându-se în 
considerare seceta, li se pre-
găteşte… ceva.

- Am luat în serios 
„Programul-furnizare de produ-
se alimentare pentru cele mai 
defavorizate persoane”, dacă la 

el vă referiţi, iniţiat de Ministerul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
- Departamentul de Agricultură 
al Comisiei Europene. Lista cu cei 
îndreptăţiţi să primească ajutor 
se ridică la 370. 

- Bugetul local pentru 2007, 
domnule Dică, e anemic. Aveţi 
de gând să mă contraziceţi?

- Nu. Dacă rectificarea va mai
întârzia mult riscăm să nu mai 
avem cu ce plăti salariile. Metoda 
de calcul aplicată e o tâmpenie. 
Unora dintre comune li s-au dat 
bani cu sacul, iar nouă, pe motiv 
că suntem oraş, doar ce a căzut 
printre degete. Orice argumente 
am prezentat la Galaţi, răspun-
sul a fost de fiecare dată acelaşi
– „Nu putem aloca fonduri decât 
conform formulei”. Se compară 
trebuinţele de azi ale Bereştiului 
cu cele ale unei comune oareca-
re? Chestia asta însă nu pare să 
intereseze pe nimeni… În 2006 
am colectat de la contribuabili 
două miliarde de lei. În 2007, ca 
s-o spun pe cea dreaptă, norocul 
nostru au fost banii pentru în-
călzire acordaţi de Guvern – 1,8 
miliarde. Din aceştia, 700 de mi-
lioane au rămas la primărie, prin 
tăieri de chitanţe pe loc, în con-
tul datoriilor către buget, altfel 
nu ne-am fi descurcat. Ni se tot
scot ochii că avem de recuperat 
sume importante de la fostul 
Agromec şi de la S.C. Horincea, 
societăţi moarte de mult, de pe 
urma cărora n-a mai rămas de 
valorificat mai nimic.

Bereşti
Elevii mici 
rămân pe loc 

Distanţa prea mare din-
tre localul de şcoală nou, 
unde funcţionează clasele 
primare şi grădiniţa, şi do-
miciliile elevilor şi preşco-
larilor din zona Agromec 
şi străzile din mahalaua 
Voineşti îi nemulţumeşte 
pe unii părinţi. Aceştia ar 
dori ca în anul de învăţă-
mânt 2007/2008 copiii lor 
să înveţe mai aproape de 
case, şi anume, la şcoala 
principală, situată în mij-
locul târgului. Directorul 
Grupului Şcolar „Paul 
Bujor”, profesorul Mihai 
Talaşman, nu „îmbrăţi-
şează” propunerea fiindcă,
dacă ar pune-o în practică, 
susţine dumnealui, ar dez-
avantaja procesul instruc-
tiv-educativ. „Nu putem 
efectua mutarea, ne-a spus, 
pentru că ar însemna să 
obligăm profesorii să alerge, 
efectiv, zi de zi, de la o şcoală 
la alta, pe timpul recreaţii-
lor, pe distanţa de 6-700 de 
metri. Având încadrarea pe 
verticală, de la clasa a V-a 
până la a VIII-a, mulţi dintre 
colegii noştri s-ar mişca între 
cele două şcoli. Apoi, deloc 
de neglijat, alt aspect: avem 
deja o experienţă neplăcută 
cu transferarea unei clase de 
la  şcoala de arte şi meserii, 
de nevoie, în jos. Ei bine, di-
ferenţa de vârstă şi de preo-
cupări a generat, în timpul 
anului, destule „frecuşuri” 
între elevi. Totodată, ca pro-
fesor „navetist” nu-ţi mai 
poţi permite, după oră, din 
lipsă de timp, să mai acorzi 
unor elevi mici consultaţii, 
cum se obişnuieşte uneori 
după ce sună clopoţelul, 
fiindcă trebuie să te grăbeşti 
să ajungi la şcoala cealaltă, 
unde te aşteaptă alţi elevi. 
S-ar perturba, după aceea, 
şi activitatea comisiei me-
todice a învăţătorilor. Chiar 
suplinirea în cazurile extre-
me s-ar face mai greu… Pe 
cei mari, la rândul lor, nu-i 
putem muta în jos fiindcă la-
boratoarele sunt dincoace.”

La doar câteva zile după pu-
blicarea în „Viaţa liberă” a artico-
lului „A avut picioare ca ale noas-
tre”, privindu-l pe  Constantin 
Păun, din Slivna, bărbat de 54 
de ani, cu ambele membre in-
ferioare paralizate, ne-a sunat 
la subredacţie Sfinţia sa Costin 
Nistor, preotul de la biserica 
din satul Umbrăreşti -Tg. Bujor, 
să ne spună că are disponibil un 
cărucior potrivit pentru handica-
pul fizic al slivneanului. Luat cu

o maşină pusă la dispoziţie de 
Primăria Bereşti-Meria, obiectul 
a ajuns la Slivna, fiind predat ce-
lui aflat în suferinţă, în prezenţa
viceprimarului Neculai Haloca. 
Ajutat să se instaleze în cărucior, 
Constantin Păun l-a probat de 
faţă cu noi, pe prispă, după care, 
emoţionat, ne-a rugat să-i trans-
mitem părintelui Nistor mulţu-
mirile sale: „Nu mă aşteptam să 
găsesc atât de repede cărucior 
şi să-mi mai fie adus şi acasă. Vă

La Poliţie, după subcomi-
sarul Geru, o droaie de agenţi. 
Trotuarul e stropit în fiecare dimi-
neaţă, să se răcorească dosarele. 
Cel al femeii răpite de pe stradă, 
noaptea, în dreptul pieţei, târâtă 
peste calea ferată de un individ 
rămas neidentificat, o brută de
Bereşti, unde s-a întâmplat ce 
s-a întâmplat,  zace cu  AN-ul 
pe el. E drept că nici victima nu 
cooperează cu criminaliştii… 
Despre primarul Octavian Dică, 
la zi: 1. E socru mare. 2. De când 
e la comandă a aerisit oraşul, 
dând cu flit în codoşi. Alarmele
la pompierii militari se ţin lanţ. 
Autospecialele iau din apa lo-

calităţii, şi aşa puţină, pentru a 
o arunca pe casele în flăcări la
Balinteşti, Cavadineşti, Rădeşti, 
Oancea… Pleacă pline şi revin 
goale, la reumplut, consumând 
din „porţia” celor de la blocuri, 
în numele situaţiilor de urgen-
ţă. Din patru ore de apă pe zi s-a 
„ciupit” una. Proporţiile secetei 
ating dimensiuni cărora nici popa 
cu busuiocul său nu mai are ce le 
face. Lanuri întregi de porumb 
arată de parcă ar fi fost pârlite cu
lampa de benzină. Se taie porcii 
ca la Crăciun, şi vitele, surplusul 
de păsări. Ca să-ţi primească cin-
ci găini în lada sa frigorifică, să
le ţină congelate 60 de zile, un 

Florenţa 
Porumb: 

„E o ie 
frumoasă, 

vă garantez 
eu...”

Foto: Ion Trif Pleşa

Căruciorul 
de la preotul Costin Nistor

Viceprimarul Virgil Doca, stu-
dent la Istorie, în anul III, a des-
chis în comuna sa un „front” 
neobişnuit, cu miza mare: intro-
ducerea în patrimoniul naţional 
a unor valori arhitectonice loca-
le, între care beciul unui boier 
din spiţa Moruzi, lung de 40 de 
metri, aflat pe proprietatea se-
cretarului şcolii, Costea Mitică. 

Din informaţiile deţinute de 
dumnealui, ar fi fost zidit pe
la anul 1800. Pe 12 august va 
fi expertizat de specialişti de

la Direcţia de Cultură, Culte şi 
Patrimoniu. 

Mai are „în obiectiv” şi un mo-
nument ce „bate” spre războiul 
ruso-turc din secolul al XVIII-lea 
– se documentează în vederea 
stabilirii adevărului istoric despre 
el – şi o fântână situată în extra-
vilan, bătrână de tot, inscripţio-
nată şi largă, prevăzută cu grătar 
metalic, „Fântâna lui Stoica”. 

Înainte de ’89 se aruncau în ea 
pieile de la vitele sacrificate clan-
destin de corodeni şi mătcaşi. 

Valea Mărului

Beciul unui Moruzi
Nu scriem degeaba

„Vă sărutăm dreapta, părinte!”
[ Preotul Costin Nistor, de la parohia Umbrăreşti - Tg. Bujor, 

l-a ajutat pe Constantin Păun, din Slivna, cu un cărucior 
cu rotile

sărutăm dreapta, părinte Nistor! 
Donându-mi ce îmi trebuia, 
mi-aţi uşurat viaţa…”

Gazul metan mai trebuie să aştepte!
[ Primarul Dică atacă formula folosită la judeţ pentru 

alocarea de fonduri în teritoriu

Bereşti  

Din Cavadineşti

Dirijor  la „Madrigal”
] Emanuel Pecingină 

şi-a luat  masteratul în stilistica dirijorală

Emanuel Pecingină sau ce are Valea Horincei mai sus în muzica românească de 
azi. Dirijor de cor, violoncelist, director artistic. Născut în comuna Cavadineşti, 
în 1964, nu s-a abătut de la calea sa, urcând treaptă cu treaptă până la Corul 
„Madrigal”, din Bucureşti, unde oficiază maestrul Marin Constantin, românul al 
cărui nume înseamnă mult inclusiv la UNESCO. 

Pe scenele 
lumii, cu Valea 

Horincei în 
suflet...

Primarul Octavian Dică
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ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

FOTBAL COMPETIŢII
ŞTIRI
REZULTATE

Care-i mai tare?

Este de notorietate amiciţia 
directorului gălăţean Marius 
Stan cu antrenorul Ioan Andone, 
chiar dacă prin presă nu s-a prea 
scris acest lucru. Cei doi se ştiu 
de zeci de ani! Născuţi în oraşul 
Hunedoara, Stan şi Ando au fost 
văzuţi de multe ori împreună, 
dar numai o dată s-a pus proble-
ma ca ei să colaboreze şi profe-
sional. În toamna anului 2005, 
şeful Oţelului l-a vrut pe ex-dina-
movist la cârma echipei sale care 
abia se mai ţinea de fundul cla-
samentului, însă Andone a ple-
cat la Omonia Nicosia. Primise 
o ofertă foarte avantajoasă! 
Timpul a trecut, iar cei doi ami-

ci sunt faţă în faţă în chiar prima 
etapă a sezonului 2007-2008 al 
Ligii I. Azi, pe arena „Oţelul”, vom 
vedea care-i mai tare.

„Uitaţi de Trabzonspor!”

Înaintea duelului de astăzi, cu 
„Fălcosul” pe banca lui CFR Cluj, 
Marius Stan a ţinut să precizeze 
că prietenia lor nu poate fi altera-
tă, dar că brânza-i pe bani. „N-are 
nicio legătură amiciţia noastră cu 
meciul direct. Ba, mai mult decât 
atât, Ando m-a ameninţat telefo-
nic, mai în glumă, mai în serios, 
că va veni să ne umilească. Noi 
îl aşteptăm şi vom mai vedea ce 
se va întâmpla”, a spus directo-
rul general al roş-alb-albaştrilor. 

Daniel Stan nu-i accidentat grav
Atacantul „oţelar”, care sâmbătă la Trabzon a părăsit terenul după numai 15 minute de joc, ar 

putea reveni în scurt timp în echipa lui Petre Grigoraş. Daniel Stan a fost supus unui test RMN în 
urma căruia a aflat că nu a suferit o ruptură musculară, aşa cum se bănuia iniţial, şi va sta câteva
zile pe bară. „El a încercat să alerge, dar a simţit unele dureri şi probabil va fi în repaus câteva zile.
Bine că nu e ruptură, probabil e vorba despre o contractură. Diagnosticul îl vom afla în câteva zile”,
a spus tehnicianul Oţelului. Ca şi Dorin Semeghin, suspendat, Stan va rata şi partida de duminică, 
de la Tg. Jiu, cu Pandurii.  

Dănuţ Lungu

Dacă în partida din Turcia a 
aliniat pe foaia oficială numai 17
jucători disponibili, antrenorul 
Oţelului nu se dezminte nici as-
tăzi. Din cauza problemelor de 
efectiv, Petre Grigoraş va alinia cu 
CFR Cluj un lot format tot din 17 
indivizi, în locul lui Semeghin şi 
Stan intrând în cantonament fun-
daşul dreapta Marian Cârjă şi ata-
cantul bielorus Pavel Beganski. 
„Asta este, şi-aşa vom face numai 

trei schimbări. Dacă la Trabzon a 
fost cu noroc acest număr 17, de 
ce n-am merge la fel şi mâine (n.r. 
- astăzi)? Chiar dacă se va reface 
vreunul între timp, nu-l voi primi 
în lot, de dragul superstiţiei”, a 
glumit Grig. Probleme are şi ulti-
mul venit Beganski, care a suferit 
o rană la un picior din cauza încăl-
ţărilor, şi ar putea fi doar de formă
pe banca de rezerve.

Dănuţ Lungu

Şi Mayo 
s-a dopat!

FOTBAL. Programul parti-
delor care se vor disputa, as-
tăzi, în turul doi preliminar al 
Ligii Campionilor: FK Ventspils 
(Letonia) - Red Bull Salzburg 
(Austria), MSK Zilina (Slovacia) 
- Slavia Praga (Cehia), Steaua 
Roşie Belgrad (Serbia) 
- Levadia Tallinn (Estonia), 
FK Astana (Kazahstan) 
- Rosenborg (Norvegia), 
Hafnarfjordur (Islanda) - Bate
Borisov (Belarus), Domzale 
(Slovenia) - Dinamo Zagreb 
(Croaţia), Beşiktaş (Turcia) 
- Şerif Tiraspol (Moldova). 
Meciurile retur vor avea loc pe 
7 şi 8 august.

CICLISM. Rutierul spaniol 
Iban Mayo a fost depistat po-
zitiv cu eritropoetină (EPO) la 
Turul Franţei, competiţie în-
cheiată duminică, a anunţat 
echipa Saunier Duval, care l-a 
suspendat imediat pe ciclist. 
Mayo (30 de ani) a încheiat 
cursa pe locul 16.

Înaintea partidei de la Galaţi, 
tehnicianul echipei CFR Cluj, 
Ioan Andone, a declarat că Oţelul 
are avantajul că a jucat deja pa-
tru meciuri oficiale. Andone a
precizat, însă, că echipa pe care 

o pregăteşte trebuie să demon-
streze că are valoare. “Oţelul 
este o echipă pe val. S-a calificat
în Cupa UEFA şi are deja patru 
meciuri oficiale la activ, în vreme
ce noi am jucat numai în amica-

FCM 
Dunărea 
vrea revanşa...

[ Astăzi, de la ora 
11,00, pe Stadionul 
“Dunărea”, are loc me-
ciul amical de fotbal 
dintre echipa locală 
FCM Dunărea şi Delta 
Tulcea. Este  partida re-
vanşă dintre cele două 
formaţii, în prima întâl-
nire succesul revenind  
tulcenilor, la scorul de 
3-1.

[ Andreea Mitu 
(de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi) a câştigat două 
medalii de bronz, cla-
sându-se pe locul al 
III-la la Campionatul 
European de tenis 
pentru juniori II, de la 
Moscova, atât în proba 
de simplu, cât şi la du-
blu (cu Simona Halep, 
învingătoarea de la 
simplu).

După acest succes, 
Andreea Mitu, Cristina 
Dănăilă (ambele de 
la Dunărea, antrenor 
Sanda Brandabur) şi 
Simona Halep (CSS 
LPS Constanţa) au 
plecat în Italia, unde 
vor participa la califi-
cările pentru turneul 
final al Campionatului
European pe echipe, 
turneu ce va avea loc 
tot în Peninsulă.

[ În prima reuniu-
ne a Campionatelor 
Naţionale de box pen-
tru seniori de la Tg.Jiu, 
Gabriel Podaşcă (60 
kg) l-a învins, prin 
abandon în repriza în-
tâi, pe Costel Surdu 
(CSM Craiova). Aseară 
urmau să intre în con-
curs şi alţi elevi ai antre-
norului Felix Păun, de la 
Box Club Bute Pechea. 
Marius Jecheanu urma 
să-l întâlnească, la cat. 
54 kg, pe Florin Ivan, de 
la CSM Brăila, în timp 
ce Florin Radu (75 kg) 
a dat piept cu însuşi 
campionul  en -t i tre, 
Ronald Gavrilă, de la 
SCM Bacău.

[ La Challengerul de 
tenis de la Timişoara, 
Petru Alexandru 
Luncanu (CS Municipal 
Dunărea Galaţi) l-a 
eliminat, în turul I, pe 
americanul Andrew 
Dottino. Gălăţeanul s-a 
impus cu 6-3, 6-0 şi, în 
turul al doilea, va juca 
cu favoritul nr. 1, spani-
olul Santiago Ventura. 
Cătălin Ionuţ Gârd a 
jucat cu slovacul Pavel  
Cervenak, de care a dis-
pus cu 7-5, 6-2.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul continuă acţiu-
nea de selecţie a viito-
rilor fotbalişti. Selecţiile 
au loc la Stadionul 
”Siderurgistul”, de luni 
până vineri, orele 8,30 
şi 18,30. Sâmbăta şi du-
minica sunt programa-
te meciuri şi alte com-
petiţii.

Gh.Arsenie

Arbitrii partidelor care vor avea 
loc la sfârşitul săptămânii în etapa 
a II-a a Ligii I:

Ceahlăul Piatra Neamţ 
- Gloria Buzău (vineri, ora 19.30)

Arbitri: Sorin Corpodean - Ioan 
Onicaş, Florin Potora - Ciprian 
Amarandei; observator: Nicolae 
Pantea.

Farul Constanţa - Steaua 
Bucureşti (vineri, ora 20.30)

Arbitri: Alexandru Tudor 
- Cristian Nica, Florin Stănescu 
- Ionel Ivan; observator: Ion 
Mureşan.

U.T.Arad - Dacia Mioveni 
(sâmbătă, ora 18.00)

Arbitri: Stefan Erdei - Octavian 
Sovre, Dorin Mudura - Laurenţiu 
Danşa; observator: Nicolae 
Grigorescu.

Poli Iaşi - Universitatea 
Craiova (sâmbătă, ora 18.00)

Arbitri: Marius Avram - Miklos 
Nagy, Eduard Ungureanu - Cristian 
Sava; observator: George Ionescu.

Dinamo Bucureşti - FC Vaslui 
(sâmbătă, ora 20.45)

Arbitri: Tiberiu Lajos - Marcel 

Savaniu, Aurel Oniţa - Radu 
Petrescu; observator: Cristian 
Dulca.

Unirea Urziceni - 
Universitatea Cluj (duminică, ora 
18.00)

Arbitri: Aurelian Bogaciu - 
Nicolae Marodin, Eduard Crângaşu 
- Cristina Dorcioman; observator: 
Marcel Lică.

Pandurii Tg.Jiu - OŢELUL 
Galaţi (duminică, ora 18.00)

Arbitri: Andrei Ioniţă - Sorin 
Caia, Mircea Toderici - Ovidiu 
Haţeganu; observator: Dan 
Dragoş Crăciun.

Rapid Bucureşti - Gloria 
Bistriţa (duminică, ora 20.00)

Arbitri: Teodor Crăciunescu 
- Dragor Iliescu, Bela Szoke 
- Alexandru Deaconu; observator: 
Constantin Ştefan.

CFR Cluj - Poli Ştiinţa 
Timişoara (duminică, ora 21.30)

Arbitri: Cristian Balaj - Zoltan 
Szekely, Ionel Pop - Istvan Kovacs; 
observator: Mircea Neşu.

D.C.Predescu

Bursa 
transferurilor

[ Conducerea Comisiei 
Centrale a Arbitrilor (CCA) a anun-
ţat că a analizat rapoartele obser-
vatorilor după meciurile din prima 
etapă a Ligii I, iar concluzia a fost 
că unii arbitri au comis greşeli ma-
jore, luându-se decizia reţinerii lor 
de la delegări, pe o perioadă ne-
determinată. CCA nu a dat publici-
tăţii numele arbitrilor incriminaţi, 
dar brigăzile acuzate de viciere de 
rezultat în prima rundă au fost cele 
conduse de Sebastian Colţescu (la 
meciul Steaua - Ceahlăul 2-1) şi 
Augustus Constantin (la partida 
Dacia Mioveni - Rapid 1-2).

[ Directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, crede că mai multe 
cluburi din Liga I ar trebui penali-
zate în urma declaraţiilor făcute de 
conducătorii lor. “Există un punct 
în regulament care specifică acest
lucru. Sunt penalizări drastice, însă 
nu văd să se ia vreo măsură după 
prima etapă. Probabil din cauza 
lipsei comisiilor, lumea profită

acum şi circul a şi început”, a de-
clarat Stan, fără a preciza la cine se 
referă.

[ Fostul preparator fizic al echi-
pei AS Roma, Jonathan Fishoff, a
devenit noul antrenor principal al 
echipei de liga a IV-a CFR Braşov. 
Fischoff a colaborat până acum
cu antrenori ca Fabio Capello 
sau Walter Zenga, din postura de 
preparator fizic. Noul antrenor al
echipei CFR Braşov are licenţa PRO 
şi şi-a dat masteratul în medicină 
spotivă şi ortopedie.

[ Comisiile de Disciplină, Apel 
şi Statutul Jucătorului care vor ju-
deca litigiile din Liga I se vor afla
sub tutela Ligii Profesioniste de 
Fotbal. Conform înţelegerii dintre 
preşedintele LPF şi FRF, Curtea de 
Arbitraj pentru Fotbal va rămâne 
în continuare în subordinea FRF. 
În sezonul trecut, comisiile au fost 
sub tutela FRF, dar cazurile din Liga 
I au fost judecate la sediul LPF.

D.C.Predescu

Zilele acestea, pe baza de agre-
ment din Ostroveni, din apropierea 
oraşului Rm.Vâlcea, s-au desfăşu-
rat întrecerile celei de-a III-a etape 
a unei foarte importante competi-
ţii. Este vorba despre Campionatul 
Naţional de Navomodele Veliere 
Radiocomandate. Ca de obicei, 
printre protagoniştii competiţiei 
s-au numărat sportivi gălăţeni.

Iată clasamentele, pe clase, ale 
“Regatei Ostroveni”:

Clasa F5E: 1.Gyula Ferencz 
(Voinţa Tg.Mureş), 2.Nicu Mitu 
(Siderurgistul Galaţi), 3.Ion 
Ungureanu (CSU Galaţi), 4.Dan 
Stroie ...6.Răzvan Olăianos (ambii 
Siderurgistul), ...8.Marian Baniţă 

(CSU).
Clasa F5M: 1.Nicu Mitu (Galaţi), 

2. Gyula Ferencz (Tg.Mureş), 3.Ion 
Ungureanu (CSU), ...5.Dan Stroie 
(Siderurgistul), ...7.Răzvan Olăianos 
(Siderurgistul).

Clasa F510: 1.Nicu Mitu 
(Galaţi), 2.Gyula Ferencz, 3.Răzvan 
Olăianos, ...6.Dan Stroie.

La juniori, Alina Stroie (Clubul 
Siderurgistul Galaţi) a ocupat locul 
I la clasele F5E şi F5M, şi locul II la 
clasa F510.

Ultima etapă a Campionatului 
Naţional va avea loc la Năvodari, 
pe canalul Midia - Năvodari, în pe-
rioada de 6-9 septembrie.

Gh.Arsenie

Iban Mayo, ultimul rutier 
depistat dopat în Turul 

Franţei
ATLETISM. Sportiva 

Cristina Casandra a ocupat lo-
cul al doilea în cadrul reuniunii 
atletice de la Salonic, în proba 
de 3.000 de metri obstacole, 
fiind cronometrată în 9 minu-
te, 35 de secunde şi 17 sutimi.

CICLISM. Echipa Astana a 
renunţat la serviciile rutieru-
lui Alexandr Vinokurov, din 
Kazahstan, după ce în urma 
unui control antidoping s-a 
stabilit că acesta a recurs la o 
transfuzie homologă de sân-
ge în timpul Turului Franţei. 
De asemenea, echipa germa-
nă T-Mobile l-a concediat pe 
Patrik Sinkewitz, care a fost 
depistat pozitiv cu testoste-
ron, într-un stagiu de pregăti-
re înainte de Turul Franţei.

POLO. Reprezentativa de 
polo a României va participa, 
începând de joi, la un turneu 
internaţional ce va avea loc 
în Israel, unde va întâlni, în 
grupe, echipele Australiei, 
Israelului şi Rusiei.

RUGBY. Lotul naţional de 
rugby al României s-a reunit, 
la Bucureşti, pentru canto-
namentul dinaintea Cupei 
Mondiale, ce va începe pe 7 
septembrie, în Franţa. Robert 
Antonin, antrenorul naţiona-
lei, va definitiva, după acest
cantonament, lotul final, care
nu trebuie să fie mai numeros
de 30 de jucători.

TENIS. Jucătoarea româ-
nă Edina Gallovits a coborât 
o poziţie în clasamentul WTA 
şi ocupă locul 73. Şi Raluca 
Ioana Olaru a coborât un loc, 
aflându-se în prezent pe pozi-
ţia 88. Pe primele locuri WTA: 
1.Justine Henin (Belgia), 2.Ma-
ria Şarapova (Rusia), 3.Jelena 
Jankovici (Serbia), 4.Svetla-
na Kuzneţova (Rusia), 5.Ana 
Ivanovici (Serbia).

AUTOMOBILISM. Triplul 
campion de Formula 1, Nelson 
Piquet, a rămas fără permis de 
conducere în Brazilia, după ce 
a pierdut toate punctele pen-
tru amenzi. Pentru a reveni la 
volan, Piquet trebuie să urme-
ze un nou curs de şofat.

GIMNASTICĂ. Un antrenor 
român care, în urmă cu patru 
ani, a obţinut viză de la autori-
tăţile americane este la un pas 
de a părăsi SUA, întrucât nu i 
se va mai prelungi şederea. 
În urmă cu patru ani, Anatolie 
Vârtosu (39 de ani) a participat 
la un maraton în Statele Unite, 
ulterior acordându-i-se per-
misul de muncă pentru postul 
de profesor de gimnastică.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Oţelul susţine azi un duel european cu CFR Cluj

Stan şi  Grigoraş au sunat ieri alarma: „S-a terminat cu visarea, Trabzonspor a trecut, urmează CFR-ul!”

Marius Stan, ameninţat 
de Andone!

[ Formaţia care sâmbătă a eliminat gruparea turcă Trabzonspor din 
cursa către Cupa UEFA începe astăzi campionatul intern [ „Oţelarii” lui 

Grigoraş întâlnesc pe teren propriu, de la ora 18.30 (nu 19.00 cum fusese 
stabilit iniţial!), echipa care a făcut cele mai multe investiţii în această 

vară [ Vechi prieten cu tehnicianul clujenilor, Marius Stan spune că a fost 
ameninţat amical că va pierde la scor!

Marius Stan şi-a atenţionat jucă-
torii că momentul Trabzonspor 
este consumat şi că toată lumea 
trebuie să revină cu picioarele pe 
pământ: „Ştiu, este o calificare
extraordinară, încă plutim, exul-
tăm, dar nu vreau să fim izbiţi de
pământ!”

Grig: „Să rămânem 
neînvinşi acasă!”

Şi antrenorul „oţelarilor” a 
afirmat că îşi doreşte victoria

în faţa CFR-ului, nu înainte de a 
puncta investiţiile majore din 
această vară din tabăra adversă. 
„Vom avea un meci foarte greu, 
dar sunt convins că băieţii au în-
ţeles mesajul meu. 

Am discutat cu ei şi le-am 
spus că terenul nostru trebuie să 
rămână un calvar pentru adver-
sari. 

Ce să mai zic de Cluj, care 
şi-a permis să nu ia în lot pentru 
acest joc cinci titulari ai echipei 
care anul trecut termina campio-

natul pe locul trei…”, a adăugat 
tehnicianul Petre Grigoraş. 

Meciul de astăzi va începe la 
ora 18.30, şi nu la 19.00, cum fu-
sese stabilit iniţial, LPF-ul temân-
du-se că în ultima parte a întâlni-
rii vizibilitatea ar putea fi afectată.
Oţelul ar putea juca în formula: 
Gribauskas - Sârghi, Nogo, Jelev, 
Ilie - Szekely, Giurgiu, Paraschiv, 
Kim - Jula, Labukas.

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Ioan Andone: Grig, iarăşi cu lotul 
incomplet

Liga I

”Regata Ostroveni” 
la navomodele

Primele suspendări 
pentru arbitri

”O să avem emoţii, 
dar putem câştiga”

le. O să avem emoţii la Galaţi, 
dar putem câştiga. Trebuie să 
demonstrăm că avem valoare”, a 
spus Andone.

Echipa probabilă a “ceferiş-
tilor”: Stăncioiu - Tony, Cadu, 
Sandberg, Panin - Andre Leao, 
Dani - Semedo, Didy, Trică 
- Fabbiani. Rezerve: Nuno Claro, 
G.Mureşan, Fredy, Minteuan, 
Culio, Deac şi Ogbonna.

Palmaresul confruntărilor din-
tre cele două echipe cuprinde 
şase întâlniri, dintre care gălăţe-
nii au câştigat una singură, iar în 
celelalte s-a impus CFR. Ultima 
partidă disputată la Galaţi s-a în-
cheiat cu victoria oaspeţilor, cu 
scorul de 3-1.

Partida Oţelul Galaţi - CFR 
Cluj, din prima etapă a Ligii I, va 
avea loc astăzi, de la ora 18.30 şi 
va fi transmisă în direct de TVR
1. Arbitrul jocului va fi Ionică
Serea, care va fi asistat de Irina
Mârţ şi Radu Ghinguleac (rezer-
vă - Aurelian Bogaciu).

D.C.Predescu

Andone 
este 
încrezător 
în şansele 
echipei 
sale

[ Mijlocaşul Jose Antonio 
Reyes (23 de ani), împrumutat 
în sezonul trecut de Arsenal 
Londra la Real Madrid, a semnat 
un contract cu Atletico Madrid. 
Presa notează că valoarea trans-
ferului se ridică la 12 milioane 
de euro, jucătorul semnând un 
contract pe patru sezoane.

[ Gruparea Benfica Lisabona
a ajuns la un acord cu clubul 
Rosario Central pentru transferul 
jucătorilor argentinieni Angel 
Di Maria (19 ani) şi Andres Diaz 
(24 de ani), în schimbul sumei de 
6 milioane de euro.

[ Fundaşul sârb al echi-
pei turce Trabzonspor, Milan 
Stepanov, a semnat un contract 
pe patru ani cu FC Porto, cam-
pioana Portugaliei.

[ Mijlocaşul mexican al echi-
pei Olympiakos Pireu, Nery 
Castillo, a fost transferat la 
Şahtior Doneţk, pentru suma de 
15 milioane de euro. Castillo (23 
de ani) a semnat un contract pe 
cinci sezoane cu Şahtior, cu un 
salariu de 2,3 milioane de euro 
pe sezon.

D.C.Predescu

Arbitrii meciurilor 
din etapa a II-a

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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SOCIETATEA COMERCIALA ICMRS  S .A.  
cu sediul in Galati, str. Soseaua Smardan nr.1, 

scoate  la  vanzare  urmatoare le  bunur i  imobi le  
situate in Galati, pe DJ241 Galati - Smardan, langa sediul ATLAS: 

Nr.
crt.

Denumirea
activului

Regim de 
inaltime,

nr. camere 

Suprafata
construita

- mp - 

Suprafata
aferenta teren 

- mp - 

Valoare de 
evaluare

- lei - 
1 CAMIN  CORP  “A” P+1,  19 cam Sc = 685.37 St = 1992.76 825.000
2 CAMIN  CORP  “B” P+1,  19 cam Sc = 680.53 St = 2118.81 839.300
3 CAMIN  CORP  “C” P+1, 19 cam Su = 686.52 St = 1532.08 822.800
4 CAMIN  CORP  “D” P+1,  19 cam Sc = 696.61 St = 1598.47 836.000

Imobilele pot avea destinatie de sedii de firme sau  locuinte. 
Prioritatea la vanzare va fi stabilita in urmatoarea ordine: 
1. persoana juridica sau fizica interesata pentru achizitionarea celor 4 camine; 
2. persoana juridica sau fizica interesata pentru achizitionarea unui singur camin; 
3. achizitionarea pe camere individuale (locuinte). 

Relatii suplimentare la telefon 0236 448 000, interior 3016 sau 0722 460 284,  persoana  de   contact   
ing.  Nicoleta SANDU

Vând fabrică de mobilă 
cu sau  fără utilaje, 

situată în comuna Zagna 
- Vădeni, jud Brăila, 

la 15 km de Galaţi şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată de 

1852.24 mp; construcţia 
este din zidărie, 

halele au o înălţime inte-
rioară de 5 m. Utilităţi : 

transformator curent  elec-
tric propriu , 

apă - canalizare ,  
posibilităţi gaze. 
Tel.0744517280

Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Citaţii

Diverse
Prezicătoare

• Şofer B, C, E, D atestate, experienţă 
TIR. Tel. 0746643714. (001249/NC-
26703)
• Singură, fără obligaţii ofer menaj şi 
îngrijire unei persoane vârstnice sau 
copil. Telefon 0743982714. (001542/
NC-27683)

• Supraveghez viitor (oare) şco-
lar (iţă) şi-n vacanţe. Am pre-
gătire adecvată. 0746577940, 
0744863961. (000292/NC-23915)

• CI Bontea Daniela - practician în in-
solventa - cu sediul în Galaţi, str. Poşta 
Veche nr. 76, administrator judiciar al 
SC Ictinos Construct SRL Galaţi, notifi-
că deschiderea procedurii insolventei 
(dosar nr. 1137/8121/2007 aflat pe rolul
Tribunalului Galaţi), în conformitate 
cu prevederile art. 61(3) din Legea 85/
2006. Creditorii vor depune cererea 
pentru admiterea creanţelor în con-
diţiile legii. Prima adunare a credito-
rilor va avea loc la data de 21.11.2007, 
ora 10,00, la Tribunalul Galaţi, sala 11. 
(0013417/NC-27641)

• ARPM Galaţi şi SC Linde Gaz România 
SRL anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei integrate de mediu nr. 
1/9.12.2004, la APM Galaţi, respectiv 
ARPM Galaţi, pentru desfăşurarea 
activităţii de producere a acetilenei 
în cadrul Fabricii de Acetilenă Galaţi, 
din str. Alexandru Moruzzi nr. 132, tel. 
448951, fax 449572, activitate prevă-
zută în anexa 1 a OUG 152/2005 pri-
vind prevenirea, reducerea şi contro-
lul integrat al poluării, cu completările 
şi modificările ulterioare, categoria
4.1. instalaţii chimice pentru produ-
cerea de substanţe chimice organice 
de bază. Informaţiile privind impactul 
potenţial asupra mediului, rezultat 
în urma activităţii desfăşurate, pot fi
consultate la sediul APM Galaţi, res-
pectiv ARPM Galaţi, din str. Regiment 
11 Siret nr. 2. Observaţiile, sugestiile, 
propunerile publicului se primesc 
în scris, la sediul APM Galaţi şi ARPM 
Galaţi, în termen de 30 zile de la apari-
ţia anunţului. (0013282/NC-25378)
• SC Danube Recyclage solicită pre-
lungirea valabilităţii autorizaţiei de 
mediu emisă pentru activitatea des-
făşurată la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr. 2. Observaţii 
la APM Galaţi în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0013557/NC-27262)
• Primăria comunei Tudor Vladimirescu 
şi ARMP Galaţi anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
obţinere a acordului de mediu privind 
proiectele reabilitare drumuri comu-
nale şi pietruire drumuri comunale. 
Informaţii privind potenţialul impact 
asupra mediului al proiectului propus 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi şi la 
sediul Primăriei Tudor Vladimirescu, 
în zilele lucrătoare, orele 8,00 -16,00. 
Observaţiile publicului se primesc în 
scris la sediul ARPM Galaţi în termen 
de 10 (zece) zile lucrătoare de la apari-
ţia anunţului. (0013475/NC-27402)
• SC Don -Star SRL solicită prelungirea 
termenului de valabilitate la autoriza-
ţia de mediu emisă pentru punctul de 
lucru din str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, 
Galaţi. Observaţii la APM Galaţi în ter-
men de 5 zile de la anunţ. (0013483/
NC-27543)
• SC C şi G Import SRL majorează ta-
riful de manoperă începând de la 1 
august de la 15 la 30 lei ora. (0013485/
NC-27545)
• SC Test Prima SRL Suceava, titular al 
proiectului demolare depozit Peco 
Bereşti, jud. Galaţi; demolare depo-
zit Peco Independenţa, jud. Galaţi; 
demolare depozit Peco Tecuci, jud. 
Galaţi; demolare staţie Peco uz cas-
nic nr. 88 Tecuci, jud. Galaţi; demola-
re staţie Peco uz casnic nr. 89 Tecuci, 
jud. Galaţi; demolare staţie Peco uz 
casnic nr. 90 Tecuci, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a acordului de 
mediu pentru proiectul mai sus- men-
ţionat. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului, al proiectu-
lui propus pot fi consultate la sediul
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, în zilele de luni -vineri, între orele 
9,00 -15,00. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
în teremn de 10 zile de la publicare. 
(0013486/NC-27547)
• SC Ciocănel GI SRL solicit aviz de me-
diu în vederea obţinerii ac. pentru ex-
tindere şi modernizare spaţiu comer-
cial, spaţiu depozitare la adresa din 
Galaţi, str. Milcov zona bloc D, cămine. 
Eventualele reclamaţii sau sesizări 
se vor depune în termen de cinci zile 
la sediul ARPM Galaţi. (0013478/NC-
27549)
• SC Lukoil România SRL solicită pre-
lungirea autorizaţiei de mediu pentru 
staţia de distribuţie carburanţi din 
Galaţi, Micro 20, şoseaua Galaţi -Brăila, 
în aceleaşi condiţii şi pentru aceleaşi 

activităţi pentru care a fost emisă ini-
ţial. Eventualele contestaţii se depun 
în termen de 5 zile de la apariţia anun-
ţului la sediul Agenţiei Regionale de 
Protecţia Mediului Galaţi. (0013493/
NC-27600)
• SC Albertina SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 41, bl. SD1A ap. 2, 
doreşte a obţine autorizaţie de mediu 
pentru extinderea spaţiului comercial 
din str. Galaţii Noi nr. 5, bl. L2 ap. 2, sc. 
1. Eventualele contestaţii se vor depu-
ne la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0013494/NC-27601)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c-
s68/NC-26397)

• Apicultori, depunerea documen-
taţiei de decontare pentru spriji-
nul financiar acordat apicultorilor
(medicamente pentru combaterea 
varrozei) se face până la data de 25 
august 2007, la ACA, Filiala Galaţi. 
Tel. 461404. (0013245/NC-26313)

• Prin intermediul acestui ziar mulţu-
mesc binefăcătoarei Aurica, m-a ajutat 
să scap de faliment şi mi-a dat spor în 
firmă. Aurica ajută cu leac sfânt de be-
ţie, impotenţă, cununii legate, căsnicii 
destrămate, spor în afaceri, boli incu-
rabile, ghiceşte în glob. 0742367465, 
438955. (001386/NC-26961)
• Ghicitoarea Maria prezice viitorul în 
tarot, glob, dezleagă farmece, cununii, 
blesteme, vindecă impotenţa, patima 
beţiei, împreunează familii dezbinate. 

Tel. 0748774926. (001415/NC-26963)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(001429/NC-27008)

• Pierdut legitimaţie Corpul Gardienilor 
Publici Galaţi pe numele Popa Iulian. 
Se declară nulă. (0013466/NC-27564)
• Pierdut geantă cu acte, contract apar-
tament pe adresa str. Siderurgiştilor 
nr. 50, bl. H, ap. 67, contract ap. Micro 
19, bl. G5, ap. 15, cu acte cadastrale, 
livret militar. 0746484663. (009449/
NC-27565)
• Pierdut carnet şomaj Budu 
Alexandrina Oana. Se declară nul. 
(0013558/NC-27567)
• Declar nulă poliţa RCA cu seria RO/
22/P22/KS nr. 000612235. (00135862/
NC-27569)
• SC Marmogranit SRL CIF 18646420 
pierdut bilanţ contabil 31.12.2006. Se 
declară nul. (0013491/NC-27570)
• Pierdut carnet de pensionar cu nr. 
F 1272. Se declară nul. (0013470/NC-
27571)
• Pierdut act concesiune Cimitirul 
Eternitatea cu nr. 1490 şi chitanţă taxă 
anul 2004, 2005 pe numele Cojocaru 
Aurel. Se declară nule. (0013560/NC-
27572)
• Pierdut act concesiune nr. 258/1962. 
Se declară nul. (0013474/NC-27573)
• Pierdut carnet de membru pescar 
sportiv nr. 247987 şi permis de pescuit 
nr. 0205376. Se declară nule. (0013476/
NC-27574)
• SC Betex D SRL CIF 1628373 pierdut 
bilanţ contabil 31.12.2006. Se declară 
nul. (0013490/NC-27575)
• Pierdut poliţă de asigurare nr. 
0105381 la BCR. Se declară nulă. 
(0013578/NC-27603)

• Vând magazin (modul tip Buzău) 
cu piese auto, 22 mp în parcare la 
Popescu. Tel. 0741963611. (0013406/
NC-25882)
• Vând firmă de curăţenie, f. avantajos,
incluzând tot, inclusiv reclamă. Tel. 
0744570933. (001290/NC-26731)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (7/07/
bc/1/NC-26765)
• Cumpăr, preiau societate comercia-
lă. Telefon 0747537201. (009462/NC-
27280)
• Cedez firmă transport marfă. Tel.
0745328494. (00143482/NC-27441)
• Cedez afacere coafor. Rel. la tel. 
0742698671. (001571/NC-27372)

• Cedez urgent, avantajos aface-
re profitabilă în funcţiune. Tel.
0741167136. (001263/NC-26581)

• Ofer împrumuturi avantajoase, 
garanţii. 0752950017. (009557/NC-
27588)

• Română, engleză, franceză orice ni-
vel. 0745678280. (001258/NC-26713)
• Meditez italiană, spaniolă orice nivel. 
0745678280. (001258/NC-26714)
• Profesoară de matematică, cu experi-
enţă, meditez avantajos V-XII. 463932. 
(001325/NC-26757)
• Translator ofer servicii de interpreta-
riat şi meditaţii pentru limba italiană. 
0746061554. (001606/NC-27681)

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)

• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)
• ŞCOALA POSTLICEALĂ SANITARĂ 
„SF. VASILE CEL MARE” GALAŢI au-
torizată de Ministerul Învăţământului 
face înscrieri la următoarele specia-
lizări: asistent medical de farmacie, 
asistent medical generalist. Cursurile 
sunt de 3 ani/ zi. Se primesc absolven-
ţi cu sau fără diplomă de bacalaureat. 
Str. Saturn nr. 26 (în incinta Şc. Gen. 8 
Galaţi). 479077, 0722663156. (0013577/
NC-27644)

• Vând tractor U650 M +plug, grapă cu 
discuri, SPC 8, negociabil, convenabil, 
urgent. Tel. 0721342505. (000990/NC-
26082)
• Vând tractoraşe 15-20 CP. Aducem la 
comandă orice tip de utilaj, garanţie 
şase luni. Asigurăm service şi piese de 
schimb. 

Telefon 0745685352. (001279/NC-
26651)
• Vând tractor U650 plus plug, preţ ne-
gociabil. Telefon 0743281653, 478800. 
(001403/NC-27215)
• Vând tractor agricol U 650 de siste-
mat, 1800 E. Tel. 0742114523. (001537/
NC-27649)
• Vând tractor U 650, plug şi grapă 
cu discuri, com. Drăguşeni, Galaţi. 
0741763569. (001546/NC-27653)
• Vând tractor U 650, plug, semănă-
toare,prăşitoare, disc, remorcă met. 
Vând şi separat. 332101, 0749575206. 
(001593/NC-27658)

• Consiliul Local Independenţa or-
ganizează licitaţie publică deschi-
să, în vederea vânzării unei supra-
feţe de 25.000 mp situată în T33, 
P392/2. Licitaţia va avea loc în data 
de 17.08.2007, ora 10,00. Relaţii su-
plimentare la tel. 826900, 826907. 
(0013563/NC-27403)
• Consiliul Local Independenţa or-
ganizează licitaţie publică deschisă, 
în vederea vânzării unei suprafeţe 
de 8.518,25 mp, situată în T62, P576 
-577. Licitaţia va avea loc în data de 
17.08.2007, ora 10,00. Relaţii suplimen-
tare la tel. 826900, 826907. (0013563/
NC-27404)

• Mega Security angajează agen-
ţi pază. 311222, 0741327387. 
(00135569/NC-27270)

• Societate de construcţii angajea-
ză personal cu experienţă în ame-
najări interioare: zugravi, faianţari, 
rigipsari, instalatori, hidroizola-
tori, salarii motivante. Relaţii tel. 
458845, 0748200221. (0013469/
NC-27289)

• Societate angajează menajeră, cu 
carte de muncă. Tel. 0724941864. 
(009523/NC-27410)

• Societate de distribuţie angajează 
agent distribuţie, operator PC, cu 
experienţă, vânzător cu cunoştin-
ţe operare PC, şofer distribuţie. Tel. 
0724941864. (009523/NC-27412)

• SC angajează mecanici, electrici-
eni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoş-
tinţe auto. 0744642155. (0013574/
NC-27551)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0013574/NC-
27552)

• SC angajează şofer cat. C, E pen-
tru ridicat autoturisme avariate. 
0744642155. (0013574/NC-27553)

• SC angajează paznic. 0744642155. 
(0013574/NC-27555)

• Alfa Ceres angajează manipu-
lanţi produse metalurgice, legă-
tori de sarcină, stivuitorişti. Cei 
care lucrează în prezent în acest 
domeniu sunt avantajaţi. Relaţii 
la tel. 415111, 0744779002. Se 
oferă salariu atractiv. (07/07/
TD/02/NC-23992)
• Salon specializat angajăm ma-
nichiuristă cu /fără experienţă. 
Relaţii 0744785180. (7/7/cs/65/
NC-25068)
• SC angajează agent vânzări 
produse cosmetice. CV la fax 
318288, email kelebek_ro@ya-
hoo.com. (7/7/cs/65/NC-25069)
• Restaurant angajez bucă-
tari, salariu atractiv. 471036. 
(0013271/NC-25256)
• Societate de construcţii anga-
jează electricieni cu experienţă. 
Tel. 311673. (0013411/NC-26001)
• Societate comercială, cu fi-
liala la Galaţi, angajează repre-
zentanţi vânzări. Relaţii la tel. 
0749014443, 306013. (0013413/
NC-26104)
• TRIDENT angajează: 
GESTIONAR. Cerinţe: expe-
rienţă în domeniu; cunoştinţe 
program GESTPRO. LUCRĂTORI 
- Aluminiu, PVC, placări bond. 
MONTATORI jaluzele, rulouri şi 
uşi garaj. Cerinţe: experienţă în 
domeniu; abilităţi: lucru în echi-
pă. Se oferă salariu motivant şi 
bonuri de masă. CV la tel/fax: 
0236-324703, tel.: 0745-771409 
(7/07cs46/NC-26128)
• SC angajează muncitor neca-
lificat, studii medii, cazier, ca-
lificare la locul de muncă. Tel.
312290. (001030/NC-26190)
• SC Vest Auto Trading anga-
jează tinichigii auto, mecanic 
auto. Relaţii la tel. 0745980673. 
(0013242/NC-26306)
• SC Alcom SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză şef serviciu administrativ, şef 
depozit, şoferi transport mar-
fă categ. B, C, E. Cerinţe: studii 
aferente postului, experienţa 
în domeniu constituie avan-
taj. Depunerea CV-urilor la se-
diul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(7/7/cs/7/NC-26362)
• SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, angajea-
ză brutari, şoferi transport mar-
fă, categ. B, C, E, magazioner 
produs finit fabrica pâine, mani-
pulanţi în siloz, manipulanţi în 
moară, şoferi -distribuitori cat. 
B, C. Depunerea CV-urilor la se-
diul societăţii din bdul George 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(6/7/cs38/NC-26363)
• SC Combavidor SA Galaţi, str. 
Ştefan cel Mare nr. 9 angajează: 
şoferi transport marfă cat. B, C, 
manipulanţi. Depunerea CV-uri-
lor la sediul societăţii str. Ştefan 
cel Mare nr. 9 sau la fax 494769. 
(7/07/cs/07/NC-26589)
• Societate de pază angajează 
agenţi de pază calificaţi, as-
pect fizic corespunzător pentru
pază hoteluri. Tel. 0743109982. 
(0013507/NC-26598)
• Societate comercială angajea-
ză muncitori necalificaţi pentru
depozit produse alimentare. 
Telefon 0744325638. (0013507/
NC-26600)
• Societate comercială anga-
jează placatori carton - gips, 
zugravi, zidari, faianţari, munci-
tori necalificaţi, cu experienţă în
construcţii, salarizare atractivă, 
str. Crizantemelor, bl. Cancaz, 
cam 11. Tel. 318922, 0740992687, 
0748233635, între orele 8,00-
17,00. (0013523/NC-26744)

• Angajez ospătăriţă. Telefon 
0745827639. (vl/NC-26810)

• Angajez pregătitori vopsito-
rie auto, salariu motivant. Tel. 
413344. (0013534/NC-26994)

• Societate comercială angajăm 
contabil, operator facturare, 
electromecanic (electrician). 
Relaţii la tel: 463234 (7/07cs77/
NC-27070)

• Cuky’s angajează şofer disti-
buţie cofetărie. Relaţii la tele-
fon 0748282702. (7/07cs77/NC-
27079)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase muncitori manipulanţi. 
Preselecţia în fiecare zi între
orele 15,00-17,00 de marţi 
până vineri la sediul de pe stra-
da Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0013538/NC-27168)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase conducători auto cat. B+C 
pentru distribuţie produse. CV 
la fax 310560, şi e-mail: ginavi-
dort@galati.astral.ro (0013538/
NC-27173)

• Societate comercială angajea-
ză asistent manager. Cerinţe: 
cunoştinţe de operare PC (pa-
chetul Microsoft Office şi navi-
gare pe internet), cunoştinţe 
de limba engleză - nivel avansat 
(scris, vorbit, citit), cunoştinţe 
în utilizarea echipamentelor de 
birou (fax, xerox); persoană cu 
aspect fizic plăcut, punctuală,
conştiincioasă, flexibilă, expe-
rienţă în domeniu min. 2 ani sau 
cursul de secretariat (constituie 
un avantaj). Prezentarea CV-uri-
lor se va face la fax 464183 sau la 
adresa de email: office@adina.
com.ro (7/07/cs/62/NC-27210)

• Hotel Turist angajează, cu sa-
lariu atractiv, faianţar, zidar, 
zugrav. Interviul se va face în 
baza unui CV lăsat la recepţie, 
în data de 3.08.07, la ora 15,00. 
(0013559/NC-27277)

• SC LEINAD SRL, DISTRIBUITOR 
PRODUSE ALIMENTARE, 
ANGAJEAZĂ OPERATOR 
FACTURARE COMPUTERIZATĂ, 
NUMAI CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII 
LA TEL./ FAX 313324, NUMAI 
ÎNTRE ORELE 14,00-16,00 DE 
LUNI PÂNĂ VINERI. (0013566/
NC-27476)

• SC Katy SRL angajează maca-
ragii, sudori autogen, muncitori 
necalificaţi, ambalatori rulouri
tablă pentru lucrări în ISPAT 
SIDEX. Relaţii vizavi Autogară. 
(0013570/NC-27480)

• Societate de construcţii an-
gajează zidari, zugravi, mun-
citori necalificaţi. Tel. 311673.
(0013488/NC-27557)

• Societate comercială angajea-
ză conducător auto, cu expe-
rienţă, minim categoria B. C.V-
urile vor fi transmise prin fax la
numărul 471946. Persoanele se-
lectate vor fi contactate pentru
interviu. (7/07cs47/NC-27668)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (8/07cs02/NC-
2103)

• SC ANGAJEAZĂ MANIPULANŢI 
MARFĂ. TEL. 0745516404. (ec/NC-
19633)

• SC DE DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
DELEGAŢI MARFĂ. TEL. 0745516404. 
(EC/NC-19636)

• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
ŞOFERI CATEG. B, C, CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFĂ. TEL. 
0745516404. (EC/NC-19637)

• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 $. Rel. 0744570933. (001291/
NC-26735)

• Bingo Europa angajează casiere 
aparate electronice cu câştiguri. 
Salariu minim 800 lei. Selecţia azi 
ora 12,00 la sediu. (7/07/bc/3/NC-
26738)

• Societate comercială angajează 
montatori cu experienţă în dome-
niul lucrărilor de confecţionare, 
execuţie şi montaj tâmplărie PVC şi 
Al. Se oferă salariu atractiv. Trimiteţi 
CV la fax nr. 410810 sau pentru 
mai multe informaţii 0749995300. 
(7/07/gc/14/NC-20584)

• Astăzi Asaftei Denisa 
Rebeca şapte ani împli-
neşte şi în casă, zi de zi, 
bobocel ne înfloreşte. „La
mulţi ani!” îţi spun astăzi 
mamaia şi tataia, fam. 
Gergely Geza.
 (009521/NC-27529)

 • Toate florile din lume nu
sunt mai frumoase ca tine 
Denisa. Astăzi, când şapte 

anişori tu împlineşti, unchiul 
Claudiu îţi spune „La mulţi 

ani!”. Te iubesc dei-dei. 
Claudiu. (009521/NC-27533)

• Îngeraşului nostru Andra, la 
patru ani, îi dorim copilărie 

fericită, să crească mare şi 
frumoasă, veselă şi sănătoasă 

„La mulţi ani!”. Mami, tati şi 
Nona. (001516/NC-27563)

• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• Vând TV Nec. Tel. 445891. (001354/
NC-26812)
• Vând vitrină frigorifică orizontală,
congelare 30 grade, model italian, 
inox, accept variante. Tel. 0744614980. 
(001402/NC-26909)
• Vând calculatoare cu monitoare LCD, 
televizor nou diag. 54 cu suport sus-
pendat. Tel. 0745029915. (001491/NC-
27107)
• Frigider Arctic 2 uşi. 0740146657 
după ora 17,00. (009459/NC-27276)
• Vând feliator pt. preparate, vând vi-
trine frigorifice. 0722319634. (001536/
NC-27278)
• Vând combină frig Indesit 3 sertare, 
maşină spălat Arctic 1000 rpm, aragaz 
inox Indesit cu grill, garanţie, urgent. 
Tel. 0768223737. (001630/NC-27581)
• SC vinde vitrine frigorifice, agrega-
te frigorifice cu şuflă pentru camere
frigorifice, cântar electronic, raft de
expus marfa, lăzi PVC cu sticle 1/1, 1/2, 
lăzi frigorifice tip congelator. 465184.
(VL/NC-27686)
• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 410014. (6.07.pc.03/NC-
11294)

• Asociaţia de Proprietari nr. 440 so-
licită oferte de preţ pentru lucrări 
de reparaţii şi zugrăvit bloc, interior. 
Relaţii la tel. 0744552977, adresa str. 
Laminoriştilor nr. 11, bl. G6 ap. 119 sau 
36. (0013480/NC-27550)
• SC MODA RICARDO SRL, prin lichida-
tor judiciar EXPERT AM IPURL cu sediul 
în Galaţi, str. Tecuci nr. 6, bl. V5, meza-
nin, scoate la vânzare prin licitaţie pu-
blică cu strigare în data de 3.08.2007, 
ora 10,30, autoturisme şi utilaje pentru 
industria de încălţăminte (preţuri fără 
TVA): autoturism Dacia 1310 - 1057 lei, 
autoturism Alfa Romeo 3316 V - 6592 
lei, maşină ştampilat pneumatică 
1600 lei, maşină însemnat tălpi 3235 
lei, maşină croit piele 4100 lei, maşină 
îndoit piele 3884 lei, maşină montat 
ştaif 5062 lei, maşină de tras 6167 lei, 
maşină întins ştaif 3032 lei, maşină cu-
răţat adeziv 1483 lei, maşină montat 
bandă îngustă 7613 lei, maşină îndoit 
piele 165 lei. Relaţii suplimentare la 
tel. 470525 sau 0751294993. (7/7/ext/
173m/NC-27554)
• Societatea Agricolă Viticultorul 
Buciumeni, prin lichidator judiciar 
EXPERT AM IPURL cu sediul în Galaţi, 
str. Tecuci nr. 6, bl. V5, mezanin, des-
emnat în dosar nr. 217/LJ/2006 scoate 
la vânzare prin licitaţie publică cu stri-
gare în data de 3.08.2007, ora 11,00, 
construcţii agrozootehnice la preţul 
de 85.000 lei fără TVA (clădire depozit 
carburanţi -2.635 lei; sediu asociaţie -
5.025 lei, magazie cereale -31.870 lei, 
grajd animale -45.470 lei) preţ stabi-
lit prin raportul de evaluare. Licitaţia 
va avea loc la sediul lichidatorului. 
Ofertanţii vor depune până la ora şi 
data stabilite pentru licitaţie dovada 
achitării taxei de participare în pro-
cent de 30 % din preţul de pornire. 
Neplata bunurilor la termenul stabilit 
prin procesul- verbal de licitaţie duce 
la pierderea garanţiei de participare 
la licitaţie. Relaţii suplimentare la tel. 
470525, 0751294993. (7/7/ext/174m/
NC-27559)

• Acum patru ani am fost 
binecuvântaţi să apari 

în viaţa familiei noastre. 
Copilărie fericită, multe 

bucurii şi sănătate draga 
noastră Andra,
 „La mulţi ani!” 

Bunelu şi mama mare. 
(001348/NC-27561)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• P.f. vând garsoniere Muncă şi Artă 
parter şi et. 2. 0766591958. (008787/
NC-25051)
• Vând garsonieră Ţiglina, bl. A4 par-
ter. Telefon 0765253556. (000946/NC-
25827)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj I. 
Tel. 0749260570. (000972/NC-25899)
• Vând garsonieră I2, Ţiglina II, et. 
2, superîmbunătăţită, urgent. Tel. 
0747572728. (009108/NC-25900)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A7, et. 
3, preţ negociabil. Tel. 0741487214. 
(001103/NC-26339)
• Vând garsonieră ultracentral, 
parter, G4, posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (001238/NC-26532)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 1, 
45.000 lei. Tel. 0749011545. (001350/
NC-26832)
• Vând garsonieră Viaduct 1/4, preţ 
negociabil. Tel. 0742070937. (009309/
NC-26833)
• Vând garsonieră 3/4, Viaduct, preţ 
negociabil. Relaţii tel. 0722267216, 
0742592285. (009293/NC-26835)
• Vând garsonieră lux (Aurel Vlaicu), 
preţ 840 mil. neg. 0742043202. 
(009287/NC-26836)
• Garsonieră Micro 40, et. 2, baie şi 
balcon, 290 milioane. 0746551187. 
(009392/NC-27007)
• Modern amenajată 2006, preta-
bil birou, etaj 1, bl. A7. 0744709921. 
(009421/NC-27094)

• Vând garsonieră Micro 40, C2, et. 
I, multiple îmbunătăţiri cu baie. 
0747385681. (009419/NC-27095)
• Garsonieră Ţiglina 1, parter, sim-
plă, liberă, 80.000 lei negociabil. 
0742319605. (001489/NC-27097)
• Vând urgent garsonieră, proprietar. 
0740168884. (001603/NC-27454)
• Garsonieră Micro 19, G-uri. Tel. 
0741674422. (001609/NC-27527)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 5/10, cura-
tă, urgent. Tel. 0740947879. (001633/
NC-27594)

• P.f. vând cameră cămin zona Port, 
bucătărie, gresie +faianţă, termopan, 
uşă metalică, et. 2/7, 21 mp, elibe-
rabilă imediat, preţ 47.000 neg. Tel. 
0749018908. (001185/NC-26500)
• Vând cameră Port, 7/7, îmbunătăţită 
+apă curentă, 410 milioane negociabil. 
Tel. 0742070760. (001351/NC-26829)
• P.f. vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. 0740151676. (009320/NC-
26831)
• 1 cam. I.C. Frimu, K-uri, et. 3, gaze, 
balcon, 28 mp. 0752264495. (009361/
NC-26912)
• Vând apartament o cameră Mazepa 
I, etaj 4, îmbunătăţit (mobilat sau nu). 
0751709218. (009359/NC-26914)
• Persoană fizică vând ap. 1 cameră I.C.
Frimu, et. 2/4, 120.000 lei negociabil. 
Tel. 434189 sau 0748853674. (001396/
NC-26915)

• Vând ap. 1 cam. Mazepa, Port. 
0751183601. (0013533/NC-27025)
• Vând 1 cameră cămin Micro 40, utilată 
şi renovată lux, fără gr. sanitar, 53.000. 
0747893637. (001436/NC-27026)
• Vând ap. 1 cam. et. 3, Siderurgiştilor. 
Tel. 0749165366. (009369/NC-27027)
• Vând cameră CFR, 32.000 negociabil, 
intabulată. 0728131059. (001452/NC-
27028)
• Vând apartament Micro 38, 750 mil. 
0766522510. (001463/NC-27029)
• Vând apartament o cameră, zonă 
ultracentrală. Relaţii la telefon 
0745147285. (009398/NC-27030)
• Vând apartament 1 cameră Faleză, la 
cheie. Telefon 0747114466. (009489/
NC-27314)
• P.f. vând ap. o cameră, I.C. Frimu. Tel. 
0751034400, 0746913434. (009469/
NC-27315)
• Vând ap. 1 cam. I.C. Frimu, N5. Tel. 
0726305833. (009451/NC-27316)
• Vând 1 cam. Port, simplă, 35.000 neg. 
432872, 0745773616. (001563/NC-
27373)
• P.f. vând cameră Viaduct +başcă prin 
casă, 45.000. Tel. 0748107471. (009511/
NC-27374)
• Apartament 1 cameră Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (009510/NC-
27376)
• Vând apartament 1 cameră, bloc mixt, 
zonă centrală. Telefon 0744903170. 
(001621/NC-27525)
• IREG, cameră cu balcon, curată, libe-
ră, 1 mld negociabil. 492555. (009541/
NC-27526)
• Vând urgent apartament 1 cam. Micro 
38, liber, et. 2. 318622, 0724309129. 
(001640/NC-27577)

• 1 cameră lux, Port, liberă, gr. sanitar. 
0746532938. (009569/NC-27598)
• 1 cam. Mazepa, Ancora, et. 6/7, vede-
re Dunăre, 110.000. 0746535101. (8/7/
pc/3/NC-27608)
• Proprietar apartament 1 ca-
meră Mazepa I, Ancora, G1, etaj 
2, 1.150.000.000. 0742030440. 
(001093/NC-26288)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere, dec, g 
+f, CT, et. 9/10. Tel. 0788976585. (7/7/
ext/79m/NC-23659)
• P.f. vând sau închiriez ap. 2 camere, la 
cheie, Micro 21. 0745362963. (008996/
NC-25593)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
I, etaj 4, gresie, termopan, centrală, 
mobilat. 0730778668. (000968/NC-
25918)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere.
0744134948. (009117/NC-25952)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, 160.000 
lei, negociabil. Tel. 0722562629, 
0722654481. (7/7/ext142m/NC-26206)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, zona Aviaţiei,stradal, et. 4, 
120.000 lei. 0740614103, 0752662371. 
(001156/NC-26449)
• Vând apartament 2 cam. Micro 39B, 
parter, 1,3 mld neg. Nr. tel. 0740279887. 
(001227/NC-26522)

• Apartament 2 camere, Mazepa, et.1, 
BR3, CT, AC, termopan, 65.000 Euro, 
0722-575488/ 0723-281303. (7/07cs71/
NC-26659)
• 2 dec. Micro 20, stradal, et. 1/10, 57 
mp, 2 balcoane, simplu, curat, 160.000 
neg. 0746581121. (4994620/NC-26709)
• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
mobilat, utilat, 136.000. 0746581121. 
(4994620/NC-26710)
• 2 sdec., Centru, parter, mobilat, uti-
lat, eventual privatizare, 150.000 neg. 
0751034477. (001257/NC-26712)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
Piaţa Centrală, et. 1/4, 55.000 euro. Tel. 
0723257930. (001270/NC-26719)
• P.f. vând ap. 2 cam. decomandate, 
etaj 4/4, Mazepa, preţ 165.000. Tel. 
0745818042. (001280/NC-26729)
• Persoană fizică vând apartament
Mazepa II, 2 camere, et. 2/4. Tel. 
0744692337. (001329/NC-26788)
• Mazepa II, Roşiori, ofertă super cu 
poziţie excelentă pe măsură, parter 
2 camere decomandate, spaţioa-
se la numai 1,6 mld negociabil. Tel. 
0751183728. (001371/NC-26814)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere, îmbunătăţit, merită văzut. 
Tel. 0751016714. (001369/NC-26815)
• 2 semidecomandate, Micro 17, B-
uri, et. 1 cu îmbunătăţiri. Telefon 
0748822447. (001365/NC-26817)
• 2 cam. Micro 13B, C-uri, et. 2, varianta 
mare, 143.000. 0752264497. (009361/
NC-26892)
• SC oferă consultanţă gratuită şi ajută 
la întocmirea dosarului pt. obţinerea 
de credite: credite ipotecare, credite 
cu garanţie, nevoi personale, credite 
pt. autoturisme. 0752264495. (009361/
NC-26894)

• 2 cam. Nae Leonard, simplu, 2 
balcoane, 4/4, 58 mp. 0748687109. 
(009361/NC-26895)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, 130.000. Tel. 0744808479. (009351/
NC-26897)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, preţ 
850.000. Tel. 0748808425. (009347/
NC-26898)
• 2 dec. Micro 19, simplu, 2/4. 
0741521072. (001414/NC-26899)
• 2 cam. R-uri, Micro 19, 3/4, simplu, 
85.000 lei. 0752264497. (009361/NC-
26959)
• 2 camere Centru, parter, liber. 
0724336670. (001427/NC-26999)
• Vând apartament cu 2 cam., mansar-
dă, I.C. Frimu. 0723920556. (001441/
NC-27000)
• Vând apartament 2 camere etaj 1, 
Micro 40. 0749079094. (001457/NC-
27003)
• Persoană fizică vând apartament
2 camere, etaj 2/4, super amenajat, 
Micro 16, preţ negociabil. Telefoane 
0728936790, 0744661404. (009394/
NC-27004)
• Vând apartament la mansardă cu 
2 camere zona bdul Dunărea, Micro 
20, cu aer condiţionat, CT, parchet, 
gresie, faianţă, baie complet utilată, 
uşă metalică, termopan. 0745685299, 
0751046893. (0013461/NC-27005)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, Micro 38, Y-uri, etaj 
1, 1.280.000.000 lei neg. Nr. tel. 
0747894438. (001505/NC-27080)
• P.f. vând ap. 2 semi îmbunătăţit, p/4, 
preţ neg. Nr. 0740050805, 0744582911. 
(009425/NC-27081)

• Incredibil! La numai 1,49 mld aparta-
ment 2 cam. dec. suprf. 55 mp la cheie. 
Tel. 0745361207. (001476/NC-27084)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente la cheie cu parcare la demisol, 
supr. 120 mp. Telefon 0766522783. 
(001476/NC-27085)
• Micro 16, et. 2, centrală, termopan, 
liber. 0748030634. (001500/NC-27086)
• Vând 2 decomandate super lux, 
centrală, aer, 135.000. 0749080651. 
(001489/NC-27087)
• Vând 2 decomandate, liber, Micro 
18, 130.000 lei. 0742319605, 435949. 
(001489/NC-27088)
• P.f. vând 2 camere decomandate, 
Micro 21, Billa 1, stradal, liber, termo-
pan int. +ext, uşă metalică, zugrăvit 
recent, vedere superbă, merită văzut, 
120.000 lei. 0748346151, 0749180302. 
(001493/NC-27090)
• Urgent, 2 decomandate, Sid Vest, 
parter, liber, 150.000 lei. Tel. 473003 
(8/07cs12/NC-27150)
• 2 semidec, M 16, et 3, 2 balcoane, zona 
buna, 135.000 lei. Tel. 0740888721 (8/
07cs12/NC-27157)
• 2 decomandate, M 20, J-uri, 54 mp, 
TP, parchet, curăţenie recentă, 145.000 
lei. 0745453728 (8/07cs12/NC-27160)
• 2 decomandate IC Frimu, Str 
Basarabiei, O-uri, et 3, 160.000 neg. 
0740888721 (8/07cs12/NC-27161)
• Vând apartament 2 cam. dec. Tel. 
0741407512. (001485/NC-27255)
• Vând apartament 2 camere. Telefon 
0742065433. (001358/NC-27257)
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament dec. 2 camere 
cu îmbunătăţiri, Micro 21, exclus agen-
ţii. Nr. telefon 0723268843. (001527/
NC-27258)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. se-
midec. conf. 1, et. 10, preţ neg. Tel. 
0727424363. (001575/NC-27352)
• Vând 2 cam. Micro 16, 130.000 neg. 
0745773616, 432872. (001563/NC-
27354)
• Vând 2 dec. Dunărea, simplu, 150.000 
lei. 432872, 0720330741. (001563/NC-
27355)
• Apartament 2 camere modern, spa-
ţios, bucătărie mare, zonă liniştită, et. 
2, posibilităţi de extindere a suprafe-
ţei, pe Nae Leonard la S-uri, merită vă-
zut, preţ negociabil. Tel. 0742080671, 
0740080534, 0722663892, 493819. 
(009494/NC-27358)
• Vând apart. 2 cam. decomandate, 
foarte spaţioase, hol modificat, et. I,
poziţie excelentă la D-uri în I.C. Frimu. 
Tel. 0728324769. (009492/NC-27359)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2. 
0749062805. (009522/NC-27448)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, balcon. 
0749062805. (009522/NC-27449)
• 2 dec. I.C. Frimu, p, g, f, TP, UM, reno-
vat recent, exclus agenţii. 0748016133. 
(001592/NC-27450)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 60.000 E. 
478705. (009528/NC-27451)
• P.f. vând 2 cam. dec. 2 balcoa-
ne, Micro 17, Piaţa Ruşilor, 50.000 
euro neg. 0745897176, 0740926502. 
(009540/NC-27521)

• 2 camere Micro 17, etaj 2, foarte curat, 
1,250 mld. 492555. (009541/NC-27522)
• Urgent 2 camere Traian Vuia, liber, 
1,200 neg. 492555. (009541/NC-27523)
• Apartament Micro 40, parter, arată 
f. bine, 1 mld. 318622, 0724309129. 
(001640/NC-27578)
• Particular, 2 cam. Micro 16, centrală, 
termopan. 0740075285. (001623/NC-
27582)
• Micro 16, parter, balcon, 135.000 lei. 
0748030634. (001623/NC-27584)
• Vând apartament două camere, 3/10, 
Micro 18, îmbunătăţit. 0740516025, 
446577. (009556/NC-27587)
• Două camere, vedere la Dunăre. Tel. 
0744251705. (009558/NC-27589)
• Vând /schimb ap. 2 camere et. I, 
Siderurgiştilor Vest, CT, p, g, f, liber, 
negociabil. Tel. 464942. (001635/NC-
27595)
• 2 camere îmbunătăţite, libere, 
Doja, 160.000, urgent. 0746532938. 
(009568/NC-27597)
• Urgent! 2 dec. Micro 19, et. 4/10, ve-
dere Dunăre, 130.000. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27609)
• 2 dec. Prelungirea Coşbuc, Tribunal, 
et. 1/8. 0723324334. (8/7/pc/3/NC-
27610)
• 2 dec. Spital Copii parter, 160.000 
neg. 0746535101. (8/7/pc/3/NC-27612)
• 2 dec. Micro 20, et. 4/8, îmbunătăţit, 
centrală, preţ negociabil la vizionare. 
0746535101. (8/7/pc/3/NC-27613)
• 2 sdec. Liceul Pedagogic, et. 1/4, îm-
bunătăţiri, 140.000 neg. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27614)
• Vând 2 cam, IREG, etaj internediar, 
simplu, curat, balcon, preţ negociabil 
0726/166.319. (8/07cs12/NC-27677)

• Vand 2 decomandate, Doja, etaj 
intermediar, balcon,simplu, curat - 
160.000neg 0742/886.778. (8/07cs13/
NC-27680)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Vând 2 decomandate, Mazepa II, etaj 
intermediar, 2 balcoane, p, preţ ne-
gociabil 0726/166.318. (8/07cs13/NC-
27682)
• Persoană fizică vând apartament
2 camere decomandate, Micro 20 
A12B, etaj 4/8, CT, g, f, t, 58 mp 
mobilat, curat, 180.000 lei. Tel. 
0742099497, 0747849195. (001617/
NC-27519)

• Vând apartament 2 cam. et. 4, 
str. Nae Leonard, hol şi bucătărie 
modificate în bar, centrală ter-
mică, termopane Salamander, 
aere condiţionate, izolaţie dublă 
acoperiş, baie cu jacuzzi şi duş vi-
bromasaj, gresie, faianţă, parchet, 
maşină spălat vase, mobilat nou, 
apartamentul nu a fost folosit, 
preţ 65.000 euro. Tel. 0745519111. 
(009375/NC-27001)
• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2 Micro 19, vizavi Billa, pretabil 
spaţiu comercial, preţ negociabil, 
50.000 euro, posed CU pentru ex-
tindere. Tel. 0740161649. (001548/
NC-27350)
• Vând 2 cam. decomandate, 
Ţiglina I, bloc turn, et. 1, îmbunătă-
ţit, 170.000. 0744628115. (009527/
NC-27452)

• Societatea GLOBAL PROPERTY 
vinde apartamente NOI LA 
MANSARDÃ! Dotări şi finisaje
moderene: CT, AC, tâmplărie ter-
mopan, gresie, faianţă, parchet, 
zugrăveli lavabile, instalaţii sa-
nitare şi electrice complete, uşă 
metalicăã, la preţuri foarte avan-
tajoase, 95.000-135.000 RON. 
Apartamentele sunt disponibile şi 
prin credit ipotecar. Relaţii la tele-
fon 473.002 (8/07cs12/NC-27665)
• Vând apartament la mansardă. 
Telefon 0741151151. (008115/NC-
23039)

• 3 decomandate la Z-uri, în Micro 
38, et. 4/4. 0745621898. (007789/NC-
22084)
• Vand apartament 3 camere, etaj 1, 
ultracentral, s. dec., nelocuit, pret 
180000 RON. Telefon 0721/206363 
(7/07/td/18/NC-23238)
• Vând apartament ultramodern, bloc 
Gorun. Tel. 0744886717. (000593/NC-
24598)
• Vând apartament 3 cam. sdec. et. 
2/4, Micro 39A, mobilat, curat. Tel. 
0745984440 după ora 19,00. (008750/
NC-24997)
• 3 camere semidecomandate, etaj 1, 
Micro 38. Tel. 419686 după ora 16,00. 
(001022/NC-26140)
• 3 sdec. Ţiglina I, bloc B2, parter, 
mobilat, îmbunătăţit, curat, loc de 
parcare, lângă piaţă. Tel. 0745652498. 
(001080/NC-26268)

• Persoană fizică vând apartament
3 camere sdec. etaj 1, simplu, Micro 
16, zona Bingo, bloc L, exclus agenţii. 
Telefon 455771. (009242/NC-26286)
• Vând apartament 3 cam. dec. Micro 
17, bl. A12, ap. 18, preţ discutabil la vi-
zionare. Tel. 0745830018, 0740497933. 
(001110/NC-26381)
• 3 semi Ţiglina II, et. 3/4, st =57 mp, 
curat, liber, 150.000 neg. 0746581121. 
(4994620/NC-26707)
• Particular vând 3 camere, et. 2/8, 
2 băi, Frunzei, M 17, bl. F3, an 1994, 
230.000 RON. 0743339819. (001333/
NC-26773)
• Vând ap. 3 cam. parter (extindere), 
90 mp, 145.000 lei. Tel. 0749754705. 
(001374/NC-26827)
• P.f. vând 3 camere decomandate 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (009306/NC-26828)
• Persoană fizică trei camere, 80 mp,
153.000. 0747681607. (009334/NC-
26955)
• Persoană fizică 3 decomandate 3/4,
confort I, îmbunătăţit, Z-uri, Micro 
38. Telefon 0742974203. (001385/NC-
26956)
• I.C. Frimu, N-uri, CT, 1/4, gresie, faian-
ţă, curăţenie recentă, 86 mp, 2 băi, 
garaj, vedere 3 părţi, 80.000 euro. 
0752264497. (009361/NC-26958)
• 3 dec. Doja, curat, et. 2/4. Tel. 
0744136302. (009388/NC-27031)
• Micro 16, et. 2, termopan, renovat, li-
ber. 0748030634. (001500/NC-27111)
• 3 decomandate, Micro 20, et 6/10, 
eliberabil repede, 155.000 lei. 473003 
(8/07cs12/NC-27162)
• P.f. vând 3 sdec. 1/4, Micro 40, balcon, 
multiple îmbunătăţiri, curat, 1,200 
neg. 0741917027. (001519/NC-27317)

• Trei decomandate Micro 20, liber, 
etaj 6, spaţios, 1,550 mld. 492555. 
(009541/NC-27516)
• Trei decomandate Micro 13, A-uri, 
liber, 1,500 mld. 492555. (009541/NC-
27517)
• 3 camere Aviaţie etaj 3, curat, 1,080 şi 
2 camere parter cu balcon, termopan, 
1,080 negociabil. 492555. (009541/NC-
27518)
• 3 sdec. et. 3, Ţiglina (Tribunal), 1,4 
mld. 318622. (001640/NC-27580)
• Vând apartament 3 camere Micro 17, 
etaj 1, bloc nou, F-uri, 2 WC, centra-
lă, termopan, 2,35 mld. 0724178804. 
(009560/NC-27591)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, ceas gaze, ap. 
rep., liber. 471834, 0744176959. (7/7/
bc/22/NC-27605)
• 3 dec. zona Gării, bl. CD4, 2 gr. sani-
tare, liber. 471834, 0744176959. (8/7/
bc/22/NC-27606)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
27607)
• 3 dec. I.C. Frimu, parter, îmbunătăţit, 
centrală, 225.000 neg. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27621)
• 3 dec. Micro 20, et. 4/10, 165.000. 
0723324334. (8/7/pc/3/NC-27622)
• 3 dec. zona Gării, bloc nou, 74 mp, CT, 
et. 4/4, cu pod, 160.000. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27623)
• 3 decomandate Centru, etaj 4/4, 
termopan, simplu, curat, 155.000 lei. 
431002, 0741/104641 (8/07cs11/NC-
27629)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• Vand 3 decomandate, Nae Leonard, 
AC, CT, T, UM - 80.000euro 0726/
166.321. (8/07cs13/NC-27684)

• Vând apartament 3 camere de-
comandat, la parter, zona Coşbuc, 
Agatour, pretabil birouri sau ca-
binet, posibilitate garaj, rog se-
riozitate. Relaţii la nr. 0724941139. 
(009158/NC-26139)

• 4 camere A-uri, Piaţa Centrală, et. 1, 
liber, cu multiple îmbunătăţiri, preţ 
120.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000876/NC-25594)
• Vând apartament 4 camere (toate 
dotările), bl. Modern, suprafaţă 120 
mp. Telefon 0744637816, 0728184953. 
(009060/NC-25828)
• Vând apartament 5 camere du-
plex Piaţa Centrală, etaj 3/4, 119.000 
euro negociabil. Tel. 0722562629, 
0722654481. (7/7/ext/142m/NC-
26135)
• Vând apartament 4 camere, preţ ne-
gociabil. Telefon 0744185590. (001221/
NC-26680)
• Vând apartament 5 camere, Doja, par-
ter, stradal, 130.000 E. Tel. 0729138290, 
0723582612. (001381/NC-26811)
• 4 cam. Micro 21, parter, totul nou, 
245.000 lei. 0752264495. (009361/NC-
26911)
• Vând ap. patru camere str. Nae 
Leonard (I.C. Frimu), bl. R1, 3/4, supra-
faţă 100 mp, CT, g, f, două băi, trei bal-
coane. Tel. 0746024763. (001407/NC-
26927)
• Piaţa Centrală, et. 3, centrală, termo-
pan, 104 mp. 0748030634. (001500/
NC-27127)
• Vând 4 camere Micro 39, etaj 3, 
145.000. 0744628112. (009527/NC-
27440)
• Urgent 4 camere et. 3, Micro 39B, 
arată f. bine, 185.000 lei. 0724309129, 
318622. (001640/NC-27579)

Vânzãri
3 camereAr

hi
va

 "V
.L

."



[IMOBILIARE
Miercuri, 1 August 2007

13
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr 1 cam. sau garsonieră în 
Galaţi, plata cash. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24906)
• Cumpăr 1-2 camere zona Dunărea, 
etaj intermediar. 436899, 0745/526231 
(8/07cs11/NC-27632)
• Cumpăr apartament 1 cameră. 
0744628112. (009527/NC-27661)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 sau 4 camere în Galaţi, 
plata pe loc. 0727317023, 435572. 
(000685/NC-24936)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Ofer preţ bun pentru 3 decoman-
date I.C. Frimu, numai parter, urgent. 
0742798400. (003541/NC-27651)
• Ofer 2,500 pentru 3 decomanda-
te parter, etaj 1 în I.C. Frimu, urgent. 
0751969260. (009541/NC-27652)

• Persoană fizică cumpăr apartament
4 camere, decomandate, maxim et. 
4, exclus parter, indiferent de zonă, 
plata prin credit bancar. 0744205262. 
(001083/NC-26297)

• Schimb casă Piaţa Centrală cu ap. 
Centru, Mazepa, Piaţa Centrală + dif. 
15.000 E neg. 0721804737. (009209/
NC-26317)
• Schimb ap. 1 cam. +dif. cu ap. 2 cam. 
zona IREG, Siderurgiştilor, Micro 14. 
Tel. 0749165366. (009368/NC-27240)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (8/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez urgent apartament în zona 
Mazepa sau Siderurgiştilor. 473002 
(8/07cs12/NC-27165)
• Caut 1-2 camere mobilate, termen 
mediu. Tel. 473003 (8/07cs12/NC-
27166)
• GLOBAL MANAGEMENT interme-
diază închirieri apartamente fără co-
mision de la proprietar. Tel. 473002 
(8/07cs12/NC-27167)

• Închiriez spaţiu comercial zona Brăilei, 
suprafaţă 25 -40 mp. 0748196200, offi-
ce@lessor.ro. (0013415/NC-26109)
• Societate comercială închiriază în 
oraşul Galaţi un spaţiu comercial 
cu o suprafaţă cuprinsă între 100 
mp şi 200 mp. Persoană de contact 
dl Toma Eugen, mobil 0746176731. 
(7/07/ext./163m/NC-27670)

• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr ap. 2 cam. plata cash în orice 
zonă. 0727317023, 435572. (000685/
NC-24943)
• Cumpăr apartament 2 -3 camere, 
cash. 0743655204. (000976/NC-26056)
• Cumpăr apartament, 2-3 camere, 
stradal. Tel. 0743456201 (8/07cs12/NC-
27164)
• Cumpăr 2 camere Mazepa, 
Siderurgiştilor, Doja. 0723.442006 
(7/07cs05/NC-27203)
• Cumpăr apartament 2 -3 cam. preiau 
datorii. 0752264495. (009361/NC-
27205)
• Persoană fizică cumpăr ap. 2 came-
re decomandate sau 3 camere semi, 
plata numerar maxim 50.000 E. Tel. 
0744952610. (009362/NC-27207)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (8/7/
gc/2/NC-27209)
• Cumpăr 2-3 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, inclusiv ultimul etaj. 
431002, 0745/526231 (8/07cs11/NC-
27630)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr apartament 2 camere, zona 
IC Frimu, Siderurgistilor, Micro 16. Tel.: 
473002 (8/07cs12/NC-27647)
• Cumpăr apartament 2 camere. 
0744628115. (009527/NC-27662)

• Particular ofer 1,800 pentru 2 deco-
mandate I.C. Frimu sau 2 mld pentru 3 
camere, urgent. 0742798400. (009541/
NC-27664)
• Persoană serioasă doresc 2 deco-
mandate confort I, etaj intermediar, 
prefer Aviaţie, ofer 1,400. 0751957274. 
(009541/NC-27666)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 -3 camere semidecoman-
date Ţiglina I, II, Mazepa, Centru. 
Tel. 0745779691. (001391/NC-
27206)

• Cumpăr urgent apartament 3 came-
re Micro 17 şi 18, fără intermediari. 
318622. (001640/NC-27656)
• Cumpăr ap. 3 cam. dec. exclus et. 4 
şi zona Aviaţie de la pers. fizice. Tel.
315923. (001526/NC-27657)
• Cumpăr apartament 3 camere. 
0744628115. (009527/NC-27660)

• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Închiriez apartament, casă pentru se-
diu social firmă. Telefon 0747537201.
(009461/NC-27672)
• Mamă, bunică şi 2 copii căutăm ca-
meră la casă, temporar. Tel. 435124. 
(001518/NC-27675)
• Doresc să închiriez apartament cu 
2 cam. nemobilat. Tel. 0729302637. 
(001624/NC-27676)

• Schimb garsonieră Micro 19 bl. G6 cu 
ap. 2 cam. plus diferenţă. 0741366254. 
(001512/NC-27667)
• Schimb ap. 2 camere zona Maşniţă 
cu ap. cu 3 camere. Tel. 0747861544. 
(009473/NC-27669)
• Schimb apartament 2 camere semi-
dec. et. 2 cu 2 sau 3 cam. 0721662704. 
(001554/NC-27671)

Vânzãri
Case

• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)
• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)
• Vând casă cu teren, st =800 mp, str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (000335/NC-23847)
• Vând casă str. Basarabiei. Tel. 
0745828946. (000525/NC-24693)
• Vând casă la stradă, complet re-
novată în sat Chiraftei, Măstăcani. 
0747688850. (000708/NC-25037)
• Vând /schimb casă Piaţa Centrală, 
240.000 lei neg. 0721804737. (008780/
NC-25054)
• Vând (schimb) casă Fileşti cu ap. Tel. 
0746824874. (000739/NC-25131)
• Vând casă com. Piscu, zonă cen-
trală, preţ 450 mil. negociabil. Tel. 
0748934750, 0748801313. (000758/
NC-25199)
• Vând casă cu teren 300 mp, d =14 
ml, utilităţi, str. Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (000771/NC-25206)
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

 
- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
- 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , 
SIMPLU  –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 
2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER  – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E

3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,
ST- 85MP - 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , R-URI , 
PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD,
 4\4 ,74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 
  
NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 

RON NERAMBURSABILI!!!!!!
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , ZONA VILELOR - 16.000 
EURO  
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , ETAJ 2 , 
MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 

 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
[  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. CREDIT 
NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

• Gars. M19, et.2, balcon, baie, gresie, faianta, curata – 43.000 Ron
• Gars., Aviatie, parter, balcon, baie, termopan – 60.000 Ron neg.
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt – 125.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 110.000 Ron
• 2 cam Aviatie, L-uri, stradal, parter, balc., basca – 120.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios – 140.000 Ron
• 2 cam Tig.3, termopan, foarte curat, intretinut – 150.000 Ron
• 2 cam General, stradal, et.2, dec., 3 balc, 60 mp – 160.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• 3 cam  M19, dec., 2 balc, centrala termica, balc. 9m, termopan,
 etaj intermediar, parchet tot ap. – 170.000 Ron
• 3 cam M19, conf.1, curat, etaj 3, spatios – 175.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
•4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 225.000 Ron
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan – 260.000 Ron neg
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 730 mp, desch 22 m, hala, crt. electric, apa fantana 40 m, 
imprejmuit, la 50 m de soseaua principala – 110.000 Ron
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron

1-2 CAMERE 
Gars     Tig I    5/10     termop,Um,liber                                90.000 neg  
Gars     M40    3/4       grup sanit , libera                               35.000 lei
1 cam    str.Sid   p/4     35 mp,bloc mixt                                120.000 lei
2 sdec     M17  3/4         termopan,                                       145.000 lei
2 dec      M19  2/4       gaze,termop,UM, liber                      95.000 lei
2 dec     M19    10/10   simplu                                               100.000 lei
2 sdec    M38    2/4      foarte curat , stradal                        135.000 lei
2 sdec    M38    4/4      gresie,faianta,parchet                      100.000 lei
2 sdec    Pf,Teilor p/4   simplu,liber,
                                           posibilitate birouri       42.000 Eur
2 dec      M13B  2/4    2 balc,curat                                      140.000 lei
2 dec     M39B P/4     termop.,totul nou,liber,50mp          140.000 lei          
2 dec      NL       p/4     balcon,posibilitate birouri             165.000 neg
2 dec     M21    6/10     simplu                                           125.000 lei
2 dec     Maz 1 p/10     simplu                                            160.000 lei
2 dec     Port     4/4    termop,55mp                                   145.000 lei
2 dec    Piata    2/4      termopan,gresie,faianta,
                                         parchet   165.000 lei
2 dec    Piata    1/7      Ct,liber,70mp                                  65.000 Eur
2 dec   Centru    2/4  vedere Domneasca,balc       200.000 lei 

3-4 CAMERE]

3 dec      M17    4/4           2 balcoane,acoperis din tabla 160.000 lei
3 sdec    M13b   2/4         termop,totul nou ,60 mp     150.000 lei        
3 dec     M38     4/4          80mp,simplu                                 150.000 lei
3 dec     M20     5/10        termopan,2 gr.sanit.,70 mp 170.000 lei
3 dec     Port      2/4        imbunatatiri ,75 mp                  80.000 Eur
4 sdec    M38      3/4           simplu                                           145.000 lei
4 sdec    M38      4/4          simplu,curat  125.000 lei
4 dec     M18      11/11        simplu,stradal,
100mp  150.000 lei
4 dec     NL        p/4         CT,Termop,usi noi                         260.000 lei
4 dec   Str.Domneasca   3/4    120 mp,bl nou, 
                                                            ultradotat       120.000 Eur

Teren
• Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , 
posibilitati gaze , curent ,zona Primariei ,  33E/mp neg
• Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m ,  13E/mp 

GARSONIERE

Gars. A. Vlaicu, 2/4, îmb.  - 75.000 neg.
Gars. Micro 19, p/4  - 37.500 neg.
Gars. Ţigl. I, 2/10, balc., liber  - 110.000 neg.
1 cam. Micro 19, 1/4, îmb.  - 120.000 neg.
1 cam. Mazepa, 1/4, Salcia  - 135.000 neg.

2 CAMERE
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb.  - 100.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, îmb., liber - 120.000
2 sdec. Micro 40, 3/4,   - 115.000 neg
stradal, cu balc.
2 sdec. Micro 21, 2/4, J-uri  - 108.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4  - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 19, p/4  - 120.000
2 dec. Micro 21, 2/10  - 155.000 neg.
2 dec. Mazepa II, îmb., p/4  - 180.000 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4, îmb.  - 160.000
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4  - 60.000 E
2 dec. Sid. Vest, 2/4  - 160.000

3-4 CAMERE
3 dec. I.C.FRIMU, 4/4, 2 balc.  - 175.000
3 dec. I.C.FRIMU, 2/4, CT  - 72.000 E
4 dec. I.C.FRIMU, p/4, îmb.  - 80.000 E neg.
4 sdec. Micro 16, 1/4, 90 mp.  - 190.000 neg.

4 sdec. Micro 38, 4/4  - 125.000 neg.
3 sdec. P.Teilor, 2/4 - 175.000 neg.
4 dec. Micro 39B, 3/4, CT  - 200.000 neg.
3 dec. Micro 20, 3/4, îmb. -  220.000 neg.
3 dec. Sid.- Vest, 3/4  - 170.000 neg. 

CASE: Smârdan, St=800 mp, Sc=56 mp, p+1, 
dist. de Galaţi - 6 km -150.000 neg.
Şendreni: St=750 mp, Sc=114 mp, p+1, dist. 
de Galaţi - 12 km - 110.000 neg.
Cavadineşti: p+1, St=2300 mp, la roşu, 77 km 
- 110.000 neg.

TERENURI: Smârdan (extrav.) între 10 E şi 20 
E, (intrav.) 25 - 35 E
Vânători: între 20 - 65 E
Braniştea :10 - 25 E
Fârţăneşti: 1700 mp, intravilan, cu vie nobilă 
pe rod - 30.000 neg.
Schela: 1000 mp - 35.000 neg.
Pădure - Buciumeni - 2,84 ha - 50.000 lei/
ha

Vilă Lepşa, St=4000 mp, Sc=450 mp, 20 
cam., - 250.000 E
www.dingalati.ro
Ptr. alte oferte vă aşteptăm la sediu.

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând casă, p +1 Odaia Manolache, la 
roşu, accept variante. Tel. 0751619934. 
(000761/NC-25207)
• Vând casă la şosea, com. Piscu. Tel. 
310961 sau 0741027275. (000855/NC-
25543)
• Vilă Lepşa mobilată, deosebită, 
70.000 euro. Telefon 0741270185. 
(000877/NC-25597)
• Vând casă Şendreni, vile, p +1, t 
=865, sc =170 mp, parţial finisată, uti-
lităţi, negociabil, sub preţul zonei. Tel. 
0788623997, 0741280318. (000948/
NC-25831)
• Vând casă +teren, 1100 mp, Vânători. 
0748573338, 0749471897. (008668/
NC-25835)
• Vând vilă com. Şendreni, jud. Galaţi, 
cartierul vilelor. 0752568517. (000994/
NC-25947)
• Vând casă în Smârdan. Telefon 
0751642212. (001056/NC-26189)
• Vând casă nouă p +2, zona Maşniţă, 
7,5 mld. 07443595588, 0748195925. 
(001018/NC-26191)
• Vând casă 8 camere cărămidă, gaz 
metan, 380 V, toate facilităţile, 400 mp. 
Tel. 0740526004. (001108/NC-26328)
• Vând casă Vădeni, Brăila. Telefon 
0723722392. (001169/NC-26455)
• Vând casă bătrânească, com. 
Costache Negri. Tel. 0746190053. 
(001282/NC-26613)

• Vând casă cu teren Vânători. 
0749870454. (000927/NC-26673)
• Casă p +1, nouă, intravilan, 350.000 E 
neg. 0747480503. (001287/NC-26732)
• Vând casă cu 1300 mp teren, Năruja, 
Vrancea. Tel. 0788010839. (7/07/ext./
169m/NC-26785)
• Vând casă Şendreni, cartier vile, la şo-
sea, st 1400 mp, d 40 m. 0747566633. 
(001295/NC-26786)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile, centrală termică şi baie. Tel. 
0765543737. (001322/NC-26787)
• Vând casă în Schela, cu toate utilită-
ţile, negociabil. 0743870232. (009332/
NC-26916)
• Vând casă şi teren, com. Tuluceşti. 
Tel. 0741284717. (001390/NC-26917)
• Casă str. Năruja, 414 mp, suprafaţă 
construită 90 mp, 3 cam. +depen-
dinţe, garaj, centrală, 130.000 euro. 
0752264495. (009361/NC-26919)
• Vând casă Centru. Tel. 0722477314. 
(009349/NC-26923)
• Vând casă Mazepa, Armata Poporului 
nr. 81. Tel. 0722243215. (009348/NC-
26924)
• Casă nouă Braniştea, 140.000 lei 
negociabil sau schimb apartament. 
0768379926, 0721360573. (001447/
NC-27038)
• Vând casă cu teren 2000 mp, uti-
lităţi la şosea, com. Şendreni. Tel. 
0745201469. (009383/NC-27039)
• Vând sau schimb +diferenţă casă 
nouă, locuibilă cu 4 camere +anexe în 
com. Cuca cu ap. 2 -3 camere în Galaţi. 
Tel. 0729829330. (009393/NC-27041)
• Vând casă în Galaţi str. Anul Revoluţiei 
1848. Tel. 0723196944, 0745589797. 
(009405/NC-27043)

• Vând urgent casă cu teren comu-
na Independenţa. Tel. 0745386547, 
0748293122. (009427/NC-27098)
• Vând casă comuna Cuca 4 camere, 
plus o anexă, loc 8 ari, preţ negociabil. 
Tel. 0740133181. (001315/NC-27103)
• Vilă Şendreni, p +m, utilităţi, 165.000 
lei. 0749062808. (7/7/mr/7/NC-27105)
• Vând casă com. Cuza Vodă, jud. 
Galaţi, neg. 0741366254. (001513/NC-
27296)
• Vând, schimb casă particulară zonă 
centrală cu apartament 3 camere, 
zonă bună. Tel. 0740163880. (001510/
NC-27297)
• Vând casă Nărteşti Vale, jud. Galaţi, 
4600 mp, vie 800 mp, livadă măr 
500 mp, dependinţe, garaj, cablu TV, 
telefon fix. Informaţii 0729107738.
(009440/NC-27298)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0747383240. 
(009437/NC-27299)
• Vând casă strada Muzicii. Telefon 
0747114466. (009488/NC-27300)
• Vând 1000 mp cu vilă începută în 
Smârdan. 0722353775. (009458/NC-
27302)
• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636, 
0745450210. (009455/NC-27303)
• Vând casă com. Măstăcani, 
sat Drăculeşti, la şosea. 339760, 
0721340049. (009448/NC-27304)
• Vilă la roşu, sc =185 mp, Odaia 
Manolache, preţ negociabil. Tel. 
0740342920. (001532/NC-27305)
• Vând casă Tg. Bujor, 1800 mp, 3 cam, 
apă trasă, vie 800 mp. Tel. 0722899738. 
(009503/NC-27363)

• Vând casă zonă centrală. 0748092775. 
(009529/NC-27486)
• Vând casă str. Traian, st =575 mp. Tel. 
0741674422. (001610/NC-27528)
• Vând casă str. Română, singur în 
curte, 80.000 E. 318622, 0726448721. 
(001640/NC-27576)
• Vând casă Frumuşiţa, 150 mp, 4 cam. 
Tel. 0767238939. (001629/NC-27585)
• Casă str. Libertăţii, st =620 mp, d =12 
ml. 471834, 0744176959. (7/7/bc/22/
NC-27604)
• Casă Sf. Spiridon, st =260, sc =150, 2 
băi, 300.000. 0746535101. (8/7/pc/3/
NC-27615)
• Casă str. Basarabiei, impecabilă, uti-
lităţi, 100 mp, 160.000. 0746535101. 
(8/7/pc/3/NC-27617)
• Urgent! Casă zona Rizer, p +m, 
220.000 neg. 0746535101. (8/7/pc/3/
NC-27618)
• Casă Tudor Vladimirescu, st =1400, 
sc =150, 6 camere, grup sanitar în 
casă, anexe gospodărie, 90.000 neg. 
0742179233, 0236413265. (8/7/pc/3/
NC-27620)
• Casă p+1 (120 mp), Micro 17, con-
strucţie nouă, teren 200 mp, 140.000 
euro. 431002, 0745/637013 (8/07cs11/
NC-27636)
• Casă +teren G. Coşbuc, 380.000 
lei, fără probleme. Tel. 315568, 
0745208723. (009431/NC-27101)
• Vând casă spaţioasă cu toate uti-
lităţile +teren 3200 mp pe Centură 
sau schimb cu apartament 4 ca-
mere +diferenţă. Tel. 0728677390. 
(009502/NC-27364)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)
• VÂND CASĂ ULTRACENTRAL, 
RECENT RENOVATĂ, 6 CAMERE, 2 
BUCĂTĂRII, 2 BĂI, SINGUR CURTE, 
TOATE UTILITĂŢILE, ROG OFERTE 
SERIOASE, EXCLUS INTERMEDIARI. 
TEL. 0740408602. (009326/NC-
26846)

• Cumpăr casă la ţară, ofer 100-200 mil 
473.002 (8/07cs12/NC-27177)
• Cumpăr casă locuibilă în oraş, ofer 
max 170.000 RON, tel: 0721.976.986 
(8/07cs12/NC-27180)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (8/
07cs03/NC-1160)

• Garsonieră mobilată A-uri. Tel. 
416879, 0749138389. (vl/NC-27035)
• Închiriez ap. 3 camere de lux, în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0013541/
NC-27036)
• Închiriez termen lung garsonieră 1 
cameră. Tel. 0743504499. (009413/
NC-27112)
• Cameră semimobilată Micro 21, 
gaze. 0726787528. (4994670/NC-
27181)
• 2 dec. nemobilate Mazepa I, Micro 
17. 0726787528. (4994670/NC-27184)
• 2 camere Mazepa, nemobilat, 600 
ron, 475479 (7/07cs05/NC-27208)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat şi uti-
lat, 200 euro, 438381 (7/07cs05/NC-
27214)
• 1 cameră nemobilat, IC Frimu, 100 
euro, 475479 (7/07cs05/NC-27217)
• 3 camere Sid Vest, mobilat şi uti-
lat, 250 euro, 438381 (7/07cs05/NC-
27220)
• Primesc în gazdă la casă un băiat 
salariat. Tel. 427019. (009487/NC-
27264)
• Închiriez apartament cu 2 camere 
cu balcon, parter pentru locuit sau 
pentru cabinet avocat, notar, medi-
cal, farmacie, plafar, ag. turism, ag. 
publicitară, bancă, grădiniţă, urgent. 
Telefon 0744971008. (009478/NC-
27267)
• Închiriez apartament 2 camere 
Micro 17, et. 1, nemobilat, 150 E. 
0747612534. (009477/NC-27269)
• Ofer 2 camere mobilate la curte, 
convenabil, la doi tineri căsătoriţi, 
fără copii, nefumători. Tel. 488088. 
(009457/NC-27271)
• Căutăm 2 colege de apartament. 
Tel. 0740942006. (001540/NC-27272)
• Închiriez cameră mobilată la tineri 
căsătoriţi. 0749083913. (001525/NC-
27273)
• Închiriez apartament 3 camere par-
ter, stradal, str. Ghe. Doja pt. firme,
birouri. 0722741425. (001568/NC-
27378)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat şi utilat, 
450 lei. 432872, 0724091676. (001563/
NC-27379)
• Ofer spre închiriere apartament 1 ca-
meră nemobilat. Telefon 0744626769, 
466927. (009517/NC-27380)
• Închiriez urgent apartament două 
camere, semimobilat, familist. 
0740151266. (009509/NC-27381)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009508/NC-
27382)
• Închiriez apartament 2 came-
re, gol, pentru firme. Tel. 463903,
0748342060. (009532/NC-27453)
• Primesc în gazdă avantajos. Tel. 
0741482631. (009553/NC-27506)
• Garsonieră mobilată, utilată, ter-
men lung. 0729853344. (001611/NC-
27507)
• Închiriez cameră nemobilată, str. 
Muzicii nr. 15. 0728107951. (009550/
NC-27508)
• Închiriez 2 camere Ţig. 1, zona tri-
bunal, mobilat şi utilat. Tel.: 473002 
(8/07cs12/NC-27654)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel.: 329395; 0742159076 (08/
07/mr/08/NC-27655)
• Mangalia, cazare litoral, apar-
tament central, camere vilă 
sub preţul pieţei. 0746128160, 
0740160806. (000807/NC-25495)

 Închiriez, arendez 15 -20 ha te-
ren agricol, zona Bădălan. Telefon 
0743305206. (001278/NC-26602)

Cumpãrãri
Case

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (006325/
NC-11390)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (001312/NC-
23122)
• 2 camere Micro 21, mobilat, utilat, 
etaj 3, 400 ron negociabil. 475479 
(7/07cs05/NC-25592)
• Închiriez ap. 1 cam. etaj 2, cu TV co-
lor, aragaz, frigider, bibliotecă, birou, 
canapea extensibilă, zona Gh. Doja, 
450 lei, garanţie 500 lei. 0740433528. 
(001220/NC-26682)
• Am 23 ani, de profesie asistent me-
dical, solicit colegă de cameră într-o 
garsonieră mobilată şi cu condiţii 
foarte bune în zona 40 la Muncă şi 
Artă, chiria este de 150 RON plus chel-
tuielile de întreţinere. Tel. 0749066251. 
(001293/NC-26768)
• Închiriez apartament mobilat (2 
camere) Ţiglina II, lângă Poliţie. Tel. 
0745769783, 0746918313. (001378/NC-
26838)
• Ofer spre închiriere ap. cu 2 camere, 
mobilat pe termen îndelungat. Tel. 
0743891730. (001368/NC-26840)
• Închiriez garsonieră Micro 19. Tel. 
0742955683. (009319/NC-26842)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re mobilate, Centru. Tel. 0722460810. 
(001410/NC-26967)
• 2 camere ultralux, Mazepa. Tel. 
0740233424. (009381/NC-27032)
• 3 camere PS-uri, Ţiglina I, mobilat, 10 
mil. /lună. 0721197912. (009391/NC-
27033)

Arendă
Închirieri
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p  - 112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep  - 85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat  – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t  - 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom  - 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon  – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p  - 190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon - 55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol  - 135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat - 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,  - 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat  - 110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon  - 165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane - 150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat  - 155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T  – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat  - 70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar - 200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat - 180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou  - 68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu  - 165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat  – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat – 75.000E

Apartamente
G, 1/10, Tig.I, I-uri,tmp,imb.  93.000,neg
G, 3/4, Hipodrom Braila, imb,  16.000.
2s,3/4,M21,K-uri,  120.000.
2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu,  130.000.neg
2d, 5/5, Port,simplu,liber, 128.000.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon, 150.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
2d, 1/4, Sid.Vest,I-uri, 1balc, simplu, 56mp,  160.000.neg
3s, 0/4,Tig.I, E-uri,  180.000 neg
3d, 11/11, M18,  135.000, fix
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua, 
modif.autorizat.la rosu,  75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb,  135.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs,  73.000E,neg
3 d 0/4, Centru Braila, imb. mobilat,  180.000,neg. 

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m,  17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28,  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m, 85.000 neg.
Inchirieri
3d, 3/4, I.C.Frimu., U2, nemob,  500 luna
3d, 1/4, M16,imb.,semimobilat,700/luna, luna in curs +avans 2 luni
Sp.Comercial G.Cosbuc, Sc=208mp, 10,11,13E/mp, in functie de ni-
vel.
Casa
4c, Gara,la rosu,cu tmp,St=512mp,
Sc=125mp,d=18m,2 nivele 400.000Ron,neg.
3c, Gara Braila, utilitati,St=380,Sc=80,d=18 
cu garaj,  75.000,neg
4c, Centru, St=230,Sc=197,d=4,utilitati, 1 2 5 . 0 0 0 E , n e g  
sau de inchiriat.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
TerenuriÎnchirieri - Oferte

Spaţii comerciale
• Închiriez spaţiu pentru depozitare şi 
birouri. Tel. 0752790371. (007049/NC-
19972)
• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 mp. 
Tel. 0745494530. (008003/NC-22707)
• Pt. cabinete, birouri, ap. 2 camere cu 
vad, parter pe faţă, în Complex Ancora, 
bl. D1, 1000 lei, avans 2 luni. 0745300011. 
(008747/NC-24871)
• Închiriez spaţiu comercial str. Oţelarilor, 
bloc P2 parter. 0744431899. (000805/NC-
25344)
• Închiriez spaţii pretabil birouri, de-
pozitare, cu suprafaţă până la 720 mp 
pe strada Traian cu toate facilităţile şi 
curte interioară, 4,5 E /mp. 0744545113. 
(0013206/NC-25645)
• Închiriez spaţiu zonă centrală. Tel. 
0741077760. (009101/NC-25913)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0751310740. (001081/NC-26267)
• Închiriez chioşc mixt, vad f. bun. Tel. 
0722511449, 0752493296. (001165/NC-
26461)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, s 
=60 mp, str. Siderurgiştilor, zona Ultimul 
Leu. Telefon 0721344670. (001160/NC-
26681)
• Închiriez hală 500 mp +birou pe Drumul 
de Centură. Tel. 0746383425. (0013541/
NC-27046)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 30 mp. 
Tel. 0720511633, 0741767740. (001499/
NC-27114)

• Închiriez garaj pe termen lung. Tel. 
0723176730. (009301/NC-27293)
• Dau la închiriere un spaţiu comercial. 
481438. (009295/NC-27294)
• Închiriez spaţiu sediu firmă şi depozit.
Relaţii tel. 312402, 0746505883. (009484/
NC-27295)
• Închiriez spaţiu de 200 mp în comuna 
Şendreni, zonă centrală, pretabil la orice 
activitate. Tel. 0744613128. (009499/NC-
27371)
• Afacere la cheie, magazin în funcţiune 
în I.C. Frimu, 500 lei. 464478, 0749278178. 
(0013479/NC-27485)

• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, elegant, pre-
tabil orice (comerţ, birouri etc), 17 
E /mp. 0747488079, 0766288871, 
0741557129. (008268/NC-23481)
• Închiriez spaţiu zona Micro 17, str. 
Jiului, utilităţi complete, prefera-
bil birou. Tel. 466750, 0729115580. 
(009083/NC-25916)

• Închiriez hală 150 mp. Tel. 
0745048653. (001004/NC-25967)

• Ofer spaţiu de închiriat Micro 
19, supr. 70 mp. Tel. 0744964667. 
(001186/NC-26499)

• Cedez spaţiu comercial 28 mp 
la parter Micro 20, amenajările şi 
dotările contra cost. 0744600727. 
(000902/NC-25670)

• Hale industriale de închiriat (lân-
gă Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. 
Tel. 0728123505, 0727702090. 
(001260/NC-26569)

• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (009624/NC-21625)
• Vând 20.000 mp teren Atlas. 0742878814. 
(007996/NC-22688)
• Vând două vetre casă în com. Smârdan, 
preţ avantajos. 0752784761. (008182/NC-
23295)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, posibil lo-
tizare /schimb. 0749105666. (001302/NC-
23526)
• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC-24103)
• Vindem hală de producţie sau depozi-
tare +teren aferent în zonă bună cu toa-
te utilităţile. Tel. 0747404662. (0013143/
NC-24244)
• Vând teren str. Arcaşilor. Tel. 0751196622. 
(008446/NC-24383)
• P.f. teren pt. vile, str. Arcaşilor, loturi 
500 -1000 mp, 120 E /mp. 0745300011. 
(008746/NC-24873)
• Vând teren Bariera Traian, 1640 mp. Tel. 
0722694002. (008716/NC-25007)
• Vând 5 ha teren zona Zătun, deschide-
re la canal Călugărul. Tel. 0744188041. 
(008984/NC-25567)
• Vând teren în strada Arcaşilor, 1100 
mp, 19,5 m x55 m, toate utilităţile tra-
se, 120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (009047/NC-25864)
• Vând teren Vânători, tarlaua 41, preţ 9 
E /mp. Telefon 0742585971. (000956/NC-
25871)

• Vând teren Vânători, tarlaua 48 şi 
49, preţ 7 E /mp. Telefon 0743347957. 
(000956/NC-25872)
• Vând teren zona Atlas, convenabil, par-
celabil. 0743655204. (000973/NC-25884)
• Vând teren împrejmuit, 2000 mp, 
Barboşi. Telefon 443711, 0748077300. 
(001038/NC-26149)
• Vând pământ arabil drum Gârboavele, 
10.000 mp. Tel. 0743020525, 0766419675. 
(001033/NC-26152)
• Vând teren 8000 mp, Sat Costi. Tel. 
0748360751. (001044/NC-26167)
• Vând vatră casă Vânători. Tel. 
0749168194. (009182/NC-26171)
• Vând teren Şendreni 5000 mp se poate 
parcela, preţ negociabil. Tel. 0747152113, 
0747531668. (009228/NC-26249)
• Vând teren 500 mp, com. Vânători. Tel. 
0743546496. (001078/NC-26265)
• Vând 1000 mp vatră casă în Tuluceşti, 
zonă rezidenţială, preţ negociabil. 
0744220526. (001102/NC-26330)
• Vând 2,42 ha vie nobilă Umbrăreşti, 
negociabil. 0744454558. (009271/NC-
26366)
• Vând 5000 mp total (parţial) Prelungirea 
Arcaşilor. Telefon 0744635233, 
0748030571. (009273/NC-26464)
• Vând 1 hectar teren, 2 deschideri, 1000 
m la DJ şi 100 m la drum comunal cu casă, 
200 mp vie şi livadă, loc. Pechea, varian-
te. 0745208845. (001177/NC-26469)
• Vând teren intravilan în localitatea 
Smârdan, 1300 mp. Tel. 0742266334. 
(001173/NC-26470)
• Vând 1000 mp în spatele Cimitirului 
Vânători, preţ negociabil. Tel. 
0723545420. (001157/NC-26473)
• Vând intravilan 727 mp, Calea Prutului. 
0746603356. (001210/NC-26502)
• Persoană fizică vând vatră casă la DN
26, deschidere 20 x50. Tel. 0747581904, 
0722310999. (001216/NC-26508)
• Loc casă Fileşti, 700 mp, 15.000 lei. Tel. 
0766637368. (001225/NC-26509)
• Vând 54 ha teren arabil. Tel. 0744626847. 
(0013449/NC-26527)
• 3300 mp intravilan la DN 26. Tel. 
0743975825. (001281/NC-26610)
• Vând vetre de casă în Odaia Manolache, 
comuna Vânători. Pentru informaţii tel. 
0741950965. (001208/NC-26678)
• Vând urgent teren Vânători, în sat, st 
=1200 mp, ds =13,8 m, gaze şi curent la 
poartă, preţ negociabil. Tel. 0723257930. 
(001271/NC-26721)
• Vând teren situat în Bariera Traian, lân-
gă benzinăria Mol, suprafaţă de 1000 mp 
cu deschidere de 50 m, preţ 120 E /mp. 
Relaţii la telefon 0740085776. (0013515/
NC-26728)
• Teren 5000 mp, lac Potcoava, Braniştea, 
deschidere luciu apă 15,3 m, 4E/ mp. 
Telefon 0747531668. (001330/NC-26778)
• Vând locuri casă, Kogălniceanu, 10 
km de Galaţi, 500mp, 80 mil., 1300 mp, 
400 milioane. 0724807160. (001344/NC-
26848)
• Vând 450 mp, Vânători. 0744267249. 
(009322/NC-26849)
• Vând 500 mp Odaia Manolache. 
0726193455. (009321/NC-26850)
• 1 ha Vânători, 300 mil. Tel. 0749815219. 
(009307/NC-26851)
• 1000 mp Vânători, 250 mil. Tel. 
0749815219. (009307/NC-26852)
• Vând 3000 mp teren la şosea, d =40 m, 
drumul spre Gârboavele, 20 E /mp. Tel. 
0744119276, 0745569043. (001387/NC-
26948)

• 900 mp Micro 17 cu utilităţi, 130 euro 
/mp. 0752264495. (009361/NC-26949)
• Persoană fizică vând 300 mp de teren
intravilan, zona strada Arcaşilor. Tel. 
0743271482. (009358/NC-26950)
• Vând 15000 mp zona Drum Centură 
şi 5000 mp şoseaua Smârdan, după 
Atlas, preţ 40 euro /mp negociabil. Tel. 
0726200216. (001417/NC-26951)
• 1000 mp Arcaşilor, toate utilităţile. 
0724336670. (001428/NC-27015)
• Vând vatră casă, Cişmele. Tel. 
0747401266. (009363/NC-27016)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea viza-
vi teren fotbal. Tel. 0742078111. (009364/
NC-27017)
• Vând teren 500 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi în apropiere, împrejmuit. Tel. 
0745525642. (001435/NC-27018)
• Vatră casă Tuluceşti 500 mp, utilităţi, 
250 milioane negociabil. 0743925230. 
(009392/NC-27020)
• Vând teren sat Costi. Tel. 448017, 
0749499735. (001465/NC-27022)
• Vând teren intravilan. Tel. 0724518920. 
(009411/NC-27023)
• Vând vatră casă 1030 mp cu gard, 
Vânători. Tel. 0744178676. (009420/NC-
27131)
• Vând teren Vânători 2 ha în spatele se-
rei. Tel. 0749298546. (009417/NC-27133)
• Vând 4100 mp, 70 euro /mp, Drumul 
Viilor. 0745057309. (009430/NC-27136)
• 900 mp Arcaşilor, d =23 m, alee privată, 
preţ 125 euro /mp. 0749062808. (7/7/
mr/7/NC-27138)
• Vând teren 20.000 mp deschidere 65 ml 
la DN26 zona Beyler. Preţ: 12 E/mp nego-
ciabil, 473.002 (8/07cs12/NC-27172)
• Vând vatră casă, com. Smârdan, sat 
Cişmele, preţ convenabil. Tel. 869872, 
0720536716, 0747038505. (001357/NC-
27307)
• Vând 450 mp teren construcţii în 
Barboşi, 14.000 E. 0742259779. (001355/
NC-27309)
• Vând 4 ha teren arabil, irigabil, zona IAS 
Galaţi. 0744624045. (009476/NC-27310)
• Vând 1000 mp cu construcţie începu-
tă Smârdan. 0722353775. (009460/NC-
27311)
• Vând loc Smârdan, centru îngrădit, 
1000 mp, 55.000. 0740683052. (009452/
NC-27312)
• Vând teren 2000 mp, intravilan, 
Tuluceşti, DN 26. Tel. 0726539666. 
(001556/NC-27386)
• Vând teren zona livadă, com. Smârdan. 
Relaţii la telefon 0729080310. (001578/
NC-27387)
• Vând teren extravilan, 10.000 mp Galaţi. 
432872, 0721663138. (001563/NC-27389)
• Vând grajduri cărămidă şi 10.000 mp te-
ren. Relaţii telefon 0724318526. (001562/
NC-27390)
• Vând teren +casă 1300 mp, Tuluceşti, 
şoseaua Primăriei, preţ negociabil. Tel. 
0752275207. (009498/NC-27392)
• Vând 1000 mp Lepşa, ultracentral, viza-
vi Păstrăvărie. 0722672666. (001589/NC-
27491)
• Vând lot casă DN 26, vizavi Olimpic 
House, gaze. 0722672666. (001589/NC-
27492)
• Vând vatră casă 1000 mp, sat Odaia 
Manolache. Tel. mobil 0743390520, 
0727405667, 344235, fam. Mocanu 
Mărioara. (001587/NC-27494)

• Vând teren construcţii 3000 mp, 
Smârdan, 350 mil. 0745472543, 
0728124399. (009539/NC-27502)
• Vând teren intravilan, 100 E /mp. Tel. 
0721707538. (009538/NC-27503)
• Vând teren intravilan, com. Tuluceşti, 
cu toate utilităţile. 0766250263. (009565/
NC-27593)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/07/
mr/08/NC-27663)
• Vand teren Vanatori, 2700 mp, extra/in-
travilan, preţ avantajos - 0740/191.677. 
(8/07cs13/NC-27674)
• Vand teren sat Costi, 1500mp, vie, preţ 
negociabil - 0749/626.291. (8/07cs13/NC-
27679)
• Vând 1000 mp teren intravilan, 
Vânători. 0745318829. (009404/NC-
27024)

• Vând teren sat Costi, spate coşare. 
Tel. 0746114993. (007425/NC-21049)
• 1300 mp, 15 E, lângă Primăria 
Vânători. 0722236154. (001373/NC-
26847)
• Vând teren 737 mp str. Lozoveni, 
deschidere 11 m, apă, gaze, curent 
380 V, preţ 130 euro /mp., negociabil. 
Tel. 0745519111. (009377/NC-27019)
• Vând 3150 mp teren intravilan cu 
14,5 m deschidere la DN 25, utilităţi, 
apă şi curent electric, 8 euro nego-
ciabil. Tel. 0744624862. (001483/NC-
27135)
• GLOBAL PROPERTY vinde tere-
nuri pentru construcţii industriale 
rezidenţiale. Pentru firme asigu-
răm finanţare. Relaţii la tel: (rds)
0336.401.928 sau 0721.976.986 (8/
07cs12/NC-27175)
• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)

• Vând teren Arcaşilor, 1600 mp, 
preţ 100 E /mp. 0726568313. 
(009264/NC-26334)
• Vând teren situat lângă Olimpic 
House, cu suprafaţă de 8000 mp, 
deschidere de 44 m., preţ 90 E 
/mp negociabil. Relaţii la telefon 
0740085776. (0013515/NC-26727)

• Cumpăr teren în oraş în zonă cu utilităţi 
300 - 450 mp pentru construcţie casă. 
Exclus agenţii, 473.002 (8/07cs12/NC-
27169)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
cumpără terenuri în zonele DN26, DN25, 
DJ, ATLAS, suprafeţe 5000-30.000 mp. 
Relaţii la tel. (rds) 0336.401.928 sau 
0721.976.986 (8/07cs12/NC-27170)
• Cumpăr teren extravilan, plata pe loc. 
0743655204. (009401/NC-27219)
• Cumpăr teren pentru construcţii minim 
200mp. 431002, 0745/526231 (8/07cs11/
NC-27633)

• Cesionez S.C. cu trei spaţii comerciale 
în funcţiune, vad excelent, suprafaţa 
lor: 250 mp, 68 mp, 18 mp; fond marfă 
250.000 lei. Nu are datorii. 0745959422. 
(0002921/NC-21562)

• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, posibil lo-
tizare /schimb. 0749105666. (001303/NC-
23486)

• Vând spaţiu comercial 170 mp, str. 
Anghel Saligny bl. I4A parter, preţ avan-
tajos. Tel. 0742360706. (008706/NC-
24768)

• Vând magazin alimentar –măcelărie, 
complet utilat în I.C. Frimu, preţ avanta-
jos. 0747688850. (000707/NC-25040)

• Vând chioşc termopan 6 m, 40.000.000, 
Micro 39. 0752631415. (000847/NC-
25501)

• Vând urgent chioşc 22 mp, în stare 
de funcţionare, parcare Popescu. Tel. 
0741963611. (0013406/NC-25892)

• Vând chioşc Micro 17, toate dotările 
+380 V, pretabil orice activitate. Tel. 
0740879881. (001057/NC-26173)

• Cedez spaţiu comercial Piaţa Basarabiei. 
Tel. 0740245673. (009233/NC-26263)

• Vând 3 rulote comerciale fast -food, 
utilate, an 2006, 18.000 lei /buc. 
0740056031. (001122/NC-26445)

• Vând cafe -bar. Tel. 0752584365. 
(001422/NC-26946)

• Vând spaţiu comercial 30 mp, ultrado-
tat, parter. Tel. 0727888682. (0013464/
NC-27108)

• Vând spaţiu zonă centrală, parter de 
bloc, cu destinaţie din construcţie spaţiu 
comercial, fost Alcom 3. Tel. 0744621401. 
(0013465/NC-27319)

• Vând spaţiu comercial 57 mp, str. 
Oţelarilor, capăt troleu, Micro 19, 
125.000 E neg. Tel. 0744431899. (001619/
NC-27505)

• Vând spaţiu comercial, bar +terasă, 2,18 
mld. 0724178804. (009559/NC-27590)

• Vând construcţie (depozit) 125 
mp în Barieră, preţ 2,5 mld. Tel. 
0720531991. (0013149/NC-24362)

• Persoană fizică vând fostul magazin
al Cooperativei, în Vădenii de Brăila, 
cu toate utilităţile, 700 mp, teren din 
care 180 mp reşedinţă, magazinul 
din cărămidă, preţ 150.000 lei nene-
gociabil. Tel. 0723953145. (009338/
NC-26930)

• Vând spaţiu proprietate, 80 mp, în 
spate la Mag. General, urgent. Tel. 
0745118511. (0013457/NC-26947)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. Relaţii 
la telefon 0723184704, după ora 
17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)

• P.f. cumpăr teren zonă centrală, max. 
300 mp. Tel. 0744621401. (009563/NC-
27648)
• Cumpăr teren. Telefoane 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)

• Cumpărăm teren pentru construcţii 
industriale 10.000 – 20.000 mp doar 
cu deschidere la stradă, 473.002 (8/
07cs12/NC-27171)

Cumpãrãri
Terenuri
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• Vând Papuc Diesel şi Aro 243. 
0742750915. (008925/NC-25434)
• Vând Dacia 1310 L, 1997, 4300 lei ne-
gociabil. Tel. 0724009780. (000882/
NC-25616)
• Vând Audi 80 diesel, proprietar, taxe 
la zi. Tel. 0744475188. (008935/NC-
25626)
• Dacia Break, an 2003, 6500 RON. Tel. 
0744252089. (009054/NC-25814)
• Vând Cielo Daewoo, 1998, toate op-
ţiunile. Tel. 0745264692. (009104/NC-
25911)
• Vând Ford Mondeo Diesel, 1992. 
0740051730. (000963/NC-26136)
• Vând Audi A4 Avant, an fabr. 2002, ex-
tra full, 12.300 E neg. Tel. 0744518578. 
(009204/NC-26224)
• Vând Opel Corsa, 5 uşi, 2001, recent 
adus, 6500 E neg., cu taxe achitate. Tel. 
0744518578. (009204/NC-26227)
• Vând Cielo, urgent, an 1996, fără op-
tiuni, alb. 0748481654. (001088/NC-
26291)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, an 2004, 
MPI, 15.500 lei. Tel. 0742005072. (7/7/
iv/3/NC-26383)
• Vând Audi A6, 2005, full, piele, na-
vigaţie, argintiu, 27500 E neg., ac-
cept variante. Telefon 0747223415. 
(001109/NC-26396)
• Cielo, 1996, unic proprietar, full op-
tions, 4100 E neg. 0745022272. (7/07/
td//NC-26411)
• Solenza, 2004, benzină. Tel. 
0742844986, 0767088433. (001253/
NC-26629)
• Echipament taxi. Tel. 0742844986, 
0767088433. (001253/NC-26630)
• Audi A6, 2001, motor 2500, 6 trepte, 
impecabil, preţ 11.300 E. 0752466894. 
(001242/NC-26632)
• Vând Dacia Berlină din 1988, preţ 
negociabil. Telefon 0721204324. 
(009207/NC-26699)
• Vând ATV 250 cmp şi scuter preţuri 
avantajoase. Tel. 0741950965. (001209/
NC-26700)
• Audi A4 1999, 6200. Tel. 0752472038, 
0727329921. (001222/NC-26701)
• Opel Astra 2002, 5400 E. Tel. 
0752472038, 0727329921. (001222/
NC-26702)
• Vând Peugeot Partner 2,0 HDI, 2003, 
120.000 km, 7.500 E. 0788468344. 
(001320/NC-26758)
• Vând Dacia Break din 1990, preţ ne-
gociabil. Tel. 0723861830. (009207/
NC-26809)
• Vând Dacia Berlină, 2003. Telefon 
0746439434. (009329/NC-26818)
• Vând Matiz, 2005, AC, închidere cen-
tralizată, alarmă. Telefon 0745264692. 
(009290/NC-26821)
• Vând Opel Corsa, an 2002, 1,2i, Euro4, 
g. electrice, aer condiţionat, ABS + 
ESP, 4 uşi, închidere, recent adus, 7150 
E. 0748335031. (009298/NC-26824)
• Vând urgent rulotă Olanda, impe-
cabilă. Tel. 0740460411. (009*308/NC-
26830)
• Vând Opel Astra 1,7 TD, an 1996, con-
sum 5,5%, 2xairbag, scaune, reglare 
dublă, închidere pe cheie, alarmă, preţ 
4800 E neg. Tel. 0744676438. (001340/
NC-26834)
• Vând Dacia Berlină, 1999, în stare 
perfectă, cu GPL. Tel. 0744877226. 
(001346/NC-26837)
• Vând Audi A4, TDI, 2003, stare excep-
ţională. Telefon 0726111400. (001352/
NC-26839)
• Vând Dacia, 2001, 73 neg. Tel. 
0744661897. (001370/NC-26844)
• Vând Ford Focus, 2002, 1.4i, 5 uşi, ne-
gru metalizat, AC, geamuri şi oglinzi 
electrice, comenzi volan, 4 air bag, full, 
cauciucuri noi, ulei recent schimbat, 
6.600 neg. Tel. 329355, 0747263093. 
(001375/NC-26853)
• Vând Opel Senator, 1981, cu mo-
tor Diesel, 2260 cmc, eventual dez-
membrez. Tel. 480773, 0751106496. 
(001389/NC-26856)
• Super Nova, 2001, climă, stare ire-
proşabilă. 0740892059. (001394/NC-
26908)
• Vând Opel Vectra, an fabricaţie 1992. 
Telefon 0740694101. (001397/NC-
26910)
• Vând Opel Astra Caravan. Telefon 
0744512003. (0013530/NC-26918)
• Vând Logan Laureat 1,6 MPI, sep-
tembrie 2005, gri metalizat, aer condi-
ţionat, oglinzi, geamuri electrice, ser-
vodirecţie, km 25500, preţ fix 21.500 
RON. 0745903274. (001421/NC-26928)
• Dacia Break, 2003, 90 mil. neg. 
0745259660. (009342/NC-26929)
• VW Golf, 2 bucăţi, 2003, Diesel, 
aer, full electric, recent aduse, va-
riante auto, 8450 E neg. 0751846580. 
(009343/NC-26931)
• Dacia Papuc, 2005, Diesel, 4x4 aco-
perit, 140 neg. 0751846580. (009344/
NC-26932)
• Dacia Papuc, 2005, Diesel, 4x4, două 
locuri, acoperit. Telefon 0749382303. 
(009345/NC-26933)
• Vând Dacia 1400, 5 trepte, 1988, 23 
mil. neg. Tel. 0744599515. (009346/
NC-26934)
• Vând VW Golf IV, 2003, recent adus, 
full electric. 0743155177. (009350/NC-
26935)
• Vând Logan Diesel, echipat taxi. 
Telefon 0744526174. (009390/NC-
26960)
• Vând Dacia 1310, an 1989, pro-
prietar, 1400 RON. Tel. 0726178871, 
0743630280. (001432/NC-26962)
• Vând ATV Rebel, 110 cmc, nou nouţ, 
2200 E. Telefon 0745525642. (001434/
NC-26966)
• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• Vând maxi- taxi LT 35, an fabr. 2003, 
traseu bun. 0740179318. (001446/NC-
26976)

• Vând VW Sharan, dotări full, an fabri-
caţie 2003. 0740179318 (001446/NC-
26977)
• Vând Dacia Logan, an fabricaţie 2005, 
oct., 2 airbag, servodirecţie, alar-
mă, închidere centralizată, geamuri 
electrice, culoare albastru metalizat, 
preţ 175 mil. neg. Tel. 0743325401. 
(001448/NC-26980)
• Vând Dacia, an 1999. Tel. 0746267278. 
(001488/NC-27034)
• VW Passat, 2002, 2,5 TDI, full options, 
11.900 E neg. 0745022272. (4/07/td/
27/NC-27037)
• Opel Corsa 1,7 Diesel, 2003, 6700 E 
neg. 0746918866. (001479/NC-27040)
• Opel Astra Caravan, 2001, 1,7 DTI, 
6500 E neg. 0745339109. (001480/NC-
27042)
• Autoutilitară DAF TD, 3,5 t, an 1990, 
11.000 neg. Tel. 0740249859. (001482/
NC-27045)
• Solenza, impecabilă, 2005, proprie-
tar, 156 mil. neg. 0747499297. (001487/
NC-27050)
• Super Nova, 2002, geamuri elec-
trice, AC, impecabilă, 133 mil. neg. 
0748510470. (001487/NC-27053)
• Dacia Papuc Diesel, 5 locuri, 2004, 
15.500 RON neg. Tel. 0745244995. 
(001473/NC-27055)
• VW Sharan, 2001, 116 CP, climatronic, 
jante aluminiu, pilot, bluetooth, bul-
bar şi praguri inox, scaune încălzite, 
cârlig, avantajos, neg. 0745802522. 
(009416/NC-27057)
• Ford Galaxy 12/2003, 130 CP, calcu-
lator, scaune încălzite, înmatriculat 
07/2007. Tel. 0745802522. (009416/NC-
27059)
• Remorcă nouă Stema Germania, 600 
kg sarcină, frânare, înmatriculată, 07/
2007. 0745802522. (009416/NC-27061)
• Vând caroserie izotermată pentru 
Papuc, 2 locuri. 0744709921. (009422/
NC-27062)
• Vând Cielo, 1996, full options, GPL 
omologat, accept variante, preţ neg. 
0745965872. (008914/NC-27065)
• Vând auto Opel Vivaro Mixt. Tel. 
0720534784. (001466/NC-27068)
• Vând auto Opel Vectra Caravan. Tel. 
0720534784. (001466/NC-27069)
• Opel Astra 2,0 DTI, Diesel, an 2005, 
distribuţie pe lanţ, adus de două zile, 
full option. Tel. 0721463372. (001469/
NC-27072)
• Vând Dacia Break, an fabr. 1989, sta-
re foarte bună, ieftin. 0744390825. 
(001462/NC-27073)
• Dacia Super Nova Clima, 2001, 125 
mil. Tel. 0745250388. (001458/NC-
27075)
• Vând Ford Galaxy, 2002, proprietar, 
înmatriculată, 05.02, accept variante, 
10.800 E. 0744661314, 0766801642. 
(001504/NC-27247)
• Dacia Papuc, izotermă, 1.5i, an 2003, 
impecabilă. 0740300659. (009432/NC-
27249)
• Urgent vând Solenza Confort, 2004, 
70.000 km parcurşi, preţ 120.000 RON. 
0743881769. (001541/NC-27343)
• Opel Vectra, fab. 1995, Turbo Diesel, 
patru geamuri electrice, oglinzi 
electrice, trapă electrică, jante aliaj, 
proiectoare, ABS, servo total. 4450 E. 
0746452670. (009450/NC-27345)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1987. 
Tel. 0727820983. (009454/NC-27346)
• Vând Dacia 1310, anul 1999, neg. Tel. 
0742149460. (009466/NC-27347)
• Vând Fiat Albea Star, an fabricaţie 
2004, 61000 km. 0730121314. (009479/
NC-27348)
• Vând Dacia, 1992, unic proprie-
tar, taxe la zi, 2500 lei. 0745661419. 
(001234/NC-27349)
• Dacia Super Nova Clima, 2001, 
preţ 12.500 lei neg. Tel. 0740133188. 
(009354/NC-27351)
• Vând Solenza, 2004, 125 mil.; Cielo, 
1997, îmbunătăţiri. Tel. 0749204907, 
494950. (001439/NC-27353)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri. Tel. 
0744526174. (009390/NC-27356)
• Opel Zafira, 2001, impecabil, 9.000 E. 
0744528066. (001467/NC-27357)
• Vând Dacia Nova GTI, fabricată, sep-
tembrie, 2000, 30.000 km, unic pro-
prietar. Tel. 0729035546. (001508/NC-
27360)
• Vând Opel Vectra 1,8i, an 1994, ABS, 
airbag, servototal, jante magneziu, 
preţ 3300 E. Tel. 0740876812. (009519/
NC-27375)
• Vând Dacia Papuc, 1997, 4500 RON. 
0764248138. (001581/NC-27377)
• Opel Astra, 2002, 1,6, benzină, model 
elegance, full electric, proiectoare, 10 
airbag, volan piele, casetofon cu tele-
fon, comenzi volan, volan piele, jante 
aluminiu, preţ 7200 E. Telefon 324460. 
(001584/NC-27383)
• Vând urgent Cielo, an 1996, alb, 
geamuri fumurii, 3000 E, fără opţiuni. 
0748481654. (001586/NC-27385)
• Vând Dacia, 1998, argintie metalizată. 
Tel. 0746075314. (009495/NC-27388)
• Vând Dacia, 1999. gri metalizat. Tel. 
0742431868. (009494/NC-27391)
• Vând Logan Preferance, 2005, 37.000 
km. Tel. 0722204940. (001569/NC-
27394)
• Dacia Nova, GPL, avantajos. 
0740767148. (001574/NC-27396)
• Vând Opel Vectra B, 2001, preţ 8700 
E, benzină, proprietar, full options, 
consum 8 litri, motor 2200, culoare gri 
metalizat, accept probe. 0752962507. 
(001576/NC-27399)
• Astra Caravan 1,8i, impecabil, full 
electric + calculator, an 2000, 5500 E. 
0744528066. (001467/NC-27400)
• Vând Papuc Drop Side, an fabr. 2002, 
stare foarte bună. Tel. 0744818072. 
(001550/NC-27401)
• Vând motocicletă Kawasachi EX 250, 
înmatriculată, 2500 E neg. 0721707538. 
(009537/NC-27457)
• Vând Dacia 1310, an 1996, preţ neg. 
Tel. 0747370994. (009526/NC-27458)
• Vând Tico, 1997, roşu metali-
zat, Eleron, alarmă, AC, 70 mil. Tel. 
0742253737, 0721233680. (009534/
NC-27460)
• Vând urgent Peugeot 406, 1996, re-
vizie 2009, linie audio, plasmă, alar-
mă Viper, impecabil. 0752773253. 
(001602/NC-27464)

• Dacia Super Nova Confort, 2002, 
proprietar. 0741062051. (001591/NC-
27466)
• Vând Logan Diesel, 2005, 73.000.000. 
451473, 0722291062. (001596/NC-
27467)
• Societate comercială vinde Dacii 
Solenza la preţ negociabil de 11.000 
lei. Relaţii la tel. 0723219979. (0013484/
NC-27468)
• Seat Leon, 2004. 0741222859. 
(009545/NC-27488)
• Dacia Break, 2002, bord CN, ITP 2008, 
9400 RON neg. 0744249894. (7/07/td/
27/NC-27546)
• Opel Agila 1,2 benzină, albastru me-
tal, recent aduse, geamuri + oglinzi 
electrice, taxe achitate, 83.000 km, E4, 
5.000 E. Tel. 0729035570. (0013492/
NC-27616)
• Vând Dacia 1310, 1997, dec., argin-
tie, impecabilă. Tel. 0740660300, 
0765441621. (009567/NC-27619)
• Dubă Hyundai H 100, 2500 
cmc, dec. 1998, unic proprietar. 
0740118384. (001419/NC-26922)
• Audi A6, 2005, 2,7 TDI, 180 CP, 
full option (modelul nou), variante 
auto. 0745318829. (009403/NC-
27067)
• Chevrolet Spark, 2006, impecabil. 
0740300659. (009432/NC-27248)
• Mercedes E 220 CDI, an fabr. 2004, 
full extra; BMW 730 D, an fabrica-
ţie 2004, impecabile. 0723798514. 
(001524/NC-27339)
• VW Touran, 2005, 120.000 km, 
Diesel, xenon, navigaţie, full, 
13.000 E; Passat, 2004, 130.000 km, 
Xenon, navigaţie, 12.800 E, nerula-
te în Ro, impecabile. 0723798514. 
(001524/NC-27342)
• VW Passat, 2005, 1,9 TDI, 131 CP, 
50.000 km, carte service, variante. 
0746114867. (001509/NC-27361)
• Audi A8, fabr. 2002, impecabil, 
2500 cmc, Quatro, 180 CP, full op-
tions, negru metalizat, 17.500 E, va-
riante auto. 0740560516. (001618/
NC-27542)
• Matiz, 2003, impecabil, roşu, su-
per, 45.000 km, 3700 E. 0740560516. 
(001618/NC-27544)

• Vând Seat Alhambra, 2004, 7 
lo curi, terminat leasing, 40.000 
lei. Tel. 0728086340. (001063/NC-
26160)
• Vând VW Passat Variant, an fabri-
caţie 2003, preţ 10.700 E neg. Tel. 
0744624862. (001484/NC-27047)
• Urgent Renault Clio Sport 1,5 
DCI, 2005, full options, 8.000 E 
neg. Tel. 826058, 0742759841, 
0724268060. (009447/NC-
27344)
• Vând Renault 19, TDI, 1991, preţ 
2700 E. 0744585150. (7/07/bc/42/
NC-26767)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (007065/
NC-20299)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Renault, Cielo, Solenza, Opel, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (001595/
NC-27673)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Garaj dublu 50 mp, proprietate per-
sonală, zona Ancora. Tel. 0745621898. 
(000082/NC-23031)
• Vând balast, nisip, Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (008581/NC-24451)
• SC Aviprod Moisă Şendreni vinde 
pui de tăiat 5 lie /kg. 0745309644. 
(0013261/NC-25502)
• Garaj din beton, beci, curent elec-
tric, Ţiglina 1, Arabesque. 0722712565. 
(008854/NC-25503)
• Vând scaune restaurant noi şi sh, na-
vete plastic cu sticle. Tel. 0748292900. 
(001000/NC-25959)
• Vând garaj mare cu beci, Micro 13. 
0740051730. (000964/NC-26210)
• Vând maşină de făcut gogoşi, nouă, 
garanţie 1 an. Tel. 0746663862, 
0741970808. (009210/NC-26243)
• Vând lemn fag pentru foc, tăiat şi us-
cat, 180 lei tona. 0744874591. (009278/
NC-26430)
• Vând grâu 4000 kg. Relaţii la tel. 
0748158399. (001161/NC-26434)
• Tratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare, hepatite. 480928. 
(001203/NC-26491)
• Vând scuter Malagutti F10 cu acte. 
0744267249. (003323/NC-26823)
• Vând capre +oi 130 lei /buc. Tel. 
0751626690. (009314/NC-26825)
• Vitrină vase +vitrină bibliotecă 
+cuier, ieftin. 494202, 0723036591. 
(009292/NC-26826)
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• Vând lemne foc. 0745205238, 
0728038719. (009331/NC-26903)
• Vând loc de veci în cimitirul de pe 
str. Ştefan cel Mare, aleea principală, 
îngrijit, împrejmuit, fără deces, preţ 
foarte avantajos. Tel. 0722270845. 
(001393/NC-26904)
• Vând sobe teracotă, avantajos. 
0744153017. (009385/NC-27048)
• Vând barăci metalice zincate, izolate. 
0744630357. (009380/NC-27051)
• Vând polizor mare Bosch, stare bună. 
Tel. 0752480238. (001506/NC-27139)
• Vând aparat fitness Concept 300, sta-
re bună. Tel. 0746648177. (001506/NC-
27140)
• Vând casă de marcat +cucă taxi. 
0751409117. (001511/NC-27320)
• Vând cuptor patiserie, rotisor, 
malaxor, cântar electronic 50 kg. 
0723398767. (009439/NC-27321)
• Vând barcă fibră, Therimicrofun cu 
trailer şi motor Johnson 15 PS, 2800 
E negociabil şi motor barcă Mariner 
6 PS discutabil. 0742697853. (009471/
NC-27323)
• Vând bibliotecă. Tel. 0748597919. 
(009470/NC-27324)
• Vând instalaţie irigat 115 ţevi, 23 
aspersoare (Franţa), 4000 E. Tel. 
0742114523. (001538/NC-27326)
• Vând garaj Micro 13B. Telefon 
0740884578 sau 440417. (001520/NC-
27327)
• Foarte avantajos bibliotecă Bonanza 
+2 covoare persane 3/4 la numai 600 
lei. 0726691683. (001580/NC-27393)
• Vând ţeavă cornier, plasă gard, bu-
toaie tablă 200 l. 0741607227. (001547/
NC-27395)
• Vând offset Aurelia 252, 2 grupuri 50 
x70, 25.000 E negociabil. 0744518424. 
(009496/NC-27398)
• Porci mari şi porci mici, preţuri ne-
gociabile. 0740196114. (001588/NC-
27443)
• Porumb, furaje de pui şi furaje de 
găini, 1,40 lei /kg, livrare la domiciliu. 
0729066114. (001588/NC-27444)
• Vând o maşină de muls vaci şi un ge-
nerator la preţ negociabil. 0741500762, 
347174. (001600/NC-27446)
• Vând mobilier din geam, model 
Stavros şi un perete despărţitor din 
PVC. 0746765035. (001599/NC-27447)
• Vând porumb boabe, cantitate mare, 
8000 kg. 0752862309. (009554/NC-
27510)
• Vând picamer Hilti 905, 1000 E. Tel. 
0721707538. (009536/NC-27511)
• Vând porumb furajer. Tel. 0747493861. 
(001605/NC-27512)
• Vând SRL. 0751530677. (009544/NC-
27513)
• Vând mobilă sufragerie, 2 fotolii, 
aragaz, televizor şi DVD. 0740888721. 
(009552/NC-27514)
• Vând fierăstrău circular profesional 
Bosch, uşă tâmplărie aluminiu 1900 
/900 fără sticlă. Telefon 0728079056. 
(009570/NC-27599)
• Vând 40 capre şi 80 oi, 120 lei bucata. 
0720414256. (009572/NC-27602)
• Vând garaj zona Piaţa Ruşilor, afe-
rent bloc L12, curent electric, beci 
betonat, acte la zi. Tel. 0744539310. 
(001423/NC-26905)
• Vând sau închiriez garaj zona 
Constructorilor, Ţiglina II. Tel. 
0751203342. (001468/NC-27322)

• Vând 220 oi, preţ negociabil, 
Pechea. Tel. 0746265532. (009012/
NC-25659)
• Vând garaj beton cu subsol în 
Ţiglina II, spate Şcoala 13, negocia-
bil. Tel. 0744695058. (0013468/NC-
27325)
• Vând convenabil masă exten-
sibilă şi 4 scaune tapiţate, toa-
te în foarte bună stare. 412796. 
(009501/NC-27397)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-22624)

• Vând garaj mare beton, Ţiglina 
3, Complex Siretul, autoriza-
ţie, convenabil. Telefon 414769, 
0740673726. (001406/NC-26907)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0002904/NC-21325)
• Tablă cutată sh. 0740146657, după 
ora 17,00. (009463/NC-27678)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0013528/NC-3330)

• Instalez aer condiţionat. 
0740066328, 0726547539. (001341/
NC-26858)
• Execut amenajări interioare de ca-
litate, preţuri mici. Tel. 0749929289. 
(009324/NC-26859)
• Execut amenajări interioare, ri-
gips, faianţă, gresie şi zugrăveli. Tel. 
0747908993. (009305/NC-26860)
• Echipă autorizată execută zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
zugrăveli, lavabile. 0742823164, 
0743484826. (009291/NC-26861)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (009285/NC-26862)
• Montez inst. sanitare şi maşini de 
spălat. Tel. 0722718664, 0741406164. 
(001388/NC-26953)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(009353/NC-26954)
• Executăm amenajări interioare, 
faianţă, rigips, zugrăveli şi altele. 
0751476671, 0751105341. (001426/
NC-27009)
• Execut izolaţii polistiren, zugrăveli, 
gresie, faianţă, rigips. 0742768410. 
(001424/NC-27010)
• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, glet, zugrăveli, izola-
ţii termice, instalaţii sanitare etc. Tel. 
0745510485. (001438/NC-27011)
• Executăm rapid şi convenabil 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0742263557. (009373/NC-
27013)
• SC execută montaj aer condi-
ţionat, instalaţii şi grupuri sanitare. 
0752538232, 0745684614. (009389/
NC-27014)
• Electrician autorizat execuţii, re-
paraţii dosare Electrica, intervenţii 
rapide. 0726534069. (001486/NC-
27117)
• Contabil autorizat întocmesc evi-
denţe contabile, bilanţuri, decla-
raţii, consultanţă financiară. Tel. 
0740405088, 0740006657. (001478/
NC-27120)
• Executăm amenajări interioare, 
construcţii civile, instalaţii sanitare, 
încălzire, tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
0742776347. (001474/NC-27121)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, maxim 12 tone, ieftin şi rapid. 
Telefon 0742014796. (001472./NC-
27124)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grilaje, 
garduri etc. Lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. Tel. 0751507912. (009428/
NC-27126)
• Execut interioare, exterioare, rigips, 
polistiren, glet, tencuieli, zugrăveli. 
Tel. 0745759344. (009444/NC-27282)
• Servicii de curăţenie pentru casa şi 
firma ta la cele mai mici preţuri. Tel. 
0745529884, 0336103098. (0013519/
NC-27287)
• Muzică nunţi, botezuri, ocazii spe-
ciale, la cele mai mici preţuri. Tel. 
0745515465, 0766345369. (0013519/
NC-27288)
• Maseuză calificată cu experienţă, 
fac masaj întreţinere şi relaxare la 
domiciliul clientului, rog seriozitate. 
0746769195. (009472/NC-27290)
• Execut zugrăveli, montăm faianţă, 
rigips, parchet, raşchetat, paluxat. 
311246, 0744292956, 0723899475. 
(001523/NC-27291)
• Meseriaş particular angajez lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (001521/NC-27292)
• Doamnă 38 ani fac masaj, rog serio-
zitate. Tel. 0721228346. (001551/NC-
27365)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţa etc. cu 200 lei, aer con-
diţionat. 0721229407, 0745604256. 
(001565/NC-27366)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0749572416. (001564/NC-
27368)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, demo-
lări, tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(001564/NC-27369)
• Firmă execută lucrări de construc-
ţii civile şi industriale la cele mai 
mici preţuri. Telefon 0741206744. 
(009506/NC-27370)
• Echipă executăm glet, var, rigips, 
tencuieli case, parchet, faianţă. 
0749575094. (009518/NC-27487)
• Executăm fundaţii case, vile, ga-
raje, fose, zidării, tencuieli, placări 
rigips, polistiren, gresie, faianţă. 
0749022354. (009555/NC-27530)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
rapid, convenabil. 0752846092. 
(009535/NC-27531)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (009542/NC-27532)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii, reparaţii. Tel. 0729380533. 
(009542/NC-27534)
• Contabil autorizat, evidenţă 
computerizată, declaraţii bilanţ. 
0743808190, 0336109632. (001615/
NC-27535)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc, parchet, seriozitate. 
0741408705. (009562/NC-27592)
• Proiectare, desenare Autocad 
2D şi Mechanical Desktop 3D. Tel. 
0745235675. (001637/NC-27596)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 
(001254/NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, 
ARCADE, TUNURI CONFETTI, 
FLORI, INVITAŢII NUNTĂ. 
0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)

• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001324/NC-
23131)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare, lăzi, maşini automate, do-
miciliu, garanţie, montăm aer 
condiţionat. 0741523857, 334137. 
(008837/NC-25211)
• Execut puţuri forate până la 60 
m. Tel. 0743695927, 0724670298. 
(000818/NC-25381)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (001074/NC-26234)
• Filmări DVD, fotografii pro-
fesionale la preţuri mici. Tel. 
0748918991. (001097/NC-26298)
• Aduc balast, nisip, piatră, auto-
basculantă 18 mc, caut colabo-
rare. 0740057707. (009415/NC-
27116)

• SC Mondomatic SRL vinde şi 
montează rulouri exterioare PVC 
şi aluminiu; plase insecte; rulouri 
textile; jaluzele verticale şi ori-
zontale; uşi de garaj rezidenţiale 
şi industriale; automatizări porţi; 
tâmplărie PVC. Tel. 0746533825, 
tel /fax 0336407012. (0013236/
NC-26687)

• Filmări video, fotografii, ca-
litate şi profesionalism. Tel. 
0745699337, 317087. (001377/NC-
26855)

• Societatea Comercială „Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii pro-
fesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii la cele mai mici preţuri 
din oraş. Telefon 0744488288. 
(8/7/gc/5/NC-27285)

• Societate executăm şarpante, 
învelitori tablă lindab, jgheabu-
ri, burlane, termoizolaţii, hidroi-
zolaţii, 15 lei /mp. 0742671569. 
(001594/NC-27489)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, 
modificăm acte constitutive. Tel. 
461455, 0741732565, 0721945588. 
(009530/NC-27490)

• Intermedia execută: hidroizo-
laţii, termoizolaţii, faţade, ame-
najări interioare, acoperişuri (tip 
Lindab), şarpante, mansarde, 
pardoseli epoxidice. Reduceri 
5-15 la sută. Depozit materiale 
construcţii bdul G. Coşbuc nr. 
308. Tel. 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montea-
ză parchet laminat, lambriu, 
jaluzele, rulouri exterioare, uşi 
de interior, reduceri 5-15%. Tel. 
498615, 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din alumi-
niu şi PVC cu geam termopan, 
preţ minim, calitate superioa-
ră. Telefon 0748882205. (03.07.
BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, auto-
rizări, cesiuni, fundaţii, aso-
ciaţii non-profit, sindicate. 
Înregistrare mărci OSIM. 
493440, 0741021282. (7/07cs75/
NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern 
şi internaţional. 0744785636. 
(06.07/gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Agenţie detectivi particulari 
efectuează investigaţii, filaje, 
eficient şi discret. 0728865136, 
dse_detect_ro. (0013055/NC-
23133)

• Cabinet specializat înfiinţea-
ză, modifică societăţi, asocia-
ţii, obţine avize. 0728865136. 
(0013055/NC-23134)

• PROCONSULT înfiinţează so-
cietăţi, modifică statute, re-
cuperează creanţe. 499267, 
0744124925, 0788916506. 
(0013040/NC-23879)

• Urgent 3 zile, înfiinţăm, modi-
ficăm societăţi, autorizaţii, ame-
najări interioare. 0740089025. 
(0013292/NC-25851)

Vânzãri
Diverse

• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic 
BOBCAT (4 tone la 17 metri), WOLA 
telescopică (cupa 1,5mc), poate fi 
folosit şi ca macara; excavator 3,5 
t, cupa 0,6mc; cilindru compactor 
- dublă viraţie 3t, laţime - 1 metru. 
Telefon 0744.765.328 (8/07cs04/NC-
17831)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0013551/
NC-19680)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate di-
recţiile. 0752902329. (007288/NC-
20719)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(009919/PF/22608)
• Forez puţuri şi desnisipez până la 
60 m. Tel. 0748543063. (008153/NC-
23197)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi repa-
răm. 0745504743, 827038. (008199/
NC-23323)
• Execut mobilier la comandă, preţu-
ri minime. 0740852292. (008373/NC-
23828)
• Transport persoane Bucureşti -
Constanţa şi în ţară cu Renault Clio, 
aer condiţionat, avantajos. Telefon 
0746935279. (008612/NC-24546)
• Hidroizolaţii cu membrană termo-
sudabilă şi termoizolaţii cu polisti-
ren. Tel. 0741742826. (008832/NC-
25175)
• Societate specializată execută 
lucrări de izolaţii exterioare şi inte-
rioare la preţuri avantajoase. Rel. la 
0740045661. (0013263/NC-25511)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, parchet laminat, inst. sani-
tare, tencuieli, izolaţii etc. 462684, 
0740536715. (009003/NC-25630)
• Filmări, fotografii profesionale, 
experienţă televiziune. 0743045145. 
(7/7/ext136m/NC-25745)
• Transport persoane, Italia, 
Germania, Spania cu microbuz 
WVT5, 8 +1, avantajos. Telefon 
0742255040. (008614/NC-25847)
• Transport persoane Bucureşti 
-Constanţa şi în ţară cu micro-
buz WVT5, avantajos. Telefon 
0742255040. (008613/NC-25848)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, 
zugrăveli, izolaţii. Tel. 0751797730. 
(009050/NC-25850)
• Execut amenajări interioare, fa-
ianţă, gips carton, zugrăveli şi al-
tele, preţuri ieftine. 0749705105, 
0742566663. (000934/NC-25855)
• Constructori autorizaţi, experien-
ţă, executăm case, vile la roşu sau 
cheie, renovări, consolidări mansar-
de, balcoane, amenajări etc, oferim 
garanţie. Tel. 0720998322. (009076/
NC-25857)
• Economist ţin evidenţe contabile 
complete (declaraţii fiscale, situaţii 
financiare) avantajos, negociabil. 
Telefon 0744900456, 0788792436. 
(009061/NC-25862)
• Confecţionăm case lemn, man-
sarde, terase, foişoare, OSB, rigips. 
0744395480. (009109/NC-25942)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (009717/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale, lacu-
ri Italia. 0749964972. (009170/NC-
26180)
• Executăm zidării, tencuieli, gle-
turi, şape, izolaţii rigips, zugrăveli. 
0743805459. (001039/NC-26181)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interior. 0747367895. (001151/NC-
26436)
• Particular execut amenajări interi-
oare, placări rigips. Tel. 0742910774. 
(001189/NC-26497)
• SC MP COMPANY AMENAJEAZĂ 
INTERIOARE ŞI EXTERIOARE 
DE EXCEPŢIE. DETALIUL FACE 
DIFERENŢA. 0744177571, 499814. 
(0013506/PF/26563)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (001197/NC-26683)
• Electrician autorizat instalaţii, re-
paraţii, preţ convenabil. Telefon 
0721629980, 422089. (001154/NC-
26685)

• Jaluzele, rulouri exterioare, con-
sultanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)

• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
parchet, izolaţii, zidărie. 0752900345, 
416045. (001328/NC-26781)

• Executăm zugrăveli, parchet, 
faianţă, rigips, tencuieli. 422122, 
0742337255. (001312/NC-26783)

• Executăm fundaţii, case, vile, hale, 
placări polistiren, balcoane, amena-
jări interioare, exterioare, tencuieli, 
zidărie. 0752585183. (001316/NC-
26784)
• SC Kastro Alondra SRL închiriază 
excavator, compactor, pikamer elec-
tric şi macara fixă de 10 tone. Tel. 
0727390723. (0013525/NC-26857)
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
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Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

S.C. RETEC S.A. Galati angajeaza:

INGINER
Cerinte:

- absolvent al unei facult��i cu profil electric 
- cunostinte de operare PC – nivel avansat (MS Office, 
 AUTOCAD, etc.)
- cunoasterea limbii engleze – nivel avansat 

ELECTRICIAN
Cerinte:

- absolvent al unei  scoli cu profil electric (S.A.M. /Liceu) 
- cunoasterea limbii engleze – nivel  mediu 

Persoanele interesate sunt rugate sa trimita scrisoarea de 
intentie si CV-ul, la adresa de  e-mail: administration@retec.ro;
sau fax nr. 0236 449146 pana pe 20.08.2007 

8,00 - 17,00 

• Studio videochat legal angajează 
majore, condiţii deosebite, program 
flexibil, nu este necesară experienţa,
câştiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)

• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabili-
tate primară. 0744241990. (0002844/NC-
21144)
• SC Casa Vinului angajează bucătar 
şi ajutor de bucătari. Tel. 0743600524. 
(000203/NC-23442)
• Societate comercială angajează vânză-
toare cu experienţă în domeniul alimen-
tar. Salariu atractiv. Relaţii la magazin 
„Alex”, Piaţa Centrală. (0013105/NC-
23698)
• Dacă vrei să câştigi într-o zi cât altele 
într-o lună şi ai bustul minim cupa F sună 
la 0741252174. (008558/NC-24382)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI 
CU POSIBILITATEA CALIFICĂRII LA LOCUL 
DE MUNCĂ. TEL. 472840. (0013356/NC-
24473)

• Soc. com. angajează lăcătuşi con-
structori navali şi confecţii metalice. 
Tel. 0236418467, mob. 0724518892. 
(0013355/NC-24477)
• Persoană serioasă, menaj, îngrijire bă-
trâni, condiţii deosebite. 0236322438, 
0729609307, 0765240699. (000679/NC-
24857)
• Fabrica de dulciuri „Lady Geo” angajea-
ză patiseri-cofetari, muncitori necalifica-
ţi, zidari, faianţari. Asigurăm transport, 
cazare tip hotel, grădiniţă pentru copiii 
angajaţilor; şcolarizare la locul de mun-
că. Rel. 0239691075. (/NC-24673)
• Societate de întreţinere şi reparaţii as-
censoare angajează electromecanici. 
Tel. 469377. (0013305/NC-25026)
• SC angajează şofer camionetă şi auto-
macaragiu. 0744602843. (0013343/NC-
25523)

• Angajăm sudori argon –Tig /Co2/elec-
trod cu experienţă, lăcătuşi navali (cu 
cunoştinţe desen) pentru şantier în 
Italia. Cerem seriozitate, eventual cu-
noştinţe lb. italiană. Aşteptăm CV la fax 
0269216418, informaţii tel. 0723452902. 
(7/7/gc/33/NC-25027)
• Revital organizează cursuri reflexotera-
pie /masaj, cursuri la distanţă, atestate 
Ministerul Muncii, posibilităţi angajare. 
Tel. 0726038671. (0013313/NC-25071)
• Pizzeria El Torro angajează ospăta-
ri şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei.
(000753/NC-25236)
• Familie italiană doreşte pentru me-
naj/ restaurant (Napoli) doamnă căsă-
torită, ordonată, aptă pentru muncă. 
Oferim 600 E, cazare/ masă. 0368441919, 
0731078790. (07/07/ext./116m/NC-
25328)

• SC angajează şofer camionetă şi auto-
macaragiu. 0744602843. (0013343/NC-
25523)
• SC Ocica angajează contabilă cu 1/4 
normă, distribuitor şi vânzătoare pen-
tru vânzări angross. Tel. 0727018289, 
0722224689. (0013272/NC-25584)
• Angajăm zidari, zugravi şi rigipsari pen-
tru mansardă. Tel. 0745362963. (008995/
NC-25604)
• Angajăm barmaniţă şi coafeză, frizeriţă. 
Tel. 0745362963. (008997/NC-25605)
• Angajăm muncitoare bar. 313332. 
(0013285/NC-25677)
• Restaurant Horse Shoe angajează bar-
mani, bucătari, ospătari. Tel. 0729302609. 
(009023/NC-25678)
• Angajăm agenţi de pază, salariu 650. 
Tel. 0721813275, 0752124707, 494294. 
(009058/NC-25832)
• Pizzeria Extreme, Micro 40, lângă BCR, 
angajează bucătari, cu şi fără experienţă. 
Preselecţia zilnic ora 17,00. (0013227/NC-
25931)
• Angajăm personal pentru pază în pos-
turile: dispeceri, recepţioneri marfă, 
agenţi. Tel. 313188, mob. 0724334234 
sau la sediul firmei din str. Brăilei 169, bl.
A1, ap. 27. (009090/NC-25935)
• SC angajează tinichigii auto şi şofer ca-
teg. B, C, E, mecanic auto. 0746452855, 
0752330572. (0013408/NC-25939)
• SC G&D Com SRL angajează deliveri. 
Telefon 334499. (0013231/NC-26035)
• Societate comercială angajează inginer 
zootehnist, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0730589908 sau 0728136794. (7/07/bc/
21/NC-26040)
• Societate comercială angajează dul-
gheri, fierari betonişti şi maiştri ingineri
constructori. Relaţii la tel. 0744666763. 
(7/07/gc/35/NC-26041)
• Angajez meseriaşi în construcţii şi ame-
najări interioare, plata la metru pătrat sau 
lucrare. Tel. 0724986780, 0751086895. 
(001024/NC-26106)

• Selectăm persoane perseverente şi 
comunicative pentru lucrul cu clienţii. 
Program 2-8 ore/ zi. Tel. 0749184824. 
(7/07/bc/13/NC-26113)
• Selectăm şi pregătim colaboratori pen-
tru intermedieri financiare, program 2
ore/zi. Tel. 0746953008. (7/07/bc/13/NC-
26120)
• Angajez vânzătoare. Rog seriozitate. 
Tel. 0723145025, 0744796094. (009177/
NC-26163)
• SC RER Ecologic Service SRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Regiment 11 Siret (complex 
Francezi), angajează muncitori necali-
ficaţi în domeniul salubrizării şi condu-
cători auto categ. B, C, D, E. Relaţii la tel. 
467152 sau 465001. (0013237/NC-26178)
• Angajez persoană cu sau fără studii 
superioare pentru contabilitate primară, 
cunoscătoare a programului GestPro. 
Relaţii tel. 0723256512. (0013418/NC-
26200)
• Angajăm vânzători chioşc mixt, Centru, 
experienţă. 0748225458. (001054/NC-
26208)
• Angajez pentru Constanţa 10 sudori 
(electric) şi 10 lăcătuşi mecanici (plan). Se 
oferă net 1.500 RON, cazare, transport. 
Tel. 0722611809. (009168/NC-26213)
• Angajez tipograf offset, alb-negru, con-
diţii avantajoase. Relaţii Şcoala de Şoferi 
Autoturismul. Tel. 466891. (0013419/NC-
26218)
• SC angajează agenţi comerciali pentru 
vânzări directe (door to door) promova-
re produse teleshoping, venit min. 7 mil. 
Cerinţe: abilităţi de comunicare, lucru în 
echipă. Tel. 0751818864. (0013422/NC-
26241)
• SC Stelcati SRL, distribuitor gresie, fa-
ianţă angajează o persoană pentru ges-
tiune şi facturare. Tel. 334024. (0013426/
NC-26245)

• Angajăm pentru Piaţa Basarabiei SC 
Santorini vânzătoare magazin şi barma-
ni. Tel. 0740245673. (009232/NC-26257)
• SC Albo SRL angajează tranşatori indu-
striali pentru fabrică şi măcelari pentru 
magazine. Interviu zilnic între orele 9,00 
-13,00, la sediul din str. Traian nr. 437. 
(7/7/bc/21/NC-26359)
• Angajăm urgent electricieni, salariu 
motivant. CV-urile se vor depune în str. 
Traian nr. 195. (0013248/NC-26368)
• Nelfiacom Impex SRL angajează vân-
zătoare magazin alimentar, lucrători 
patiserie panificaţie, cu experienţă. Tel.
329049, 0745667058, e-mail office@allo-
ra.ro (0013442/NC-26564)
• Societate comercială angajează urgent: 
zidar, faianţar, zugrav, parchetar, instala-
tor, rigipsar. Relaţii la tel. 0749477625, 
0751973038, 0747826212. (0013437/NC-
26573)
• Urgent angajez vânzătoare. Tel. 
0746176374. (001140/NC-26575)
• Angajăm personal pază. Tel. 334335, 
0724056474. (0013433/NC-26582)
• Angajez muncitori cu sau fără experi-
enţă în domeniul lemnului. 0744874591. 
(009279/NC-26583)
• Restaurant central angajează pizzari 
cu experienţă. Relaţii la tel. 0744628505. 
(7/07/gc/01/NC-26590)
• Service Autonikko angajează mecani-
ci auto cu experienţă. Telefon 316638. 
(0013516/NC-26662)
• Romnicon angajează bărbaţi pentru 
curăţenie exterior Metro, doritorii apela-
ţi 0746214304. (0013434/NC-26694)
• Asociaţie de proprietari angajăm ad-
ministrator cu atestat. Tel. 0743162344. 
(0013439/NC-26695)
• Angajez şofer maxi –taxi, convenabil. 
Tel. 0741332322. (001188/NC-26696)
• Angajez vânzătoare patiserie Fornetti, 
condiţii avantajoase. 0749828424. 
(0013448/NC-26697)
• SC Viper Security angajează agenţi 
pază. Tel. 432503. (0013450/NC-26705)
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• Societate comercială angajează in-
giner montaj, profil electric, electro-
mecanic. Cerinţe: studii superioare, 
cunoştinţe de lucru cu PC, permis de 
conducere cat. B, rezistenţă la factorii 
de stres, absolvent 2007. Persoanele 
interesate vor depune un CV la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B,
et. 3 sau prin email la adresa resurseu-
mane@meddent.ro, până pe data de 
3.08.2007. (0013510/NC-26718)
• Angajez vânzător alimentar, barma-
ni, ospătari, ajutor bucătar cu CM şi 
salariu atractiv. Calea Prutului Piaţa 
engros. Tel. 449006, 0744852754. 
(001336/NC-26742)
• Angajez lucrător, cu experienţă pen-
tru tâmplărie PVC şi aluminiu, salariu 
atractiv. Tel. 0740242243. (001332/NC-
26743)
• SC angajează muncitori calificaţi în
amenajări interioare şi necalificaţi,
salariu atractiv. 0743464001. (001311/
NC-26749)
• Angajez vânzătoare chioşc, fără limi-
tă de vârstă. Tel. 0726344485. (001317/
NC-26750)
• SC angajează agent vânzări. Trimiteţi 
CV la a_vanzari@yahoo.com (0013518/
NC-26751)
• Firmă de distribuţie angajează ges-
tionar, garanţie materială; agent co-
mercial. Inf. la tel. 0727722519. Adresă 
email: galati_depozit@erostar-distri-
bution.ro (001304/NC-26752)
• Caut personal cu experienţă şi califi-
care în domeniul coafiură, cosmetică
şi manichiură- pedichiură pentru un 
salon de înfrumuseţare cu condi-
ţii foarte bune. Nr. tel. 0741754532. 
(001294/NC-26753)
• SC angajează agenţi vânzări cu expe-
rienţă în domeniul anvelopelor. Tel./
fax 826800. (7/07/td/29/NC-26766)
• Angajez personal fast food şi miniali-
mentară. Tel. 0745307611, 0746255258. 
(009286/NC-26873)

• Angajăm vânzătoare bar (barmaniţă). 
Tel. 0746066260, 0744574030, 473664. 
(0013250/NC-26875)
• SC angajează manichiuristă şi coa-
feze, Micro 19. Tel. 471064, mobil 
0726231967. (009303/NC-26880)
• Magazin cosmetice angajează vânză-
toare, I.C.Frimu. Telefon 0744518442. 
(009303/NC-26882)
• Angajez personal magazin mixt. 
0748230345. (009304/NC-26883)
• Salon vechi, cartier Dunărea, anga-
jează frizeriţă, cu carte de muncă şi sa-
lariu atractiv. Tel. 0742933370, 492704. 
(009316/NC-26884)
• Angajez urgent zugrav, faianţar, sala-
riu atractiv. 0748912928. (009318/NC-
26885)
• SC Kastro Alondra SRL Galaţi anga-
jează muncitori în construcţii pentru 
lucrări în străinătate şi menajere. Tel. 
0727390723, 0743689840. (0013525/
NC-26886)
• Angajez vânzătoare chioşc, tură 
de noapte, Mazepa, salariu atractiv. 
0744548970. (001364/NC-26888)
• Angajez şofer taxi Dacia Logan, mo-
torină. Tel. 0743073013. (001366/NC-
26889)
• Nevăzător solicit însoţitoare pentru 
citire presă. Telefon 437169. (001313/
NC-26890)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, str. R. Negru 14. 
(009335/NC-26893)
• Angajez vânzătoare şi barmaniţă, cu 
experienţă. 0744559216, 0743960059. 
(009336/NC-26896)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0741172676. (009337/NC-26900)
• Restaurant MADONA angajează 
bucătar cu experienţă. 0744213003 
(07.07.TD.12/NC-26921)
• Angajăm vânzătoare magazin gresie 
şi faianţă. 0744213003 (07.07.TD.12/
NC-26925)
• SC angajează electricieni, sala-
rii atractive. 0720716898, 494222. 
(003531/NC-26937)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(001392/NC-26939)
• SC angajează 3 vânzătoare, maga-
zin alimentar, salariu 675 RON. Tel. 
0743317242. (0013529/NC-26941)
• Vânzători căsuţe cărţi, salarizare 550 
RON şi procent vânzări. 0740118384, 
0722616552. (001420/NC-26943)
• SC angajează: instalatori sanitari şi 
PSI; sudor electric şi autogen, tehni-
cian ataşamentist, să cunoască şi să 
opereze programul de devize Doclib. 
Tel. 430921, 9,00-16,00. (0013535/NC-
26983)
• Cuky’s angajează brutari,patiseri. 
Relaţii la tel. 0747282743 . (7/07cs77/
NC-26984)
• Angajez zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi, salariu până la 500 E. Tel. 
0742263557. (009374/NC-26986)
• Angajăm şoferi pentru rabă, salariu 
atractiv. Tel. 0752499992, 0745159950. 
(009378/NC-26989)
• Colaboratori part- time pentru pen-
sii private. 0752210576. (001444/NC-
26996)
• SC angajează: bucătăreasă, ajutor 
bucătar, barman- ospătar. Relaţii la tel. 
0742412137. (001449/NC-26997)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 0745314427. (0013543/NC-
27089)
• Angajez faianţar, zidari, necalificat.
0751964302. (001475/NC-27091)
• Angajez vulcanizator şi manipulant 
anvelope second- hand. Tel. 498443, 
0744909527. (001477/NC-27096)
• SC angajează: zidari, dulgheri, ne-
calificaţi. CV şi informaţii la 461900.
(0013545/NC-27099)
• Angajăm grataragii, barmani şi os-
pătari. Tel. 0744220526. (001481/NC-
27102)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Telefon 0722246683. (009414/
NC-27104)
• Angajăm sudori calificaţi, salariza-
re foarte atractivă. Tel. 0751586637. 
(009424/NC-27106)
• Restaurant angajează paznic de 
noapte, fără antecedente penale, 
cu jumătate de normă. Tel. 472450. 
(009426/NC-27109)
• SC angajează instalatori sanitari cu 
CM şi salariu motivant. 0745685299, 
0751046893. (0013461/NC-27115)

• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0749424253. (009396/NC-27119)
• SC Novactiv din str. Rizer nr. 15, anga-
jează muncitori calificaţi, necalificaţi
pentru activitate de instalaţii termice 
sanitare. Tel. 0744620857. (0013540/
NC-27130)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. aprozar, salariu foarte atractiv. 
0744421804, 0723338208, 412267. 
(001470/NC-27134)
• Angajez vânzătoare pe sezon (pt. 
pepeni). 0744421804, 0723338208, 
412267. (001470/NC-27137)
• Ofer cazare, masă şi 150 RON în schim-
bul menajului unui bătrân la ţară (nu e 
imobilizat). 0744421804, 0723338208, 
412267. (001470/NC-27141)
• SC angajează vânzătoare. Tel. 
0746952575. (001464/NC-27148)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0013539/NC-27179)
• Angajez vânzătoare aspect plăcut. 
465430. (001460/NC-27183)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0745250388. 0336405392. (001459/
NC-27186)
• Agenţie de turism angajează per-
sonal cu experienţă. 0744551855. 
(001455/NC-27187)
• SC The New Yorker SRL angajează 
inginer mecanic pentru postul de şef 
parc auto şi mecanici întreţinere şi 
reparaţii pentru utilaje în construcţii. 
Oferim salarii atractive şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 465710 sau 490332 
sau puteţi trimite CV-urile pe adresa 
de e-mail newyorker_gl99@yahoo.
com (7/07/bc/35/NC-27196)
• Societate comercială angajează şofer 
distribuitor cat. B+C. CV-uri la nr. fax 
334101 şi interviu str. Traian nr. 437, zil-
nic. (vl/NC-27216)
• Angajez şofer maxi- taxi. Tel. 
0740130096. (001494/NC-27223)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0743216271. 
(001495/NC-27224)
• Agenţie de turism angajează absol-
vent de facultate, promoţia 2007, cu-
noscător de limba engleză şi franceză 
şi operare calculator. Tel. 0744551855. 
(001496/NC-27225)
• Angajez femeie bucătărie restaurant. 
0744616185. (001497/NC-27227)
• Angajăm personal pentru fast- 
food, pizzerie, sifonărie (experienţă), 
zona I.C.Frimu. Tel. 412920, 313512, 
0746114988. (001498/NC-27229)
• Angajez vânzătoare. 472889, 
0745637639. (009434/NC-27231)
• Ag. imob. Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (8/07/bc/2/
NC-27236)
• Angajez personal fast- food. 
0748267340. (6/07/iv/02/NC-27238)
• BCR Asigurări de viaţă selecţie con-
silieri asigurări, min. 1000 RON venit, 
e-mail: mastersport01@yahoo.com. 
0742091480,0765444158. (009453/
NC-27253)
• SC Symmetria SRL angajează cartator 
presă, posesor permis conducere cat. 
B. Tel. 0788002343, 470556. (001522/
NC-27259)
• Angajez zidari, f. betonişti, dulgheri. 
Telefon 07465810111. (001530/NC-
27261)
• SC Galmirad Grup SRL angajează: 
lăcătuşi construcţii navale şi metali-
ce, sudori electric şi autogen, tubu-
latori şi polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166904. (0013555/NC-27263)
• Hai să fim parteneri de afacere! Sună-
mă la 0728777516. (001533/NC-27266)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, progr. 8 h. Tel. 0743031427, 
0749020592. (001504/NC-27268)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar. Condiţii avan-
tajoase. 0722319634. (001535/NC-
27274)
• SC angajează zidari pentru muncă 
în Italia. Tel. 0748825420. (001543/NC-
27275)
• Angajez vânzătoare tarabă l.f., 
Ţiglina. Telefon 0740930494. (009456/
NC-27279)
• Angajez şofer taxi, cu experienţă, sa-
lariu motivant, carte de muncă, maşi-
ni Cielo şi Logan, cu AC şi full options. 
0740204921. (vl/NC-27281)
• Angajez persoană pentru îngriji-
re bătrână în Italia. Tel. 0745655830. 
(009474/NC-27283)
• SC angajează manipulant. Rel. tel. 
466225. (009475/NC-27284)
• Societate comercială angajează 
sudor. Tel. 0730121314. (009480/NC-
27286)
• Angajez asistent farmacie pentru 
localitate judeţ. Telefon 0740150678. 
(0013464/NC-27301)
• Angajăm muncitori depozit en-gross. 
Tel. 0742247354. (0013548/NC-27308)
• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari, sudori, rigipsari. Tel.
0742128894, 415922. (0013549/NC-
27313)

• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă. Training de speciali-
tate gratuit, venituri motivante. Tel. 
0747620234, 0751080981. (009441/
NC-27318)
• SC angajează şoferi distribuţie pâine. 
Tel. 477681. (001492/NC-27328)
• Serviciul Public „Administraţia 
Domeniului Public” Galaţi anunţă 
concurs în vederea angajării a două 
posturi de asistent medical generalist 
în cadrul Serviciului Zone - Agrement, 
în data de 16.08.2007, ora 10,00. 
Dosarele de înscriere la cocnurs se 
depun de luni până joi, inclusiv, între 
orele 8,00-16,30, vineri 8,00-14,00, la 
sediul instituţiei din bdul G. Coşbuc 
nr. 253, în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data publicării prezentului 
anunţ. Cerinţe: studii medii + şcoală 
postliceală, disponibilitate pentru 
program prelungit, abilităţi de lucru în 
echipă, capacitate de lucru în condiţii 
de stres. Relaţii suplimentare la tele-
fon 477102, serviciul Resurse Umane. 
(7/07/ext./154m/NC-27336)
• Raiffeisen Bank pentru locuinţe
recrutează personal pentru ocupa-
rea postului de consultant credite. 
0752160429. (009520/NC-27405)
• GSM Trans angajează şoferi maxi- 
taxi pe ruta Galaţi - Bucureşti. Tel. 
0743333055. (009524/NC-27407)
• SC angajează bucătar. Tel. 
0748107438. (001585/NC-27414)
• Firmă de construcţii, Cluj, angajează 
zidari, fierari betonişti, mun. necalifi-
caţi. 0748639132. (001583/NC-27416)
• SC Toademar SRL (MDG) angajea-
ză personal pentru spălătorie auto şi 
şoferi TIR profesionişti. Tel. 470891, 
0743155566, 0749060010. (0013471/
NC-27418)
• Angajez vânzătoare chioşc alimen-
tar, zona Micro 19, Poştă, program 
non stop, seriozitate, salariu atrac-
tiv. Tel. 0740080534, 0742080671, 
0722663892, 493819. (009493/NC-
27419)
• SC angajează, pentru depozit bău-
turi, manipulanţi şi şofer cat. B. Rel. 
Traian 249. (0013472/NC-27420)
• Angajez muncitori calificaţi şi
necalificaţi amenajări interioa-
re. Tel. 0336408092, 0743891608, 
0766533843. (009505/NC-27422)
• Brutărie angajează şofer distribu-
ţie produse panificaţie. 0742431877.
(0013473/NC-27424)
• Brutăria Mon Start, cu noul sediu 
situat pe DN 26 (lângă Metro) anga-
jează personal (cocători şi modelatori 
panificaţie), condiţii de muncă la stan-
darde europene şi salariu motivant. 
499705. (0013473/NC-27427)
• Caut urgent familie îngrijire casă la 
ţară, termen nelimitat, salariu 400 
lei şi alte facilităţi. Tel. 0744706843. 
(009513/NC-27430)
• Angajez urgent vânzătoare apro-
zar, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0742204025. (009514/NC-27433)
• SC Teopublic SRL angajează con-
tabil cu experienţă. Relaţii telefon 
0742204025. (009514/NC-27435)
• Consiliul Local com. Gohor, jud. 
Galaţi, organizează concurs în ziua 
de 20 august 2007, ora 10,00, la se-
diul Primăriei Gohor pentru şef servi-
ciu public voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă. Dosarele se depun până la 
data de 15.08.2007, la Primăria Gohor. 
Relaţii suplimentare Primăria Gohor. 
Telefon 865500. (0013564/NC-27437)
• SC GRAND PRIX angajează vânzătoa-
re de noapte, 12 cu 36. Relaţii la Spicu 
pe str. Navelor. (001567/NC-27438)
• SC angajează conducător auto cat. B, 
C, E, vechime min. 3 ani. Tel. 312629, 
0745648746. (0013567/NC-27469)
• Brutărie angajează femeie de servi-
ciu. 499705. (0013568/NC-27470)
• Societate comercială cu tradiţie în 
vânzarea produselor metalurgice an-
gajeză reprezentant vânzări. Cerinţe: 
experienţă în domeniile marketing, 
aprovizionare, desfacere, cunoştinţe 
operare PC. Se oferă salariu atractiv 
plus comision din vânzări. Contact 
312081, 0746299230. (0013569/NC-
27471)
• SC angajează instalator, zidar, faian-
ţar. Telefon 448880. (0013477/NC-
27472)
• Fundaţia „Inimă de Copil” organi-
zează concurs pentru ocuparea ur-
mătoarelor posturi: psihopedagog în 
comuna Cudalbi. Studii: Facultatea de 
Psihopedagogie Specială/ Psihologie; 
instructor educator în comuna Pechea. 
Studii: minim liceul. CV-urile şi scriso-
rile de intenţie se trimit până în data 
de 10.08.2007 la nr. de fax 312199 sau 
pot fi aduse la sediul fundaţieie, din
str. Furnaliştilor nr. 24 (parterul clădi-
rii Direcţiei de Protecţie a Copilului). 
Relaţii suplimentare tel./ fax 312199, 
0730592481. (0013481/NC-27473)
• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0745328494. (0013482/NC-27474)

• Angajăm şoferi categ. C, E, atestat. 
Tel. 0745328494. (0013482/NC-27475)
• Distribuitor produse parafarmaceu-
tice angajează reprezentant comer-
cial. Se oferă: maşină şi telefon de ser-
viciu, salariu motivant. CV la tel./fax 
0232245471 sau e-mail: transexpre-
s@transexpres.ro (013565/NC-27477)
• Societate comercială angajează ingi-
ner mecanic. Experienţa în domeniul 
transporturilor constituie un avantaj. 
Tel. 324857. (0013484/NC-27478)
• Societate comercială angajează şofe-
ri taxi, cu atestat profesional. Telefon 
324857. (0013484/NC-27479)
• SC angajează: zidari, faianţari, zugra-
vi, maiştri constructori şi ingineri con-
structori. Relaţii la tel. 0745023838. 
(8/07/gc/06/NC-27481)
• Angajez urgent menajeră şi baby-
sitter. Relaţii la tel. 0745023838. (8/07/
gc/06/NC-27482)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, jurişti, şoferi categ. B şi secretară. 
Relaţii la tel. 0745023838. (8/07/gc/06/
NC-27483)
• SC angajează coordonator activitate 
tâmplărie PVC şi aluminiu şi şofer ca-
teg. B. Relaţii la tel. 0745998876. (8/07/
gc/06/NC-27484)
• Societate comercială angajează 
bucătar, ajutor bucătar. CV-uri la 
fax 814005 sau email: bungustga-
lati@yahoo.com. Tel. 0749327845, 
0751386063, 0752998505. (009549/
NC-27493)
• Caut menajeră. Nr. 0747778766. 
(009551/NC-27495)
• Societatea Multitrade angajează 
agenţi de distribuţie. Tel. 0744513263. 
(001608/NC-27496)
• Angajăm şofer distribuitor. 
C V+foto,depozit .galati @ autotal .
ro.Tel. 0740111878, 0723075679. (/NC-
27500)
• Angajăm urgent operator calcula-
tor, cunoştinţe foarte bune de en-
gleză, preferabil absolvent studii su-
perioare. Tel. 478722, 460012, mobil 
0743670567. (0013572/NC-27548)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 491310, orele 7,00-14,00, 481309, 
orele 16,00-21,00, 0720121049. 
(001626/NC-27556)
• SC angajează geamgiu. Relaţii la tel. 
0744482179. (0013489/NC-27558)
• Recrutăm urgent personal maritim 
tancuri, ofiţeri maşină, ofiţeri punte,
electricieni, stuward fete şi băieţi, nave 
Ro/ Ro - yacht. 478722, 0743670567. 
(0013575/NC-27624)
• Eşti ambiţios şi îţi doreşti o carieră 
de succes? Vino şi te alătură echipei 
noastre! Tel. 0746587420. (8/07/bc/21/
NC-27625)
• Societate comercială angajează mun-
citori, lăcătuşi, mecanici, transport asi-
gurat, program 8 ore, salariu începând 
de la 500 RON. Relaţii la tel. 470890, 
449448. (8/07/bc/24/NC-27634)
• Angajăm zidari, zugravi, fierari beto-
nişti, sudori necalificaţi în construcţii.
Tel. 0766252547. (0013467/NC-27685)
• Producător tâmplărie aluminiu şi 
PVC angajează personal cu sau fără 
experienţă. CV-urile se trimit la fax 
0336/105913. (0013187/NC-24392)
• Angajăm în condiţii deosebite 
zidari şi coordonatori lucrări. Tel. 
0741072014. (0013351/NC-24410)
• Angajez şofer profesionist, 3 ani 
vechime. Telefon 462516. (009013/
NC-25350)
• Angajăm pizzari, ajutor bucătari 
şi ospătari, salariu motivant. Tel. 
462516. (009013/NC-25352)
• Producător mobilă angajez tâm-
plari experienţă PAL, salariu min. 
250 E. 0748246005. (008919/NC-
25428)
• Angajez necalificaţi. 0744781484,
472685. (0013265/NC-25527)
• Angajez personal cu experienţă în 
montaje service, aparate aer con-
diţionat, salariul foarte atractiv. 
0744781484. (0013265/NC-25528)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar cu carte de muncă, salariu 
650 lei. Tel. 0744348493. (0013267/
NC-25533)
• Restaurant Dune angajează 
personal. Relaţii la tel. 320320 şi 
0747320320. (0013211/NC-25725)
• Firmă distribuţie cosmetică şi 
detergenţi angajează gestionar 
şi ajutor gestionar. Relaţii la tel. 
0729625140. (0013213/NC-25742)
• Firma de distributie angajeaza 
soferi profesionisti si manipulanti.
Selectia la fosta fabrica Coca Cola. 
(07/07/mr/14/NC-25797)
• Angajăm vânzătoare la maga-
zinul Crama, lângă casieria IREG, 
Siderurgiştilor. (0013246/NC-
26354)
• Angajez vânzătoare încălţămin-
te, salariu atractiv. 0742746078. 
(009229/NC-26585)

• Allianz- Ţiriac selectează consul-
tant financiar în asigurări pensii
private. Relaţii tel. 0722988420. 
(001326/NC-26746)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu-
răţare- vopsire nave. Relaţii 318930, 
după ora 18,00 sau 0723783750. 
(0013526/NC-26887)
• Şofer taxi (GT) Logan, GPL. Telefon 
0744637833. (009365/NC-26936)
• Angajez persoană pentru supra-
veghere şi îngrijire vârstnic. Se ofe-
ră cazare şi salariu atractiv. Telefon 
488352. (0013532/NC-26938)
• Angajăm stivuitorist. Telefon 
0723495539. (001395/NC-26940)
• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, la depozit, carte 
de muncă, salariu motivant. Tel. 
0745131565. (001408/NC-26942)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0743969955. (VL/NC-26982)
• SC angajează pentru lucrări pe 
platforma Mittal: sudori autogen, 
sudori electric, lăcătuşi, salariu 
motivant + bonuri de masă. Tel. 
0752291009, 473776. (001453/NC-
26985)
• SC angajează patiseri cu expe-
rienţă şi femeie de serviciu. Telefon 
0745083267. (009397/NC-27122)
• Distribuitor detergenţi şi cosme-
tice angajează agenţi comerciali 
pe zonele Galaţi şi Brăila. Se cere 
experienţă min. 6 luni. Relaţii la tel. 
0729625140. (0013550/NC-27163)
• Societatea comercială Trattoria 
Alfredo angajează: ospătar, bar-
man, pizzar, bucătar, ajutor ospă-
tar, hostess, grataragiu. Relaţii la 
tel. 0728131013. (7/07/gc/27/NC-
27201)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat sau eventual în
curs de calificare (formare) în do-
meniile: coafură, frizerie, cosmeti-
că şi manichiură. Tel. 0744395558. 
(001507/NC-27306)
• Angajez coafeză şi manichiuris-
tă. Tel. 0742698671. (001572/NC-
27439)
• SC Unicarm SRL angajează şofer 
cat. B, C pentru distribuţie Galaţi 
- Brăila. Tel. 0748882297. (001577/
NC-27442)
• Angajez personal pentu călcat 
(călcătorese). Tel. 0745526097. 
(001545/NC-27445)
• SC Stiloterm SRL angajează: refe-
rent vânzări, instalatori, muncitori. 
Relaţii suplimentare la sediul socie-
tăţii, bdul G. Coşbuc nr. 145 sau la 
tel. 431431 sau mobil 0724365027. 
(0013487/NC-27497)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează 
urgent: agenţi intervenţie, şoferi, 
Relaţii la tel. 0745769886. (7/07/
ext./175m/NC-27560)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: rigipsari, faianţari şi zugravi/ 
gletuitori, instalator sanitar şi neca-
lificaţi pentru amenajări interioare,
montatori mobilier şi manipulanţi. 
Oferim control medical la angajare 
şi periodic, condiţii bune de lucru şi 
salariu motivant pentru experienţă 
relevantă şi seriozitate. Selecţia se 
face zilnic de la ora 15,00. Relaţii la 
tel./ fax 490000 sau în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2. (8/07/bc/23/NC-27628)

• SC angajează mecanici, electrici-
eni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0002924/NC-21688)

• SC angajează şoferi taxi, cu 
atestat. 0744372532. (0002924/
NC-21689)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/
NC-23277)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin naturist. 
Cerinţe: experienţă ca vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0788032837. 
(0013023/NC-23594)

• S.C. angajează agenţi pază. 
Tel. 0236/499599. (0013094/NC-
23612)

• SC Nuclearmontaj Galaţi SA (re-
paraţii energetice) angajează: lă-
cătuş (agregate energetice, con-
ducte, confecţii metalice); sud-
ori electric; absolvenţi (sudori şi 
lăcătuşi), anii 2006 -2007. Relaţii 
la telefon 410923. (0013349/NC-
25585)

• SC angajează şofer intervenţie. 
Tel. 499599. (0013274/NC-25606)

• Salon de înfrumuseţare anga-
jează maseur întreţinere şi re-
laxare/ reflexoterapie. Telefon
0740074048. (000896/NC-25676)

• SC angajează buni meseriaşi 
în: zidărie, rigipsare, faianţare, 
zugrăvire. 0747091084. (0013215/
NC-25776)

• Angajăm consilier vânzări, cu 
experienţă permis B, montator 
şi confecţioner aluminiu (pere-
ţi cortină)”B”. Tel. 0722455351, 
492744. (0013230/NC-26004)

• SC G&D Com SRL angajează 
operator facturare, cu experien-
ţă. 334499. (0013231/NC-26033)

• Eurotermopan angajează per-
sonal cu experienţă pentru 
producţie tâmplărie PVC - alu-
miniu. Salarii motivante. Tel. 
0745361164. (0013432/NC-26341)

• Restaurant (fost Olt 3) angajea-
ză: pizzari, ajutor bucătar, bar-
mani, ospătăriţe (aspect plăcut), 
experienţă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 0742537117 sau 
zilnic la restaurant cu CV la ora 
11,00. (0013431/NC-26347)

• SC angajează economist adresa, 
tel., fax şi e-mail office@fierctc.ro
(7/07/td/23/NC-26413)

• SC Mairon Galaţi SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Drumul de Centură nr. 
59 angajează legători de sarcină. 
CV-urile se vor depune la sediul 
firmei sau la nr. de fax 471411.
(0013438/NC-26571)

• Cabinet de înfrumuseţare se-
lectează personal calificat în
profesiile frizer(iţă) şi manichiu-
ristă unghii tehnice. Relaţii la tel. 
314340. (001259/NC-26717)

• Trefo SA angajează muncitori 
necalificaţi. Relaţii se pot obţi-
ne la sediul societăţii din Galaţi, 
bdul George Coşbuc nr. 251 sau 
la telefon nr. 462279. Persoanele 
interesate se vor prezenta la 
sediul Trefo SA până la data de 
3.08.2007. (7/07/cs/10/NC-26739)

• Salon de masaj caută persoa-
nă personal cu/ fără experienţă. 
Asigurăm curs salarizare 600-
1000$. Tel. 0743874191, 417057. 
(0013522/NC-26747)

• Staţia de distribuţie carburanţi 
Mol angajează personal, studii 
medii. Relaţii la tel. 0751510450. 
CV la fax 470894. (009327/NC-
26869)

• Angajez vânzătoare la magazin 
alimentar. Tel. 458131. (009296/
NC-26878)

• Firmă austriacă angajează sud-
ori electric, cu autorizaţie, con-
tract doi ani. Relaţii suplimentare 
la tel. 0745519111. (009376/NC-
26987)

• Angajăm şoferi profesionişti 
cu atestat şi ADR camion. Tel. 
0722858190. (0013546/NC-
27222)

• SC Gerardino SRL angajează 
coafeză. Tel. 476912. (0013552/
NC-27254)

• Angajez contabilă, tapiţeri, croi-
torese, sudori. Tel. 0741200091. 
(001531/NC-27265)Ar
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iMPortant!

La aflarea tristei veşti  privind trecerea în nefiinţă a 

Prea FericituLui Părinte Patriarh teoctist, 
suntem alături de întreaga comunitate ortodoxă care 
suferă o mare pierdere prin dispariţia Prea Fericitului, de 
o valoare incontestabilă, rară pioşenie şi căldură umană 
şi duhovnicească.
regretăm nespus pierderea celui care a călăuzit Biserica 
ortodoxă de-a lungul timpului, slujind-o cu  nestrămutată 
credinţă.
ne rugăm Bunului Dumnezeu să-i călăuzească sufletul în 
lumea celor drepţi.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Conducerea S.C. Apă-Canal S.A. Galaţi  

au încetat din viaţă  în ziua de 31.07.2007
 
1. Gasparotti Victoriu-emiliu   - 76 ani
2. Balan ioan     - 84 ani
3. Daraban neculae     - 76 ani
4. Gologan titi     - 54 ani
5. Grigoraş elena     - 93 ani
6. suditu  ion     - 83 ani
7. andronic iliana      - 86 ani
8. alexandru costică     - 84 ani
9. Gâlea Vasilica     - 64 ani
10. andriescu ionel    - 50 ani
11. Livescu Milian     - 80 ani
12. Ghimpu Paraschiva    - 90 ani
13. Bobeş claudiu     - 23 ani
14. Petrache ionel     - 68 ani
15. arhire Paraschiva     - 81 ani

Ani minunaţi, o mare iubire, 
amintiri frumoase pentru 
mine şi pentru cei care te-au 
cunoscut. Un om bun, iubi-
tor... cuvintele sunt atât de 
grele şi singurătatea atât de 
mare, astăzi la împlinirea a 
şase luni de când ai plecat 

ing. Dan Moise 
în lumea îngerilor. De aici de 
pe pământ te veghează soţia, 
Angela Baciu Moise. 

(001570/NC-27362)

Vei fi mereu cu noi şi în sufletele 
noastre, acelaşi minunat om, 

ing. Dan Moise

 Ai lăsat în urmă multă tristeţe, 
te vom iubi mereu. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică. 

Socrii, fam. Costel şi Lizeta 
Susanu. (001570/NC-27367)• NOVOMATIC, 461123, 

0744610252 
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 

SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 
(01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)
• Cu regret anunţăm decesul celui 
ce a fost un om deosebit, BUTUMAN 
ION, 69 ani. Odihnească-se în pace. 
Fam. Grecu Silviu şi familia Grecu 
Nicu Gabriel. (001367/NC-26876)
• Cu regret în suflet şi lacrimi în 
ochi anunţ dispariţia fulgerătoare a 
scumpului meu soţ 

BUTUMAN ION, 70 ani. 
(009423/NC-27054)
• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm moartea fulgerătoare a iubitului 
nostru soţ, tată şi bunic 

BUTUMAN ION, 70 ani. 
Defunctul este depus la domiciliu. 
Înhumarea astăzi, 1 august, ora 11,00 
la Cimitirul Eternitatea. (009423/NC-
27056)
• Regrete eterne la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost BUTUMAN 
IONEL. Sincere condoleanţe familiei. 
Anişoara şi Nicu Vasilache. (001515/
NC-27330)
• Asociaţia de Proprietari 417, bloc 
O11, Micro 19, Galaţi, cu regret anun-
ţă încetarea din viaţă a fostului loca-
tar MAXIM ALEXANDRU. Un suflet 
curat şi nobil va fi condus pe ulti-
mul drum, astăzi la Cimitirul Cătuşa. 
(0013554/NC-27333)
• Suntem alături de Geli şi Corneliu 
Ciorîţă, acum când s-au despărţit de 
cel care a fost CONSTANTIN GHIMPU. 
Fam. Nina şi Romică Bălan. (001582/
NC-27406)
• Suntem alături de colegul nostru 
ing. Gasparotti Florin, în momentele 
de mare durere pricinuite de dispa-
riţia tatălui său, prof. GASPAROTTI 
V. Biroul AQ Mittal Steel Galaţi. 
(009500/NC-27409)

• Sincere  condoleanţe  colegu-
lui nostru   Gasparotti  Florin,    în      
momentele grele prin care trece, 
pricinuite de trecerea la cele veşni-
ce a tatălui său, prof. GASPAROTTI 
VITTORIO. Colegul şi prietenul Marcu 
Petru. (009504/NC-27411)
• Cu mare durere ne despărţim de 
buna noastră ELENA GRIGORAŞ. 
Suntem alături de familia îndolia-
tă. Dumnezeu s-o ierte. Fam. Forţu, 
Bender, Stamatiade. (001549/NC-
27425)
• Cu durere în suflet şi cu multă tris-
teţe anunţăm decesul dragii noastre 
bunici şi soacre ANDRONIC ILEANA. 
Fam. Bobenche. (001559/NC-27429)
• Pios omagiu şi multă recunoştin-
ţă pentru scumpa noastră mamă 
şi bunică ANDRONIC ILEANA, 86 
ani, născută în comuna Gohor. Este 
depusă la Capela Sf. Ana Micro, 19. 
Înmormântarea la Cimitirul Cătuşa 
astăzi, 1.08.2007, ora 10,00. (001558/
NC-27431)
• Aducem un ultim omagiu celei care 
a fost ANDRONIC ILEANA. Florin, 
Mihai, Florin, Petruţa, Iris. (001557/
NC-27432)
• Cu tristeţe regretăm încetarea din 
viaţă a unchiului nostru, profesor 
ALEXANDRU COSTICĂ. Suntem ală-
turi de familia îndoliată şi împărtă-
şim durerea în aceste grele momen-
te. Nepoţii Alina, Andrei şi Adrian 
Florea. (001561/NC-27434)
• Suntem alături de familia Alexandru 
Vasile şi Rodica în aceste triste mo-
mente când se despart pentru tot-
deauna de fratele şi cumnatul lor, 
profesor ALEXANDRU COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Florea Constantin. (001560/NC-
27436)
• Cu inimile zdrobite de durere, ne-
poţii Ciprian, Beatrice, Ionuţ Capţan 
şi strănepoţii trecem cu mare greu-
tate momentul despărţirii de scum-
pa noastră mămăiţă, înv. GHIMPU 
PARASCHIVA, care ne-a ocrotit şi po-
văţuit cu multă dragoste. Îţi sărutăm 
mâinile şi te vom pomeni cât vom 
trăi. Dumnezeu să te odihnească în 
linişte şi pace. (009531/NC-27456)
• Deriglazov Maria mulţumeşte tutu-
ror celor care i-au fost alături la în-
mormântarea soţului DERIGLAZOV 
OREST, decedat în 25 iulie 2007. 
(001590/NC-27462)
• Colectivul secţiei Nou născuţi a 
Spitalului Buna Vestire Galaţi aduce 
un ultim omagiu la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost dr. UDREA 
VIRGILIU, om de o aleasă omenie şi 
profesionalism. Condoleanţe fami-
liei. (001598/NC-27463)
• Cadrele medii din secţia de 
Obstetrică a Spitalului Buna- Vestire 
Galaţi regretă trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost dr. UDREA VIRGILIU, 
om de un înalt profesionalism şi 
omenie. Dumnezeu să-l odihnească. 
Condoleanţe familiei. (001597/NC-
27465)
• Un pios omagiu celei care a plecat să 
se întâlnească cu îngerii DIAMANTA 
ONU, persoană de o rară nobleţe su-
fletească, plină de dăruire pentru cei 
din jur. Dumnezeu s-o odihnească. 
Condoleanţe familiei. Silvia Panaite. 
(001625/NC-27562)
• Cu regret anunţăm plecarea dintre 
noi a celui care a fost ing. SUDITU 
ION, 82 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească. Fam. Stoica. Depus la Capela 
Sf. Lazăr. Înmormântarea astăzi. ora 
13,00. (001641/NC-27627)
• Cu inima îndurerată anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpei noa-
stre mame şi soţii GÎLEA VASILICA. 
Înmormântarea joi, ora 10,30, 
Cimitirul Cătuşa. (001632/NC-27631)
• Suntem alături de cuscra noastră 
la durerea pricinuită de decesul 
soţului, profesor GASPAROTTI 
VICTORIU. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia Bordei Gheorghe. 
(001636/NC-27635)
• Sunt alături de familia Gasparotti, 
la durerea provocată de trecerea în 
eternitate a celui care a fost profesor 
GASPAROTTI VICTORIU. Dumnezeu 
să-l ierte. Rotaru Neculai. (001636/
NC-27637)

• Trecerea timpului nu a reuşit să 
aline suferinţa şi dorul care s-au aş-
ternut în sufletul nostru de când ai 
părăsit această lume acum şase ani 
dragul nostru 

LADARU EUGEN. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Familia. 
(009548/NC-27498)

Comemorãri

Decese

• Ai fost întotdeauna un soţ şi un 
om exemplar, dar care a plecat 
mult prea curând de printre noi, 

MAXIM ALEXANDRU, 56 ani. 

Te vom iubi în continuare. Soţia, fii-
ca şi ginerele. Dumnezeu să te aibă 
în împărăţia sa. Înmormântarea 
Cimitirul Sfântul Lazăr, ora 13,00. 
(009515/NC-27415)

• Ai să rămâi în sufletul meu şi vei 
rămâne pentru totdeauna, tăticul 
cel mai bun şi dulce. Veghează asu-
pra mea în continuare. Te iubeşte 
din suflet a ta fiică. Dumnezeu să 
te ducă printre îngeri, 

MAXIM ALEXANDRU, 56 ani. 
(0095185/NC-27417)

• Sincere condoleanţe familiei pen-
tru pierderea celui care a fost 

MAXIM ALEXANDRU. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Borş. (009515/NC-27421)

• Colectivul Colegiului Tehnic 
Traian este alături de profesor in-
giner Alexandru Vasilica, la greaua 
pierdere a tatălui ei, profesor uni-
versitar ALEXANDRU COSTICĂ, om 
de înaltă ţinută morală şi academi-
că. Sincere condoleanţe familiei. 
(001566/NC-27423)

• Cu regret şi nemărginită durere 
ne despărţim de unchiul nostru 
VICTOR GASPAROTTI. Dumnezeu 
să-l ierte. Nepoţii Luminiţa şi Ionel 
Ferţu. (001552/NC-27428)

• Greu şi nespus de dureros este 
momentul trecerii în lumea veş-
nică a scumpei şi dragii noastre 
mame, învăţătoare 

GHIMPU PARASCHIVA, 

un dascăl iubitor de copii, cu cali-
tăţi deosebite, care a îndrumat şi 
călăuzit multe generaţii de elevi. 
Dumnezeu să-ţi dea odihna veş-
nică. Gina şi Radu Capţan. Este de-
pusă la biserica din satul Balinteşti. 
Înmormântarea în ziua de 2 au-
gust, ora 11,00, sat Balinteşti. 
(009531/NC-27459)

• Cu inima îndurerată mă despart 
de cel care mi-a fost alături toată 
viaţa, un om puternic, vesel, cu su-
flet de copil, profesor 

GASPAROTTI VICTORIU EMILIU. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odih-
nească în pace. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, la ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Soţia. 
(001636/NC-27638)

• Tristă veste pentru nu-
meroase promoţii ale 
Facultăţii de Filologie de la 
Universitatea „Al. I. Cuza” 
din Iaşi, a trecut spre dru-
mul eternităţii 

marele folclorist prof. univ. 
dr. VASILE ADĂSCĂLIŢEI. 

Cât vom mai trăi, Lerui 
Doamne şi celelalte sărbă-
tori de peste an vor intra 
în casa noastră împreună 
cu lumina amintirii ilu-
strului nostru profesor. 
Condoleanţe familiei îndu-
rerate. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu pentru odihna 
sufletului său nobil. 

Mioara şi Grigore Racariu. 
(001601/NC-27455)

• Liliana, Vasile şi Răzvan Curduman 
sunt cu tot sufletul alături de dr. 
Marlena Tănase şi familie la pier-
derea fiinţei inegalabile de neînlo-
cuit MAMA. Sincere condoleanţe. 
(009547/NC-27536)

• Împărtăşim durerea familiei 
Gasparotti la decesul naşului no-
stru, om de mare nobleţe sufle-
tească, prof. GASPAROTTI VICTOR. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Costel şi Cornelia Hânsa. 
(001607/NC-27537)

• Cu sufletele triste şi îndurera-
te ne despărţim de cel care ne-a 
fost tată, cel care ne-a făcut să fim 
mândri de numele lui 

GASPAROTTI VICTORIU EMILIU. 

Am rămas mai săraci, ai plecat în lu-
mea de dincolo, unde ne rugăm ca 
bunul Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Copiii. (001636/NC-27639)

• Colectivul Policlinicii cu Plată 
regretă trecerea în nefiinţă a 
domnului doctor UDREA VIRGIL, 
medic primar ginecolog şi trans-
mite condoleanţe familiei îndo-
liate. (009497/NC-27408)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale nr. 
24 Galaţi este alături de fami-
lia domnului director profesor 
Mihail Andrei la marea pierdere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui. (0015561/NC-27426)

• Pios omagiu celui care a fost dr. 
UDREA VIRGIL. Dumnezeu să-l 
odihnească. Celor care le-a făcut 
un bine, aprindeţi-i o lumină. 
Familia Iacob, familia Spineanu. 
(001604/NC-27461)

• A plecat dintre noi dragul 
prieten, cumătru şi naş, doc-
tor VIRGIL UDREA, îndurerând 
pe cei care l-au iubit şi preţuit. 
Nu vom uita nicicând spiritul 
viu, optimismul, veselia şi fran-
cheţea cu care ne cucerea de 
fiecare dată. Familiile Iacob şi 
Gălăţeanu. (001627/NC-27566)

• Frânţi de durere anunţăm că la 
30 iulie s-a stins fulgerător din 
viaţă nepreţuitul soţ, tată, bu-
nic şi cuscru VIRGIL UDREA, me-
dic primar ginecolog. Familia. 
(001628/NC-27568)

• Regretăm dispariţia prietenu-
lui nostru VICTOR GASPAROTTI. 
Transmitem condoleanţe famili-
ei. Familiile Ciobanu, Guruianu, 
Popa, Enache. (/NC-27586)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0013573/NC-1278)

• Cu mare durere anunţ împlinirea a 
40 zile de când soţul meu 

RUGINESCU ION a decedat. 

O boală nemiloasă/ te-a luat din 
casa noastră/ te-a luat fulgerător/ şi 
eu am rămas cu dor/ cu dor şi amar/ 
aşteptându-te în zadar./ Dumnezeu 
să-l ierte/ şi cu drepţii să-l numere/ 
în veci nu te voi uita. Soţia Maria. 
(009483/NC-27499)

• O boală necruţătoare/ puterea ţi-a 
luat din picioare/ este prea târziu/ 
durerea nu o descriu/ decât prin 
lacrimi amare/ mult te-ai chinuit/ 
până ai sfârşit/ dragul meu tătic/ de 
mică Gina te-a iubit/ te voi iubi me-
reu/ vei fi în sufletul meu. Şi Ionuţ te 
iubeşte/ chiar dacă va creşte/ îşi va 
aminti mereu/ de tataia său. Bunul 
Dumnezeu să-ţi ierte păcatele 

RUGINESCU ION. 

De 40 zile te căutăm fără răspuns. 
(009483/NC-27501)

• Au trecut şapte ani de când ai ple-
cat de lângă noi 

VASILE MIHNEA. Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Soţia Maria, fiice-
le, ginerele şi nepoţii. (001359/NC-
27524)

• Pe domnul VASILE BALABAN l-
am admirat fără rezerve, am lu-
crat alături de dumnealui timp 
îndelungat şi am avut în fiecare 
zi ceva de învăţat. A reuşit să facă 
pentru mine ceea ce nu a apucat 
să facă tatăl meu. Nu am cuvinte 
să-i mulţumesc. Îi voi păstra o vie 
şi adâncă recunoştinţă. C. Ioan. 
(001529/NC-27504)

• Ani şi zile triste, dureroase, fără 
soţul meu 

VASILE BALABAN, 

la şase ani de la deces. Astăzi şi 
mereu eşti în inima mea. Doamne, 
cu harul tău divin, luminează-i 
viaţa veşnică. Dorina. (001528/
NC-27509)

• Astăzi se împlinesc nouă luni de 
când iubitul nostru unchi, 

ing. ENE PETRU, 

a trecut la cele veşnice. Ne lipsesc 
discuţiile şi sfaturile tale înţelep-
te dragul nostru şi nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Nepoţii Dumitru 
şi Elena. (001349/NC-27515)

 • Se împlinesc şapte ani de 
când a plecat, pe drumul spre 
lumină, lăsând în urmă amin-
tiri încă vii... şi dor... şi speran-
ţa că ne veghează de acolo de 
unde îngerii vorbesc, cel care 
ne-a fost tată, socru şi bunic 
iubitor 

NECULAI RADU. 

Dumnezeu să te aibă-n pază! 
Monica şi Roxana Radu. 
(009566/NC-27540)

• Comemorăm astăzi 30 ani de 
când s-a stins din viaţă CEZAR 
VÂLCU, comuna Piscu, şi-l ru-
găm pe Dumnezeu să-i dea 
sufletului odihnă şi pace veş-
nică. Casa pentru care aţi tru-
dit şi suferit, dragi părinţi, o 
menţinem şi o vizităm cu drag. 
Toţi fiii şi nepoţii. (001631/NC-
27611)

• VALE DUMITRU. 

Dacă viaţa nu ar fi fost nedreaptă 
cu tine astăzi ar fi trebuit să-ţi spu-
nem „La mulţi ani!”. Acum stăm 
împietriţi în faţa mormântului ru-
gându-ne să ne ierţi că nu am avut 
puterea să te ajutăm să rămâi lân-
gă noi ştiind că pentru tine familia 
a însemnat cel mai preţios dar. 
Soţia, fiica, nepotul. (001353/NC-
27520)

• S-a stins, după o lungă şi grea 
suferinţă, iubitul nostru coleg 

MAXIM ALEXANDRU. 

Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
în pace. Colegii de la „Viaţa liberă”. 
(009515/NC-27413)
• Colegii din cadrul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, activita-
tea de Inspecţie fiscală sunt alături 
de dna Livescu Georgeta la greaua 
încercare pricinuită de stingerea 
din viaţă a tatălui şi transmit condo-
leanţele lor familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (009571/NC-
27640)
• La trecerea în nefiinţă a prof. dr. 
ing. COSTICĂ ALEXANDRU, fratele 
şi nepoatele, precum şi familiile 
lor, regretă profund dispariţia sa 
şi se alătură durerii familiei îndo-
liate. (001544/NC-27334)
• Împărtăşim durerea familiei şi 
suntem alături de ea în aceste mo-
mente grele, când dragul lor dr. 
UDREA VIRGILIU a trecut fulgeră-
tor în nefiinţă. Fam. dr. Gheorghe 
Anton. (001612/NC-27538)
• S-a stins fulgerător din viaţă cu-
scrul nostru, dr. UDREA VIRGILIU. 
Cuvintele sunt neputincioase 
în faţa durerii şi nu pot exprima 
regretul nostru, acum când ne 
despărţim de un mare om. Fam. 
ing. Nicolae Bostan. (001614/NC-
27539)
• Suntem alături de familiile dr. 
Udrea şi ing. Bostan şi împărtă-
şim durerea lor la despărţirea de 
soţul, tatăl şi bunicul, dr. UDREA 
VIRGILIU. Transmitem since-
re condoleanţe şi ne rugăm ca 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
ing. M. Andronic. (001613/NC-
27541)

• Cu sufletele pline de durere anun-
ţăm stingerea din viaţă a bunului şi 
scumpului nostru soţ, tată, bunic şi 
socru 

ALEXANDRU COSTICĂ, prof. 
univ. dr. ing. la Universitatea 

„Dunărea de Jos”. 

Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea va avea loc joi 
2.08.2007 la Cimitirul Eternitatea, 
la ora 11,00. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (001514/NC-27329)

• Nu găsim cuvinte să ne exprimăm 
mulţumirea şi consideraţia pentru 
colectivul Universităţii Danubius 
Galaţi al fam. prof. univ. dr. Benone 
Puşcă, pentru deosebitul sprijin 
moral şi material acordat la dure-
roasa dispariţie a dragului nostru 
IOV PETRU. Soţia şi copiii. (009481/
NC-27331)

• Mulţumim din suflet rudelor, pri-
etenilor, foştilor colegi, vecinilor 
care ne-au fost alături sufleteşte 
la dureroasa pierdere a dragului şi 
bunului soţ şi tată IOV PETRU. Soţia 
şi copiii. (009481/NC-27332)

• Suntem alături de familia 
Mărgărit M. în aceste clipe când 
se desparte de cel care le-a fost 
unchi. Condoleanţe. Serviciul 
Organizare, Normare Mittal Steel 
Galaţi. (009464/NC-27335)

• A încetat din viaţă soţul meu 

ing. SUDITU ION

. Te-am îngrijit cu drag până în 
ultima clipă, sperând că te pot 
salva. Adio iubitul meu soţ. Rina. 
Înmormântarea astăzi, ora 13,00, 
Sf. Lazăr. (009465/NC-27337)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a dragii noastre 
mame şi bunici 

GRIGORAŞ ELENA, 93 ani. 

Corpul neînsufleţit va fi depus 
la Capela Bisericii din Cimitirul 
Eternitatea. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 1.08.2007, ora 
10,30. Dumnezeu să o odihneas-
că în linişte şi pace. Fam. Bichir şi 
Focşăneanu. (009468/NC-27338)

• În aceste clipe grele, familiile 
Valter Grigore şi Gil Popescu sunt 
alături de bunul lor prieten Florin, 
la despărţirea de tatăl lui VICTOR 
GASPAROTTI şi transmit since-
re condoleanţe întregii familii. 
Dumnezeu să îl ierte. (009482/NC-
27340)
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Nu ezitaţi niciun moment 
atunci  când  este  cazul  să  
luaţi o hotărâre în cel mai 
scurt timp cu putinţă.

Nu uitaţi să băgaţi frica 
într-o persoană mai tânără 
care a reuşit în ultimul timp 
să-şi câştige prea multă inde-
pendenţă.

Purtaţi discuţii în contra-
dictoriu cu o persoană din fa-
milie, dar nimic nu este prea 
grav ca să nu fie reparat de o
îmbrăţişare.

Vă surprinde faptul că 
o anumită persoană nu 
reacţionează aşa cum cre-
deaţi dvs. că ar fi normal.
Resemnaţi-vă!

Renunţaţi să mai credeţi în 
poveştile pentru copii şi tre-
ceţi la lucruri ceva mai prag-
matice. Pentru că asta trebuie 
acum.

Vi se pare că toată lumea 
are timp liber, numai dvs. 
sunteţi acaparat(ă) în totali-
tate de muncă, muncă şi iar 
muncă.

Aveţi prea multe proble-
me de ordin sentimental ca 
să mai provocaţi o nouă criză. 
Fiţi milos(oasă) cu dvs.!

Sănătatea dvs. este ex-
celentă şi nu aveţi de ce vă 
teme în această privinţă. Iar 
din punct de vedere senti-
mental sunteţi pe roze.

Vă bucuraţi de faptul că 
cineva îşi dă silinţa, iar rezul-
tatele nu întârzie să apară. 
Vă temeţi totuşi să nu apară 
plictiseală.

Cineva încearcă să vă spu-
nă ceva, dar fără să foloseas-
că prea multe cuvinte. Dvs. 
ştiţi despre ce e vorba...

Vă dedicaţi unei persoa-
ne dragi şi acest lucru se 
răsplăteşte enorm. Dvs. sun-
teţi cel(cea) mai câştigat(ă). 
Felicitări.

Vă place să vă petreceţi 
cât mai mult timp în compa-
nia persoanei dragi. Este ceea 
ce vă dă mulţumire.

Casandra

Cernavodă - 32 cm - 16 cm
Hârşova   48 cm - 20 cm
Brăila   115 cm - 16 cm

GALAŢI  125 cm - 12 cm
Isaccea  102 cm -   8 cm
Tulcea    72 cm -   7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 31 iulie 2007

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
1 august

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

1 august

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
7,30 TeleMatinal
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
11,00 Hello, Good-bye! (r)
11,30 Deliciile bucătăriei
12,00 Nocturne (r)
12,50 Integrame după integrare
13,00 Hannah Montana (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi (r)
 cu Dana Rusu
16,00 Bagaj pentru... Europa
 cu Lucia Perojuc
17,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
17,50 Integrame după integrare (r)
18,00 Justiţie militară (s), ultimul 

episod, seria 9
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Tinereţe şi la bătrâneţe
 cu Marian Voicu
21,15 Poporu’ zice!
21,50 Neveste disperate (s)
 cu Teri Hatcher, Marcia Cross
22,45 Jurnalul TVR
23,20 De ce este ucis un 

magistrat?
 (thriller, Italia, 1974)
 cu Franco Nero, Marco 

Guglielmi
1,20 Justiţie militară (s/r)
2,10 Jurnalul TVR (r)
3,15 A doua viaţă (r)
 (comedie, Franţa, 2000)
4,55 Integrame după integrare (r)
5,00 Arhiva de serviciu (r)
5,10 Isabel, în căutarea iubirii 

(s/r)
6,00 Deliciile 
 bucătăriei (r)
6,25 Imnul României
6,30 Poporu’ zice! (r)

8,30 Lecţia de... 
ştiinţă

9,30 Jurnalul 
Euronews

 pentru 
România

9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
12,05 Doctor Who (s)
13,00 Spellbinder: 

tărâmul 
dragonului (s)

13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Jobbing (r)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă 

românii
16,30 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal regional
18,30 Artmania
19,30 Uliţa spre 
 Europa
20,00 Celebrităţile 

timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana 

Muraru
22,10 Ultimul 

Revelion
 (dramă, Italia, 

1998)
 cu M. Bellucci
0,00 American 
 Gothic (s)
0,50 Artmania (r)
1,50 D’Artagnan 

şi cei trei 
muschetari (II) 
(r)

 (aventuri, Franţa, 
2005)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Andreea 

Liptak
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 În căutarea familiei (r)
 (comedie, SUA, 1993)
11,45 Zâmbiţi, vă rog!
12,15 Emmerdale – Afaceri de 

familie (s/r)
 cu Elisabeth Estensen
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Benjamin, recrut fără 

voie (comedie, SUA, 1980)
 cu Goldie Hawn
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Sharon 

Case
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Mesaje de dincolo (s)
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Intenţii criminale
 (thriller, Canada, 2005)
 cu Vanessa Angel, 

Sebastian Spence
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 CSI: New York (s)â0,30 

Intenţii criminale (r)
 (thriller, Canada, 2005)
 cu Vanessa Angel, 

Sebastian Spence
1,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV 
3,00 Jugaru Shukaru (r)
3,30 Stilul Oana Cuzino (r)
4,00 Icstrim Tivi (r)
4,30 Vedere de la bloc (r)
5,30 La Bloc (s/r)
6,30 Emmerdale – Afaceri de 

familie (s/r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 cu Dan Capatos şi 

Cristina Cioran
9,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
10,00 Concurs interactiv 
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela 

Anderson, Natalie 
Raitano

12,00 Napoleon şi 
Josephine (II)

 (istoric, SUA, 1987)
 cu Armand Assante, 

Jacqueline Bissett
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Tablou de nuntă (r)
 Divertisment
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu dr. Cristian 

Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 Ultimul 
 mohican
 (aventuri, SUA, 

1992)
 cu Daniel 

Day-Lewis, 
Madeleine Stowe

23,00 Observator
 cu Andreea 

Berecleanu şi 
Andrei Zaharescu

0,00 V.I.P. (s/r)
1,30 Închiderea 

programului 
- Revizie tehnică

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere 

(s)
 cu Peter Barton, 

Shawn Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Autoforum (r)
9,45 Al şaptelea cer (s/r)
10,45 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere 

(s)
14,40 Cold Night into 

Dawn
 (acţiune, SUA, 1997)
16,25 Al şaptelea cer (s)
17,25 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,45 Camera de râs
20,00 McBride: 

Victima-cameleon
 (suspans, SUA, 2005)
 cu John Larroquette, 

Matt Lutz
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI - Investigaţii (s)
1,00 Focus (r)
2,00 Sunset Beach (s/r)
3,30 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
4,30 O vreau pe mama 

înapoi (r)

8,00 Răzbunarea 
Victoriei (s/r)

9,00 Căpşune cu 
zahăr (s)

10,15 Uzurpatoarea (s)
12,30 Împotriva 

destinului (s)
13,30 Prizoniera (s)
14,30 Mama vitregă (s)
15,30 Iubiri (s)
16,30 Răzbunarea 

Victoriei (s)
 cu Gabriel Porras
17,30 Poveştiri 

adevărate (r)
 cu Dragoş 

Stănescu 
 şi Ioana Maria 

Moldovan
18,30 Salome (s)
 cu Edith Gonzalez, 

Guy Ecker
19,30 Tequila 
 cu suflet de

femeie (s)
 cu Angelica Rivera
20,30 Numai iubirea 

(s/r)
 cu Oana Zăvoranu
21,45 Zorro (s)
 cu Marlene Favela, 

C. Meier
22,45 Poveştiri de 

noapte (r)
23,15 Clona (s)
 cu M. Benicio
0,15 Prizoniera (s/r)
 cu Gabriela Spanic
2,00 Poveştiri 

adevărate (r)
2,45 Numai iubirea 

(s/r)
3,45 Poveştiri de 

noapte (r)

12,00 Jurnal cultural 
(r)

12,30 Shierley Bassey 
(r)

13,35 Castele bântuite 
(r)

14,00 Clio magazin (r)
14,30 Incursiune în 

British Museum
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 Scrisori 

francofone (r)
17,00 Nocturne
17,55 Cea mai mare 

furtună
19,00 Muzica - opere 

complete (r)
20,00 Shackleton (II)
 (dramă, Marea 

Britanie, 2002)
22,00 Kevin Costner
22,30 Jurnal cultural
23,00 Spectacol de 

operă: „Cosi fan 
tutte”

 de Mozart
2,05 Jurnal cultural 

(r)

9,00 Realitatea de la 
9,00

11,00 Realitatea de la 
11,00

12,00 Realitatea de la 
12,00

13,15 EU, România
14,00 Realitatea 

bursieră
15,00 Realitatea de la 

15,00
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 

20,00
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 

21,00
21,50 Ziarul realităţii
22,00 1 la 1
 cu Adrian Ursu şi 

Ion M. Ioniţă

9,10 Dragoste de închiriat
 (dragoste, SUA, `05)
 cu A. Cepeda
10,50 Dă-te mare şi tare!
 (comedie, SUA, 2005)
12,50 Cinema, cinema...
13,15 În pas de flamenco
 (comedie romantică, Marea 

Britanie, 2006)
15,00 Gool!
 (dramă, SUA, 2005)
17,00 Călătoria
 (aventuri, SUA, 1993)
18,25 Academia D.E.B.S.
 (acţiune, SUA, 2004)
20,00 Piraţii 
 din Caraibe 2: Cufărul 

mortului
 (aventuri, SUA, 2006)
 cu Johnny Depp, O. Bloom
22,30 Dă-te mare şi tare! (r)
 (comedie, SUA, 2005)
0,30 Graves End
 (thriller, SUA, 2004)
 cu Eric Roberts
2,10 Eu, tu şi toţi cei pe care-i 

ştim
 (dramă, coprod., 2005)
 cu M. July

Ultimul 
revelion 
(comedie neagră, Italia, 
1988)
TVR 2, ora 22,10
Cu: Monica Bellucci, 
Marco Giallini

Intenţii 
criminale 

(poliţist, Canada, 2005)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Linda Purl, Sebastian 
Spence, Vanessa Angel

Acuzat de uciderea fostei 
sale soţii, bancherul Devon 
Major o solicită ca apără-
tor chiar pe Susan Grace 
(Vanessa Angel), avocata 
care a reprezentat-o pe so-
ţia sa în procesul de divorţ.

Medicul Guy Luthan este stu-
pefiat de un pacient complet
dezbrăcat adus în stare de şoc în 
sala de operaţie, care prezenta 
o multitudine de simptome din-
tre cele mai ciudate. Pacientul 
moare, iar dosarul acestuia dis-

pare din evidenţele spitalului. 
„Săpăturile” tânărului medic îl 
conduc la un eminent chirurg, 
care face chirurgie experimen-
tală animat de cele mai nobile 
intenţii. 

Soluţii 
extreme 
(thriller, SUA, 1996)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Hugh Grant, 
Gene Hackman, 
Sarah Jessica Parker

În ajun de Anul Nou, Giulia 
(Monica Bellucci), o tânără bo-
gată şi frumoasă, află că soţul ei o
înşală cu cea mai bună prietenă. 
Nici vecinii ei nu o duc mai bine: 
un avocat amator de senzaţii 

tari este sechestrat în propriul 
apartament de către trei hoţi, o 
familie îşi vede distrusă maşina 
de colecţie abia achiziţionată, iar 
doi tineri inconştienţi pregătesc 
o mică „distracţie” cu dinamită. 

Spectacole
-  Stagiunea teatrelor s-a în-

chis.
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală 
– „Valori patrimoniale” (perma-
nentă). Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-
poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Planetariumul, 
Acvariul şi Grădina Botanică. 
Program 9,00-17,00.
Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – ora 18,00, 

vernisajul Salonului de caricatu-
ră Galaţi-Brăila. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri”, Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „Mon D´Art” 
– „Călător”, Bogdan Ionescu (fo-
tografie).

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia de 
grafică satirică „Eulenspiegel”
(colecţia Crihană).
Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 
9,00-17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  12,00 
- 19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” are program 
de la 9,00 la 11,00.

A.Ribinciuc

1473 - Atestarea documen-
tară a oraşului Zalău, reşedinţa 
judeţului Sălaj.

1711 - Petru cel Mare, ţa-
rul Rusiei, acordă lui Dimitrie 
Cantemir titlul de principe se-
renissim al Rusiei şi îi dăruieşte 
câteva sate şi moşii în ţinutul 
Harkovului.

1819 - Se naşte HERMAN 
MELVILLE (m. 1891), scriitor 
american.

1862 - Se constituie 
Ministerul Afacerilor Străine al 
României.

1867 - Are loc prima şedinţă 
a Asociaţiei Academice Române 
(decretul de înfiinţare fusese 
semnat la 22 aprilie 1866). Ion 
Heliade-Rădulescu  a fost ales 
preşedinte, iar vicepreşedinţi: 
T. Cipariu şi A.T. Laurean (din 
1879 denumirea “Academia 
Română”).

1874 - Intră în exploatare 
calea ferată Iaşi-Ungheni (con-
struită de antreprenorul român 
Grigore Heliad), prin care se 
face joncţiunea cu reţeaua de 
căi ferate a Rusiei.

1883 - Se naşte PAN HALIPPA 
(m. 1979), poet, publicist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1895 - Se naşte, la Iveşti, 
jud. Galaţi, I. VALERIAN 
(m.1980), poet, prozator. 

1899 - Încetează din viaţă 
IOAN M. BUJOREANU (n. 1834), 
prozator, dramaturg, publicist.

1909 - Se înfiinţează 
Compania de Teatru “Davila”. A 
funcţionat până în anul 1912.

1913 - Se naşte COCA 
FARAGO (m. 1974), poetă, pro-
zatoare, autoare dramatică, 
actriţă.

1915 - Se naşte GELLU NAUM 
(m. 2001), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii, tra-
ducător.

1922 [ Se naşte IULIA 
IONIŢĂ (m.1987), artist plas-
tic, laureată cu mai multe 
premii, între care şi Premiul 
“Ion Andreescu” al Academiei 
Române. 

[ Încetează din viaţă 
ALEXANDER GRAHAMM BELL 
(n. 1847), inventator britanic. 
Din 1870 a trăit în America. A 
inventat (şi patentat la 7 martie 
1876, la Boston) telefonul. 

1928 - Se naşte CONSTANTIN 
MAXIMILIAN, medic geneti-
cian, membru corespondent al 
Academiei Române.

1936 - Încetează din viaţă 
LOUIS BLERIOT (n. 1872), avia-
tor şi constructor francez. A 
traversat, pentru prima dată, 
într-un avion, Canalul Mânecii, 
la 25 iulie 1909.

1939 - Se naşte GHEORGHE 
SUCIU, prozator.

1948 [ Se naşte TITUS 
VIJEU, poet, prozator, traducă-
tor.

[ Se naşte EMILIA DOBRIN, 
actriţă. 

1949 - Se naşte MUGUR 
CONSTANTIN ISĂRESCU, doc-
tor în economie, fost prim-mi-
nistru al României (decembrie 
1999 - noiembrie 2000),  gu-
vernatorul Băncii Naţionale 
a României, membru al 
Academiei Române.

1952 - Se naşte HORAŢIU 
MĂLĂELE, actor de teatru şi 
film.

1975 - Şefii de stat şi de gu-
verne ai celor 35 de ţări parti-
cipante la Conferinţa pentru 
Securitate şi Cooperare  în 
Europa, printre care şi România, 
semnează la Helsinki actul final
al Conferinţei.

1976 - La cea de a X-a ediţie 
a Jocurilor Olimpice de vară 
(Montreal, 17 iulie - 1 august), 
reprezentanţii României obţin 
27 de medalii (4 de aur, 9 de 
argint  şi  14  de  bronz), cla-
sându-se pe locul 5 pe naţiuni. 
(Nadia Comăneci a cucerit trei 
din cele patru medalii de aur).

1981 - A fost inaugurat, în 
SUA, canalul de la televiziune 
MTV, primul canal  specializat 
în muzică.

1990 - România preia, con-
form principiului rotaţiei, preşe-
dinţia Consiliului de Securitate 
al ONU.

1991 - Se deschide Muzeul 
Naţional Cotroceni.

Talon  valabil pe perioada 

30 iulie - 5 august 2007 

Nr. 30 Miercuri

- M-ai călcat pe picior!, 
strigă călăul.

- Scuzaţi-mă!, zise con-
damnatul.

- Bine! Dar să nu se mai în-
tâmple!

[
- Drumul ăsta e drept?
- Da, dar nu duce unde 

trebuie.
[

- Ce daruri aţi primit?
- Eu celular...
- Dar soţia?
- Celulită.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM-Galaţi, 
pe strada Domnească, nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 7,30-12,30. Programul de 
lucru cu publicul pentru ALOFM 
Tecuci şi Punctul de lucru Tg. 
Bujor, va fi de luni până vineri, în-
tre orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 

oxigaz; montator pereţi plafoane 
din gips-carton; tâmplar univer-
sal; lucrător în structuri pentru 
construcţii; brutar; patiser; cos-
metică; secretariat-stenodactilo-
grafie-operator-birotică; inspec-
tor resurse umane;confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar-pietrar-tencuitor; 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar, betonist,
montator prefabricate; confecţi-
oner asamblor articole din texti-
le; lucrător în creşterea animale-

lor; lucrător în cultura plantelor; 
peisagist floricultor; îngrijitor
bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 1.08.2007

agent comercial; agent de 
pază, control acces, ordine şi in-
tervenţie;  ajutor ospătar; asis-
tent manager; asistent medical 
generalist; coafor; contabil; cru-
pier; dulgher (exclusiv restaura-
tor); dulgher restaurator; electri-
cian auto; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician montator 
de inst. automatizate; faianţar; 

fierar betonist; finisor laminate
şi trefilate; frizer; gestionar de-
pozit; încărcător descărcător; in-
giner geolog; inginer construcţii 
civile industriale şi agricole; in-
giner de montaj; îngrijitor clădi-
ri; instalator apă, canal; ipsosar 
(exclusiv restaurator); kinetote-
rapeut; lăcătuş construcţii me-
talice şi navale; lăcătuş mecanic; 
lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale; lăcătuş 
montator agregate şi energetice 
şi de transport; lăcătuş monta-
tor agregate şi energetice şi de 

transport;   maistru construc-
ţii civile industriale şi agricole; 
manichiurist; maşinist la maşini 
mobile pentru maşini interioare; 
mecanic auto; montator aparate 
aer condiţionat; montator pereţi 
plafoane din gips carton; mon-
tator placaje interioare şi exte-
rioare; munc. necal. la demol. 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; muncitor necali-
ficat pentru calificare la locul de
muncă; operator confecţii ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
materiale sintetice; parchetar-li-

nolist; primitor - preparator pro-
duse fluide; reglor maşini-unel-
te; şofer autocamion (maşină 
de mare tonaj); sondor la forajul 
mecanizat şi reparaţii sonde; sti-
vuitorist; subinginer construcţii 
civile industriale şi agricole; sud-
or; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze;
tehnician echipamente de calcul 
şi reţele; tâmplar binale; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tu-
bulator naval; vânzător; zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor.

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 
10,00 Levintza prezintă; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Emisiune 
D.W. ; 11,30 Film; 12,30 Emisiune 
D.W.; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Imitatio 
Christi; 15,00 Film documentar; 
15,30 Cu băţu-n baltă; 16,00 
Emisiune D.W.;  16,20 Cartea pro-
fului de română; 16,30 Mondenii; 

17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Spectacol; 21,00 Festivalul de 
folclor;  22,00 Prim-plan; 22,30 
Emisiune D.W.; 23,00 Casa noa-
stră; 23,30 Film; 1,30 Prim-plan; 
2,00 Afişare program; 3,00
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Inaugurarea MTV

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

T
V

M
A

N
IA

La drept 
vorbind

Gh. Gurău

REŢETA ZILEI

[ Record la podoabă.   O femeie de 36 de ani din provincia 
coreeană Jilin are părul lung de 2,2 metri.  Jin Shunzi nu s-a mai 
tuns de la 18 ani şi îşi  piaptănă părul câte o oră în fiecare zi, aju-
tată de mama şi sora ei.

[ Oportunitate unică.    Din ce în ce mai mulţi oameni 
preferă să se întoarcă la vremurile arhaice, la casele din mijlo-
cul naturii, cum este, de plidă, căsuţa construită în peşteră, din 
Worcestershire. Având pereţii din stâncă masivă, coliba a fost ul-
tima dată locuită în 1940. Acum, la aproape 70 de ani de atunci, 
„Rock Cottage” este pusă în vânzare. Cu un preţ care porneşte 
de la 25.000 de lire sterline, spaţiul nu beneficiază nici  de apă şi
nici de curent electric, dar este compartimentat, având dormitor, 
cameră de oaspeţi şi cameră de lucru. Agentul imobiliar care se 
ocupă de vânzarea locuinţei se poate  mândri cu 50 de cereri de 
vizionare şi apreciază investiţia ca o „oportunitate unică”, deoa-
rece „Câţi se pot lăuda cu o casă construită în peşteră?”. Viitorul 
proprietar va stăpâni şi o curte, care va cuprinde şi o porţiune de 
pădure.

[ Nu colesterolului! Înlocuţi pâinea albă cu pâine din făină 
integrală. Reduceţi consumul de gălbenuş de ou, lapte nedegre-
sat, brânzeturi fermentate. Mâncaţi mai puţină carne roşie, în 
schimb preferaţi carnea slabă  de pui sau de vită şi peştele fără 
grăsime.

[ Valoroasa colecţie.   Una dintre cele mai impresionante 
colecţii de scrisori de dragoste din istorie a fost vândută la licita-
ţie în Londra pentru suma de 7,7 milioane de dolari, informează 
cotidianul „Daily Mail”.  Piesa de rezistenţă scoasă la licitaţie a 
fost un bilet trimis de Napoleon iubitei sale, o scrisoare plină de 
pasiune compusă de un Napoleon spăşit pentru Josephine de 
Beauharnais, a doua zi după o ceartă aprigă a celor doi îndrăgos-
tiţi. Scrisoarea a fost adjudecată pentru mai mult de 500.000 de 
dolari, o sumă de cinci ori mai mare decât cea pe care o estimase-
ră organizatorii. În afară de această scrisoare, valoroasa colecţie 
a cuprins aproape 1.000 de documente scrise de mâna unor mari 
personalităţi istorice, printre care Winston Churchill, Petru cel 
Mare, Alexander Puşkin sau Regina Elisabeta I a Marii Britanii.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CRITICE: ORIZONTAL: DESTRAMARI, 

AMBASADOR, LAC, NIL, BI, TIRADA, DUS, OLAC, 
TARSI, N, TABINET, IS, NACAZ, F, SOBAR, FILA, TIO, 
ATONAL, IMBUJORATA.

POST- RESTANT: ORIZONTAL: P, A, A, POSTASI, 
STARET, C, STOCARE, ROTARI, CV, PURECI, IP, FINIS, 
UA, R, LE, TOTALA, PATRATE, EV, REUNI, STI, SI, DT, 
STAL, ERA, EGALA. 

La arme

ORIZONTAL: 1) Armă albă – Strigăt de încu-
rajare la un atac armat. 2) A trage un foc în plin 
– Balonul de la rugbi. 3) Armele de temut ale lui 
Vlad Ţepeş – Arma de temut a celui care se luptă cu 

racheta – Intrate în panică!  4) Are bâta ca armă în 
apărarea stânii –Răsunetul unui foc de armă. 5) Dat 
gata dintr-un foc – A îndrepta arma spre ţintă. 6) 
Carne de tun – Arma de apărare a unui pui… mic. 
7) Punct de sprijin pentru patul armei,la tragere 
– Îşi bagă capul în nisip, când este atacat. 8) Vârf 
de lance! – Perioade istorice – Moşul cu somnul. 9) 
Excludere din biserică – Aflat în legitimă apărare
(abrev.). 10) Devastatori în atac.

VERTICAL: 1) Chip desfigurat de arma carica-
turiştilor – Mercenar militar, care luptă călare. 2) 
Armele de apărare ale ariciului – Vechi locuitori ai 
unei ţări peninsulare cu tradiţie în luptele cu gladi-
atori, prilej de a testa noi tipuri de arme. 3) Răspuns 
la un atac armat – Ameţit la cap! 4) Gânduri noi 
– Dau atacuri din înalturi,la curţile gospodarilor. 5) 
Final de stagiune! – Zeul vânturilor la greci – Trece 
prin mijloc! 6) Armă cu săgeţi – Jumătate, altfel 
spus. 7) Făcut bucăţi cu satârul de măcelărie – Dă 
atac dincolo de limitele legii – Atacat din faţă şi 
din spate! 8) În cuvă! – Pastă de cartofi. 9) Semn
de armă – Servant la o armă de mare calibru. 10) 
Plumbi pentru o armă de vânătoare – Componente 
de bază ale armelor de foc.

Mihai  Gherasim

Arta de a 
vorbi
Exprimare 
cu gura

Cel mai important canal de 
televiziune specializat în mu-
zică şi videoclipuri, MTV, a fost 
lansat, în SUA, la 1 august 1981, 
de către unul dintre creatorii săi, 
John Lack, care a rostit în faţa 
camerelor de luat vederi urmă-
toarele cuvinte: „Doamnelor şi 
domnilor, rock and roll”, urmate 
imediat de muzică. Una dintre 
primele reuşite ale canalului de 
televiziune a fost succesul tru-
pei Duran Duran, ale cărei piese 
nu erau difuzate de posturile de 
radio. Impactul vizual al videocli-
purilor trupei a fost destul de pu-
ternic pe piaţa americană pentru 
a creşte substanţial popularita-
tea acesteia. 

Imediat după aceea MTV s-a 

dovedit a fi extrem de important
în dezvoltarea carierei a numeroşi 
artişti precum Madonna, Michael 
Jackson, Prince, Peter Gabriel, 
U2, Duran Duran. Istoricul postu-
lui de televiziune poate fi împăr-
ţit în trei etape: lansarea acestu-
ia, dezvoltarea postului din 1983 
cu două faze, aşa - zisă „a doua 
lansare” când MTV s-a extins în 
Manhattan şi Los Angeles. Cea 
de a treia etapă a început în anul 
1986, după ce postul a fost cum-
părat de compania Viacom. Din 
anul 1987 MTV s-a extins la nivel 
internaţional, în acelaşi an a fost 
lansat postul MTV Europa apoi în 
1991, MTV Asia, iar în anul 1993, 
MTV Latino. În prezent există 16 
staţii MTV la nivel mondial: MTV 

Asia, MTV Brazilia, MTV Canada, 
MTV Franţa, MTV Germania, 
MTV Olanda, MTV India, MTV 
Italia, MTV Japonia, MTV Coreea, 
MTV America latină, MTV Marea 
Britanie, MTV America, MTV 
Nordic, MTV Polonia, MTV 
Spania.

(V.G.)

Se aleg bame mici şi tinere, 
se curăţă de codiţe, se opăresc 
4-5 min. în 2 l apă, cu 50 ml oţet 
şi 20 g sare, apoi se limpezesc 
bine în apă rece. După ce apa s-a 
scurs, bamele se pun în borcane, 

se toarnă sucul de roşii, se leagă 
bine borcanele cu celofan, apoi 
se fierb în bain-marie timp de o
oră.

Zeni

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă şi normală termic pentru această 
perioadă. Pe fondul unui cer parţial noros, vân-
tul va prezenta intensificări temporare, din sec-
tor nordic şi nord-vestic, cu viteze de 15-30 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 23 şi 25°C,
în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, între 
14 şi 16°C (informaţii preluate din surse on-line).

Comuna 
primitivă 
actuală
[ Scena I. Gândacii mi-

şună în program de voie. Pe 
o cratiţă nespălată de prin 
Cretacic se relaxează o co-
lonie de viermişori. Un tir 
de boarfe de toate neamu-
rile – femeie, copii, bărbat 
– a fost răsturnat pe jos şi 
pe mobilă. Deşi nu pare, 
este locuinţa unei familii 
cu doi copii mici. Bărbatul 
caută nervos o cană, ia una 
murdară şi o trânteşte cu 
sete de ciment: „Na, ca să 
te tai!”, îi azvârle cu năduf 
soţiei. Femeia îi face pe plac 
şi se taie în cioburi. Aşterne 
masa. De fapt, e o figură de
stil, pentru că în realitate, 
familia mănâncă pe jos, ca 
la picnic. Masa e îngropa-
tă în resturi şi vase pe care 
mâncărurile apuse s-au so-
lidificat. Înainte ca „ospăţul”
să se termine, gospodina 
scoate pampersul murdar al 
fetiţei şi, după ce îl plimbă 
desfăcut pe deasupra farfu-
riilor, îl piteşte într-un colţ. 
Nu că ar fi singurul, scute-
cele folosite sunt presărate 
peste tot pe jos. Nu-mi vine 
a crede, dar se petrece în 
România, anul 2007!  
[ Scena II. Mă uit la 

emisiunea „Curat-murdar”, 
de la Prima TV. Terifiante
şi dezgustate, menajerele 
fac lună locuinţa. Capului 
familiei i se pune în vedere 
să-şi ajute soţia la păstrarea 
curăţeniei. „Nu mă caracte-
rizează!”, răspunde omul. 
Nici măcar să-şi spele farfu-
ria din care a mâncat „nu-l 
caracterizează!”. Soţia pune 
masa. De fapt, aşază be-
beluşa cu fundul pe masă, 
iar restul familiei mănâncă 
în picioare, în jurul mesei. 
Plouă cu firimituri şi resturi.
Curăţenia s-a dus! Sincer, 
cred că şi în peşterile în care 
domiciliau oamenii preis-
torici era mult mai curat. De 
ce? Pentru că altfel specia 
nu ar fi supravieţuit propriei
mizerii! Mi-e jenă că aseme-
nea fiinţe sunt contempo-
rane cu mine şi că vieţuiesc 
ca şi mine în UE. Vouă nu?
[ Aritmetica iubi-

rii. Irinel Columbeanu e 
mai mare decât Monica? 
Petre Roman a fugit după 
o amantă mai jună? Fostul 
edil al Capitalei, Viorel Lis, 
are nevastă mai tânără? 
Mizilicuri! Păi, între Sergiu 
Nicolaescu şi soţia lui di-
ferenţa de vârstă este de 
47 de anişori… în favoarea 
lui. Nu i-am numărat eu, ci 
Antena 1. Gata cu cârcoteli-
le, în lumina noii aritmetici 
amoroase, (V)irinel e de-o 
seamă cu Moni! Am zis!

Scrisoarea de dragoste    

Bame 
în suc de roşii

Rostit din 
greu
Mare lăco-
mie

Cunosc arta 
vorbirii
Cuib de ibis!

Început 
de 
erată!

Manta 
boerească
Început de 
lălăială!

Vorbă de 
duh
Parte de 
vorbire

Măreşte din 
ochi
Lumea în 
cap!

Teste!
Grupuri 
neorgani-
zate

Arta 
vorbirii

O mulţime 
de cântece
Ten uscat!

Începe 
cuvântarea!
Atent în 
faţă!

Dau în 
mai
Vocale 
centrale!

Mişcat din 
greu
Primii la 
şah

Lumină 
slabă

Trage cu 
urechea

     Anina!

Singure!
Sărită la 
cap!

Odată!
Spectacol 
cu suspans

Stă aiurea!
Râu... în 
Torino!

Cere în 
secret!
Prinde 
miros

Păsări de 
curte
Ultimile 
din faţă!

Prinse între 
ele
Rase ca 
măsură

Strâns cu 
forţa
Unici!

A provoca

Actriţa Hilary Duff a reuşit să
o facă să plângă pe o fană în-
focată a sa căreia nu a vrut să-i 
dea un autograf. După cum in-
formează site-ul pipole.net, săp-
tămâna trecută, starleta de 19 
ani, lua cina alături de familia sa 
într-un restaurant, în momentul 
în care o fetiţă ce purta un tricou 

cu chipul actriţei s-a apropiat de 
ea şi i-a cerut un autograf. Hilary 
a spus că nu are timp de auto-
grafe, moment în care micuţa a 
început să plângă, a declarat un 
martor pentru publicaţia New 
York Daily News.

Click News/M.Z.

Cameron Diaz, obsedată de Harrison Ford
Actriţa Cameron Diaz a fost pur şi simplu obsedată de personajul 

Indiana Jones interpretat de Harrison Ford. După cum informează si-
te-ul actupeople.fr, Cameron era atât de pasionată de acest personaj şi 
de actorul care îi dădea viaţă, încât ajunsese să privească „Indiana Jones 
- Raiders of the Lost Ark” de două ori pe zi. Din fericire, actriţa a reuşit să 
pună capăt obsesiei sale pentru Harrison Ford, de 65 de ani, care are o 
relaţie cu vedeta mai multor seriale TV, Calista Flockheart. 

Click News/M.Z.

Hilary Duff a făcut 
o fetiţă să plângă
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.ro

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

30 iulie - 5 august
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Tramvaiele trec nesimţite încolo. Tramvaiele trec nesimţite încoa-
ce… Nişte oameni se duc să caute pâine azvârlită printre războaie 
şi pace.

Nişte câini se duc să caute oase chiar şi de soldaţi azvârliţi la 
gunoaie, chiar şi de alţi câini morţi de foame sau tăiaţi negreşit de 
tramvaie.

Nişte copii se duc fără ţintă la şcoală, vor să înveţe nimic fără opri-
re. Nişte profesori se tot dau de-a dura printre cifre şi litere şi iubire.

Nişte popi umblă prin evanghelii cu parul, cu sudalma, cu securea; 
cică se ocupă de exorcizare, însă creierul le şade-n cutie aiurea.

Nişte draci se fac inspectori la moară, vor să-l surprindă pe nenea 
Păcală; nişte moromeţi aruncă după lună, după cum învaţă odraslele 
la şcoală.

Ehehei, nişte animale devin animale; secundele sunt foarte-foarte 
mărunte; 

clepsidra trăncăneşte aproape goală…nişte vii duc nişte morţi 
până unde.

Costel Istrate Cudălbeanu a 
fost, până în 2004, solist de mu-
zică populară al Ansamblului 
„Doina Covurluiului”, de la 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”. La 45 de ani a făcut ce fac 
mulţi români: a luat drumul 
Spaniei, stabilindu-se cu soţia 
şi fiul său în Alcala de Henares,
lângă Madrid. „Toţi tindem spre 
mai bine. Însă, pentru a te lansa 
în muzică, ai în primul rând ne-
voie de bani”, spune gălăţeanul, 
care a copilărit la Cudalbi. 

„Mi-am luat cântecul cu mine/ 
Şi-am plecat să cânt prin lume” 
– sunt versurile unuia dintre cân-
tecele sale. Costel Istrate îşi com-
pune singur melodiile şi pune 
acolo tot amarul strâns. Românii 
care îl ascultă, departe de ţară, 
plâng de fiecare dată, amintin-
du-şi de casă. „Mi-e dor să sărut 
pământul ţării mele cu miros de 
pâine caldă”, obişnuieşte el să le  
spună celor care-l ascultă. „Pâine 
ca în România nu am găsit nică-
ieri”, recunoaşte solistul. Şi cine 
ar putea să-l contrazică?

S-a lansat pe când avea 17 
ani, cu „Balada lui Ştefan cel 
Mare”. A colaborat cu Ansamblul 
„Rapsodia Dunării” până când 

acesta s-a desfiinţat. După re-
voluţie, a făcut imprimări cu 
formaţiile gălăţene „Tomis 2” 
şi „Divertis”. „Copilul străzilor” 
– piesă care şi astăzi se cântă la 
Madrid (şi nu numai), îi aparţine. 
La „Doina Covurluiului” s-a înţe-
les foarte bine cu domnii Vasile 
Plăcintă şi Nicuşor Chiciuc – de-
spre care povesteşte cu drag. În 
august 2005 a susţinut primul 
spectacol în Spania, în sala Paco 
de Lucia, în faţa câtorva mii de 
români. Preşedintele Asociaţiei 
Românilor din Spania, când l-a 
ascultat prima dată, i-a spus: 
„Dacă închid ochii, parcă îl aud 
pe Nicolae Furdui Iancu”. La fel 
au simţit şi alţi români de aco-
lo, astfel că succesul lui Costel 
Istrate Cudălbeanu este asigu-
rat. 

„În România am fost mai de-
grabă descurajat şi dus cu vorba 
decât susţinut. Mi-au rămas ma-
teriale la unii dintre marii noştri 
solişti care, după ce mă ascultau, 
îmi spuneau ba că nu am costum 
popular, ba că trebuie să mai lu-
crez, ba că Galaţiul e o zonă slabă 
în folclor... Acolo, în Spania, toţi 
mă recunosc după opinci. Când 
vin televiziunile la spectacole, 

întotdeauna mă filmează de la
picioare”, spune românul. 

„Nu-mi pare rău că am plecat, 
dar aş fi vrut ca tot ce se întâm-
plă acolo, să se fi putut întâmpla
în România. Acolo, folclorul este 
susţinut de autorităţi, iar soliştii 
sunt preţuiţi.”

Deşi face parte dintr-un grup 
folcloric profesionist, „Plaiurile 
dorului”, în Spania, Costel Istrate 
nu trăieşte numai din cântec. 
„Nu mi-a fost ruşine să învăţ lu-
cruri pe care aici nu ştiam să le 
fac. Seara, dezbrac salopeta de 
construcţii, îmi pun opincile şi 
cânt”. Un lucru care-i place acolo 
e faptul că nu se face play-back. 
„Spaniolii sunt corecţi. La ei nu 

există făţărnicie. Eşti bun? Toţi 
recunosc. Nu eşti bun – ţi se 
spune în faţă. Am prins mai mult 
curaj şi am înţeles că în viaţă tre-
buie să faci două lucruri: să lupţi 
şi să munceşti. Viaţa noastră nu 
e garantată de nimic”. Dorinţa sa 
este să se întoarcă în România, 
peste câţiva ani: „Nu vreau să 
pierd legătura cu obiceiurile, cu 
satul meu, cu rădăcinile mele”. 
Dar, până atunci, le cântă româ-
nilor din Spania şi e mulţumit 
când, după spectacole, aceştia 
vin, îl felicită şi-i spun: „Ne-am 
încărcat bateriile. Acum mai 
putem rezista încă un an, până 
ajungem acasă, în România”.

Angela Ribinciuc

FLASH

De la Poliţie

Un copil 
infractor

Sâmbătă, la ora 18,00, 
o patrulă a Secţiei 3 Poliţie 
şi a Poliţiei Comunitare, 
l-a prins în flagrant pe gă-
lăţeanul Ilie C., în vârstă de 
15 ani, elev, care, profitând
de neatenţia celor din jur, 
i-a furat rucsacul lui Liviu 
I., de 27 ani, din Galaţi, de 
pe o pătură de pe Plaja 
Dunărea. Din fericire, Liviu 
şi-a recuperat bagajul. 

Alo, 
domnul hoţ?

Poliţiştii comunitari, 
sesizaţi de către Daniel 
G., în vârstă de 16 ani, l-au 
prins sâmbătă, 28 iulie, la 
ora 14,00, la Plaja Dunărea 
pe gălăţeanul Marius G., 
de 17 ani, hoţul mobilu-
lui lui Daniel (din data de 
27 iulie). Telefonul a fost 
recuperat, iar vinovatul 
este cercetat pentru furt 
calificat.

Unii cu 
mobilul, 
alţii cu dosarul

O patrulă din cadrul 
Poliţiei Comunitare Galaţi 
l-a prins în flagrant luni,
30 iulie, pe gălăţeanul 
Alexandru P., în vârstă 
de 19 ani, care a furat un 
mobil Nokia 1112, dintr-un 
rucsac aflat pe o pătură,
pe plajă. Cristina M., de 
15 ani, din Galaţi, şi-a pri-
mit înapoi telefonul (în 
valoare de 100 lei), iar lui 
Alexandru i s-a făcut dosar 
penal.

Elena Parapiru

Marţi seară mă uitam buimac la televizor şi încercam, pă-
cătosul de mine, să mă bucur de liniştea pe care Patriarhul, 
prin moarte, o impune românilor. Zilele astea nimeni nu va mai 
ataca pe nimeni. Nimeni nu va mai critica pe nimeni. Nu mai 
este nici caniculă iar oamenii trebuie să nu aibă altceva de făcut 
decât să reţină sentimentul de emoţie pricinuită de-un aşa eve-
niment iar pe urmă să nu aştepte moartea cuiva ca să se abţină 
şi de la răutatea gândului, nu numai a faptei. 

Dar sunt de suficientă vreme în România ca să nu mă tem
că vom rata aşa prilej. Poate sunt şui, da’ mi-e teamă de foarte 
multe românisme, de la busculada publică pentru colivă, trans-
misă în direct la televizor, până la una internă, în Sfântul Sinod 
că de, a rămas un loc gol şi mai mulţi candidaţi. E un examen 
pe care ierarhii trebuie să-l treacă cu atât de multă înţelepciune 
şi eleganţă încât, pe urmă, să poată dojeni şi îndrepta pe cei 
care, participând la alte alegeri, în care Duhul Sfânt n-are loc, 
vor influenţa societatea românească prea mult ca să treci cu
vederea. Ştiţi, la moartea Patriarhului îi vom cunoaşte mai bine 
pe alţi oameni.

Cam asta aş vrea. Un episod în istoria contemporană. O 
secvenţă în care Biserica Ortodoxă să dea celorlalţi conducă-
tori ai ţării lecţii de bună purtare. Evident, dimensiunea alege-
rii Patriarhului este alta decât în cazul oricăror altor momente 
electorale. Da’ poate găsim un “cum” aplicabil şi dincoace, să 
ne fie bine şi în societate.

Mai departe, lecţia pentru oameni rămâne aceeaşi: despre 
morţi, numai de bine. Oricât de contestat ar fi fost în viaţă,
Patriarhul Teoctist arată după moarte că oamenii care l-au cu-
noscut – inclusiv cei care  l-au criticat în diverse momente şi 
conjuncturi – au amintiri frumoase, pe care le vom afla pe în-
delete în perioada următoare.

Or, pentru asta, mă întorc la prima frică: măi oameni, hai să 
nu bruiem momentul ăsta… este o ocazie de a mai învăţa câte 
ceva, despre fiecare. Mai bine acum decât niciodată.

Sã fim 
atenþi!

Cifre, litere 
ºi iubire
(despre nişte)

Gălăţeanul care cântă pentru românii din Spania

Cudălbeanu 
din Madrid

] „Mi-am luat cântecul cu mine/ 
Şi-am plecat să cânt prin lume”

Foto din 
arhiva lui 

Costel Istrate 
Cudălbeanu     

Cornel Istrate  
Cudălbeanu, 
între Maria 
Ciobanu 
şi Sofia 
Vicoveanca
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